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oselstwie sowiecKiem w Warszawie. 
Telefonista sowiecki zabił pięcioma wystrzałami interesanta, który 

zranił woźnego nożem. 

Oficjalny komunikat polski 
Zabójstwo nie ma żadnego tła politycznego. 

Wczorajszy poptmia^ ry dodatek 
nadzwyczajny „Republiki" poinformował 
Łódź o zabójstwie, dokonanem w War
szawie w poselstwie sowiecklcm. W cia 
R U dnia 1 wieczora wczorajszego napty 
wały stopniowo dalsze wiadomości, któ
re podajemy w porządku Ich otrzymania 

Godzina 15 m. 30: 
Śledztwo przeprowadzone przez po

licję, w sprawie zabójstwa w poselstwie 
rosyjskiem stwierdziło, że zabity został 
polski obywatel TRAJKOWSKI JÓZEF, 
urodzony w 1907 r„ zamieszkały stale w 
Wilnie; przy ulicy Pośpiesznej 17. 

Przybył on rano do poselstwa so
wieckiego z zamiarem załatwienia swo
ich spraw, ponieważ chciał wyemigro
wać do Rosji. 

Po krótkiej wymianie zdań z urzęd
nikiem p o s e l s t w a , który czynił mu 
Pewne trudności, wydobył nóż 1 

ZRANIŁ URZĘDNIKA, 
który załatwiał jego papiery, poczem u-
siłował zbiec. Wówczas telefonista po
selstwa, który pełnił jednocześnie obo
wiązki woźnego Gusjew SergleJ Pawło
wicz, obywatel sowiecki, wydobył re
wolwer 1 dał do uciekającego 

5 STRZAŁÓW. 
Strzały okazały sie śmiertelne. 

Przy zabitym znaleziono dokumenty 
Stwierdzające jego tożsamość oraz re
wolwer, w którego lufie leżał cukierek. 

• * 
»* 

Godzina 18: 
Otrzymujemy telefonicznie nasłepu-

ląco szczegóły zabójstwa: 
. O godzinie 10-ej ramo do ooczekanii 

Poselstwa sowieckiego przybył pewien 
osobnik, zdradzający wielkie zdenerwo
wanie i zażądał od siedzącego w kącie 
Sali starszego woźnego poselstwa, Stre-
tela. widzenia się z p. Uljanowem, który 
Pełni obecnie funkcje posła sowieckiego. 

— Pan Uljanow nie przyjmuje nlko-
to! — oświadczył woźny i odmówił nie
znajomemu wydania przepustki. 

Przybyły uniósł się i wyciągnął z 
kieszeni nóż, raniąc woźnego w policzek, 

Nie było ultimatum 
rządu polskiego do Litwy. 

Warszawa, 2 września. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

W związku z wiadomościami, Jakie 
"biegały o rzekomem ultimatum rządu 
niskiego do rządu kowieńskiego, Pol-
% Agencja Telegraficzna dowiaduje 
5i<!, że wiadomości te sa pozbawione 

! Wszelkich podstaw. 

Warszawa, 2 września. 
Dnia 2 września około godz. 11 rano 

zjawił się w poselstwie ZSSR. nieznany 
interesant, który, według zeznań woź
nego poselstwa, Schletzera, zameldo
wawszy się u mego, zażądał widzenia 
się z charge d'affaires Uljanowem. Na 
zapytanie, w jakiej sprawie pragnie roz
mawiać, przybyły wszczął awanturę, 
rzucił się z nożem i ranił go w twarz. 
Według dalszych zeznań woźnego 
Schletzera i obecnych w tym momencie 
w poselstwie klijentów, przybyły rzucił 

się do ucieczki do drzwi wejściowych, 
a widząc niemożność wydobycia się : 
powodu zamkniętych drzwi, wyjął re 
wolwer i w tym momencie został zaEi 
ty kilkoma strzałami przez drugiego 
woźnego poselstwa ZSSR., nazwiskiem 
Gusiew. 

Przy zabitym znaleziono dokumenty 
na imię Józefa Trajkowicza, syna Józe
fa i Aleksandry, urodzonego w Wilnie w 
1907 roku. 

Dalsze śledztwo w powyższej spra
wie w toku. 

poczem krzyczeć \ wymyślając podbiegł 
do dużego stołu, który stoi na środku po
czekalni. Na stole leża gazety, przyp;ęte 
do specjalnych ktyó w. Schwyciwszy jeden 
z kijów uderzył w portret Lenina, wi
szący na ścianie. 

Po dokonaniu tego czynni rzucił się 
do ucieczki w kierunku drzwn wyjścio
wych. 

Charakterystyczny jest szczegół, Iż 
mimo silnego uderzenia szkło na portre
cie nie pękło. 

Wybiegając z salH zamachowiec mu
sieli przebiec przez mały przedpokoik. 
Przedpokoik ten od bramy oddalony jest 
niyflco o metr. 

Brama zamyka się automatycznie i 
otworzona być może dopiero za naciś
nięciem guzika, znajdującego się w po
koju oddźwlernego. 

W przedpokoju, do którego wbiegł 
iintercsainit, urzęduje telefonista GUSJEW 
obsługujący telefon poselstwa. Widząc 
uciekającego człowieka, telefonista wy
ciągnął rewolwer i strzelił pięciokrot
nie. Uciekinier zosaał trafiony tuż przy 
bramie, gdzie pad? trupem. 

Przeprowadzone oględziny trupa 1 

miejsce zabójstwa wykazały, „że zabity 
leży między drzwiami szkłanemi a bra
ma wchodową w pozycji skurczonej 
Obok niego leży 5 łusek z nabojów brow 
ninga, co wskazuje na to, że strzały dane 
były z niewielkiej odległości. W szkla
nych drzwiach, w kierunku, w którym 
uciekał zastrzelony, znaleziono dwa śla
dy od kul. Śledztwo prowadzi sędzia Wl-
tunskł 1 prokurator Świątkowski. 

'•• 
ęm 

Pierwszy zauważyt trupa listonosz, 
który przyszedł do poselstwa z Ustami. 

Po wyjściu z gmachu poselstwa udał 
s :ę on do sąsiedniego domu, gdzie mieści 
się komisariat policji i powiadomił policję 
o swem spostrzeżeniu. 

Dopiero po upływie 15 minut posel
stwo zawiadomiło władze o zabójstwie. 

Komunikaty poselstwa. 

munfkaL w którym stwierdza, że niezna
ny osobnik wszczął awanturę z kurie
rem poselstwa, zranił go nożem 1 następ
nie, wydobywszy rewolwer, rzucił się 
do ucieczki. Wówczas drugi kurier po
selstwa, który obsługiwał centralę tele
foniczna, nazwiskiem Gusjew. pięcioma 
strzałami z rewolweru położył go tru
pem. W końcu poselstwo zapewnia, że 
w sprawie tej toczy się energiczne śledz
twa 

Irarkowicz—rosjanm. 
Jak dowiadujemy się w ostatnie) 

chwili zabity Trajkowlcz był wyznania 
prawosławnego. 

Zabity. 
Nasz koresp. w a m . (P) telefonuje: 
Trajdowłcz wrócił do Wilna z Rosji w 

1924 r. Rodzice odumarH go w młodości. 
W Wilnie pozostawał on na utrzymaniu 
bratowej, która zarabiała na utrzymanie 
lekcjami Miał dwuch brad którzy roz
strzelani zostali przez bolszewików. 
Wykształcenie posiadał elementarne i 
nie znał dobrze języka polskiego, dzięki 
czemu nie mógł otrzymać żadnej posady. 

Do sowietów odnosił się wrogo. 
W ubiegła niedzielę Trajdowłcz, któ

ry bawił podówczas w Wilnie, otrzymał 
od swej byłej opiekunki mieszkającej o-
be< ule na letnisku pod Warszawą, lisi z 
wezwaniem, aby przybył do Warszawy. 
Ponieważ nie miał pieniędzy na podróż, 
pożyczył od znajomych około 200 zł. 
Trajdowłcz rzucił się na woźnego po
selstwa z chińskim nożem. 

Śledztwo. 

Nasz warszawski koresp. „Republiki* 
telefonuje: 

W godzinach wieczornych Muro pra. 
sowe poselstwa sowieckiego wydało ko-

Próbna mobilizacja 
sowietów. 

Ryga, 2 września. 
(Agencja Telegraficzna „Exprcss"). 

\ Próbna mobilizacja zarządzona przez 
pladze sowieckie w okręgach Lenin-
Kadu wywołała wielki popłoch wśród 
.Nności. Władze sowieckie były zmu-
ponc do wydania specjalnych komuni
stów, uspokajających ludność miejsco-
3 - Z obwieszczeń tych wynika, Iż 
^zelkie pogłoski pochodzą od kontre-

Oluejonkn6w, 

Kto wygrał 40.000 dolarów? 
Pracownicy fabryki Norblm, Buch i Werner. 

Jak się okazuje, nr. 890288 dolarów-
ki. na którą padła wygrama 40 tysięcy 
dolarów, jest w pogadaniu urzędników 
fabryki Norblln, Buch i Werner przy uli
cy Żelaznej 51. Dołarówkę tę nabylu ka
sa przezorności urzędników to:ze fabry
ki, a obecnie stosownie do umowy wy
grana ta pada na wszystkich pracowni
ków fabrycznych w liczbie 10 osób, o-
czywiiscie za wyłączeniem dyrekiuorów, 
którzy do tego losu nie należeli. 

Do szczęśliwych dyrektorów należy 
tylko p. Wolff, który nie tak dawno jesz

cze byl prokurentem firmy. Otrzymał 
on największą część wygranej, bo aż oko 
ło 30 tysięcy złotych. 

inna pracownicy rozdzielą się wygra 
uą w ten sposób, że ci, którzy niedawno 
pracują w fabryce otrzymają po 3, 4 ty
siące, a s&TSi po 15 do 20 tysięcy. 

Fabryka jest w posiadaniu 1100 dola-
rówek wartości 66 tysięcy złotych. Do
la rówlki te nabywane były w ciągu 2-ch 
lat i należność za dotarówki do połowy 
płacili pracownicy, a połowę sama fab
ryka. 

Porozumienie sowiecho^ngielskie ? 
Londyn, 2 września. 

W kołach finansowych City panuje 
przekonanie, iż Sowiety są gotowe u-
czynić bardzo poważne ustępstwa, by 
doprowadzić do zgody z angielskimi ka
pitalistami. Dowodem Dago jest kotmuifi-
ka: sowiecki, ^publikowany w prasie a-
merykańsflcSej, w związku z zarzutem 

anielskiego towarzystwa naftowego, 
iż Rosja sprzedaje kradziona naftę. Dy
rektor towarzystwa „Royałl SlieU" Dę
te rding udzielił odpowiedzi na oświad
czenie sowtiecfktie w praste amerykań
skiej w której wynika, że „Royal Shell" 
Jest skłonne do nawiązania ponownych 
rokowań z rządem sowieckim. 

Śledztwo prowadzone jest pod ogól
ne m kierownictwem prokuratora sądu 
apelacyjnego p. Rudnickiego. Dotych
czas władze nie powzięły jeszcze decy
zji w sprawie ewentualnego postawie
nia w stan oskarżenia zabójcy. Nie usta
lono również jeszcze 1 tego czy władze 
polskie będą się domagać jego wydani? 
sądom polskim. 

P. Bartel u Marszałka 
w Druskienikach. 

Nasz warszawski koresp. „Republiki" 
telefonuje: 

Wicepremier Bartol przybył wczoraj 
o godz. 8-ej rano do Druskierck i rozpo
czął konferencję z marsz. Piłsudskim, 
która trwała do godz. 10.30. 

O godz. 11-ej rano prof. Bartel wsiadł 
do pociągu, idącego w kierunku Warsza
wy, gdzie przybyli o godz. 6-ej po połud
niu. 

Także. . . Apostoł. 
Kradzież w konsulacie polskim 

w Galatzu. 
Bukareszt, 2 września. 

Do konsulatu polskiego w Galatzu 
wtargnęli złodzieje, który po obezwład-
niciu woźnego, skradli rozmaite papiery 
wartościowe. 

Według doniesień posła, złodzieje 
mieli skraść również kilka akt urzędo
wych. 

W przebiegu śledztwa aresztowała 
policja niejakiego Jerzego Apostoła, któ
ry miał zainicjować te kradzież. 
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Urzędnicy państwowi zwolnieni od opłat. — Tramwajarze, urzędnicy magistraccy itp. otrzymują zwrot 

czesnego. 

p o w o d z i w 
Miasta zalane, linje kolejowe zburzone, ofiary w ludziach i inwentarzu.-Wielkie szkody w kopalniach nafty. 

Straszny żywioł szalał również nad Rumunją. 
Ze Lwowa donoszą w dalszym ciągu 

o katastrofalnych skutkach powodzi na 
Podkarpaciu. 

W powiecie skolskim wskutek wyle
wu rzek Oporu i Stryja zostało zalanych 
w całości lub częściowo wiele miejsco
wości, i 

Wszystkie mosty drogowe od Skole-
go do Ławocznego zrujnowane. 

Tor kolejowy między Dębnią a Skol-
ncm zupełnie zerwany na przestrzeni 
500 metrów. Wiele mostów kolejowych 
mniej lub więcej uszkodzonych, co zmu
siło władze do przerwania ruchu kolejo
wego między Stryjem a Skolem. 

Kilka domów w Kruszelnicy i Stino-
wic uniosła woda. 

W powiecie rohatyiiskim woda w 
Dniestrze znowu się podniosła. Kilka
naście nowych wsi, jak donoszą alarmu
jące wiadomości, znalazło się pod woda-

Ostatnio wylały również rzeki Nara-
jówka i Świrz, zalewając łąki i zagra
cając nadbrzeżnym wioskom. Wody w 
dalszym ciągu przybierają. 

W powiecie kałuskim wody w rzc-
" eh Siwka i Ławnica opadają. 

W powiecie stryjskim, jak obliczono, 
powódź objęła 40 gmin. Straty w zbio
rach olbrzymie. 

W powiecie Dolina powódź objęła 10 
gmin. Jedna kobieta utonęła. 

Najwięcej dotknięty powodzią jest 
Borysław, gdzie zawaliło się 12 domów 
mieszkalnych, w tem 6 dwupiętrowych. 
Mienie mieszkańców tych budynków 
przepadło w gruzach. Z pod gruzów 
wydobyto 

6 trupów. 
• Na niektórych ulicach woda dochodzi je

szcze do jednego metra. Woda zalała 
szereg kopalń, należących do kci .^rnu 
Limanowa i Fanto. Urządzenia techni
czne w wielu szybach zostały doszczęt
nie zniszczone. Zabudowania Polmimi 
stoją ood wodą. 

W Kutach stan wody między doma
mi dochodizi ck> 2 metrów, a ludzłe od
cięci od Kut szukają schronienia na stry
chach i drzewach. Szkody są ogromne. 
Mnóstwo oHar w ludziach. Wzburzone 

Bunt wojskowy 
we Włoszech? 

Donoszą o tem źródła niemieckie, 
Berlin, 2 września 

„Berliuer Lokal Anzeiger" otrzymuje 
depeszę: z Liyorno donoszą, że podczas 
wielkich manewrów włoskich w okolicy 
Livorno, większy oddział wojska odmó
wił dowódcy posłuszeństwa i podniósł 
rokosz mimo, że przełożeni zwracali u-
wagę żołnierzy na straszne skutki niepo
słuszeństwa. Żołnierze ostrzeżenia tego 
nic usłuchali. Wywiązała się regularna 
walka między regularnemi wojskami w 
buntownikami, Wiele osób z obu stron 
lęsl ranrych. 

Slub K Makuszyńskiego. 
\V Zakopanem odbył się śjub znakomitego 

literata p. Kornela Makuszyńskiego jze śpiewu-
ką p. Janiną Oluzińską. 

fale Czeremoszu niosą tysiące metrów 
lubieżnych drzewa ściętego. Szkody obli 
czane są na klka mifljonów złotych. 

Lwów. 2 września. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Jak donosi „Dziennik Lwowsfkn", wie 
e gmum przez specjalnych wysłańców, 
>łaga rozpaczliwie o pomoc i ratunek. 
3 mosty koło Rozwadowa zniszczone. 
Wiele objokitiów kolejowych uległo znisz 
czeniiu, lub też silnie jest zagrożonych. 

Warszawa, 2 września. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Z lwowskiej dyrekcji kolejowej nad
chodzą dalsze wiadomości o wstrzyma
niu ruchu kolejowego na całym szeregu 
odcinków, a między m. na liniach Sam 
bor - Sianki. Stryj - Sambor i Stryj - Ła 
woczne, gdzie nasyp kolejowy został po
ważnie uszkodzony przez wezbrane wo
dy górskich rzek. 

W dniu wczorajszym, t. i. 1 b. m„ od
szedł ze Lwowa pierwszy pociąg na Sam 
bor, jedlnolkże wobec możliwości różnych 
niespodzianek na linji, nic wiadomo, jak 
daleko pociąg ten będzie mógł dojechać 

Meldunki nadchodzące z odcinków 
(kolejowych i różnych mieosc dyrokcji 
wówskiej bramflą już dzisiaj raczej uspa-

kająco, dając nadzieję, iż wyrządzone > 
przez powódź szkody będą szybciej usu
nięte, niż początkowo snę spodziewano. 

W CENTRUM KRAJU. 
Z Warszawy donoszą: 
Wczoraj wieczorem nadchodziły wic 

śc' o spadaniu wód. 
Na Wiśle pod Krakowem w ciągu 

ostatniej doby woda podniosła się o 34 
cm. i obecnie wynosi 1.96 mtr. 

Na Wiśle pod Zawiehosittem woda 
podniosła się o 74 cm. i rano poziom wy 
niósł 2.79 mtr. 

Pod Warszawą w ciągu doby ostat
niej poziom wody podniósł się o 68 cm. i 
dziś rano wyniósł 2.79 mtr. 

Kulminaoji pod Warszawa spodzie 
wać się należy w niedzłelę w południe, 
przy stanie około 4 mtr. 

Wobec sygnalizowanego zgóry rze 
ki si^dku poziomu wód, nicbezpicczeii 
stwo powodzi w centrum kraju nic za 
graża. 

Prawdopodobny przebieg dzisiejszej 
pogody w Polsce: wciąż jeszcze pogod
nie, lekki wzrost zachmurzenia możliwy 
jedynie nad morzem i na Pomorzu, nato
miast w Małopolsce wschodniej dalsze 

MW C A S I N O 
DZIŚ POWTÓRZENIE PREMJERY! 

MOTTO: .Takich kobiet Jak wy się nie kocha, można je tylko pożądać*,,.u 

W i e l k i a r c y f l l m z p i e k ł a z w y r o d n i e n i a I o t c h ł a n i r o z p a c z y p . t . 

TRAGEDIA UblCZlilE 
HalejdosKop postaci, które spotykamy codziennie 

pod latarniami i na rogach ulic... 
Gehenna upadłych kobiet, które nie mogąpodzwig-

nąć się z dna nędzy i upodlenia.. 
Blaski i cienie życia tych, co sprzedają swe ciała i 

dusze za jaskrawy łachman a troski i ból, 
topią w strugach alkoholu... 

Naga prawda życia, której trzeba spojrzeć w twarz 
a której potępić nie można... 

Kolę główmi zdruzgotanej losem kobiety odtwaua wszechświatowej aławy 

traglczka, niezrównana 

A s t a N i e l s e n 
Rolę młodej i pędzącej przed się na oślep nierządnicy gra 

H J H s J E N N I N G S 
Ciemną, ponurą postać sutenera- apasza kreuje 

H O W I O L K A . 

polepszanie s3ę pogody; po chłodnej no* 
cv rankiem miejscami mgła lub opary* po 
tem ciepło. 

Pomoc dla powodzian. 
Warszawa, 2 września. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
W min. spraw wewn. odbyło się posiedzenie 

międzyministerialnego komitetu pomocy ofia
rom katastrofy żywiołowej w południowych 
województwach. Komitet podzielił miedzv oo-
szkodowanc województwa przyznane przez ra
dę ministrów kredyty na pomcc doraźna. 

Następnie komitet opracował wytyczne, zmie 
rzaja.ee do skoordynowania dzjałaA poszczegól
nych resortów w akcji dalszej pomoc** powo-
dzlancin oraz postanowił spowodować szereg 
świadczeń doraźnych ze strony odnośnych mi
nisterstw, jak rozdawanie chleba, zużytkowanie 
wojskowych kuchni polowych dla rozwożenia 
gorącej strawy, zużytkowanie łóżek, koców, 
bezpłatno przewożenie koleją bezdomnych I u-
chodzców 1 t. d. Następnie zainicjowano zorga
nizowanie w dotkniętych klęska województwach 
komitetów społecznych, wojewódzkich i powia
towych, które zajęłyby się koordynowaliiem ini
cjatywy I ofiarności publicznej w zakresie nic* 
sienią pomocy poszkodowanej ludności. 

Huragan nad Rumunią. 
Bukareszt, 2 września. 

Terytorjura Rumunji zostało nawie-
idzone przez straszliwy huragan. Prawie 
wszystkie tinje telefoniczne sa zniszczo
ne tak, Iż Bukareszt przez pewien c*as 
był odcięty od świata. W bukareszteń
ską akademię rolniczą uderzył piorun. 
Skutkiem tego wybuchł pożar, który 

| częściowo zniszczył akademję. W Jas-
sach burza zniszczyła wiele domów. 
Wiatr zrywał dachy i z niezwykłą siki 
rzucał je o kilkanaście metrów. Również 
w Buzau zostały zniszczone w zupełno
ści żniwa. W Moren}! piorun uderzył w 
szyb naftowy, który zapalił się | dotąd 
płonie. Pożar zagraża całemu terytorium 
naftowemu. 

I l u s t r a c j a m u z y c z n a p o d d y r . L. K A N T O R A 
w w y k o n a n i u p e ł n e j o r k i e s t r y s y m f o n i c z n e j 

Od godziny 1 pół do 3-ej 

cena wszystkich miejsc 
5 0 

Niezadowolone Niemcy. 
Berlin, 2 wrzeŃiii;i. 

(Polska Agencja TcIegraJiczna). 
Prasa berlińska wyraża ndk. .,>.vo-

lenie z początkowych obrad rady Ligi. 
Zwłaszcza dzienniki prawicowe twier
dza, że Polska celowo stosuje taktykę 
ohstrukcyjną w sprawach gdafskich. 
„Lokal Anzeiger*' doda-je poza tem, żc 
wysdkti komisarz Ligi narodów w Gdań
sku van Hammel zajął niesłychanie przy 
jazne stanowisko dla Polski. „Berliuer 
ragebłaft" donosi, żc w czasie debaty 
na pierwszem posiedzeniu poufnem oka
zało sfę, iż żadne z mocarstw należ, do ra 
dy pofca Niemcami nie przeciwstawiło się 
polskim próbom obstrukcji. Członkowie 
rady uznali pomysł Sciałoji co do utwo-, 
rżenia podkomitetu prawniczego za po-
zadany. „Berlincr Tageblatt" twierdzi 
wobec tego, żc wyniki pierwszego po
ufnego, posiedzenia rady sa bardzo uiepo 
cleszającym wstępem do całego wrześ
niów e go _ po s iedae 11 iii. 

— Belgijska rada ministrów odbyła w obce-
ncści Vanderveldcgo posiedzenie i odrzuciła pro 
jekt jego o wspólnej komisji belgijsko-niemiec-
kiej w sprawie walki partyzanckiej w Belgii V 
czasie wojny światowej. 

Vandervelde odstawił od swego stanowiska i 
wyjechał'dzisiaj z powrotem do Genewy. 

— W Rzymie podpisany zestal wczoraj u " 
kład włosko-ntemieckl, który reguluje sprany-
wynikaja.ee z ł*-nV(atu wersalksiego. 

W układzie tym Włochy obowiqzlij9 się 
zwrócW Niemcom majajtu, zajcU na maty trafcr 
latu-

http://rzaja.ee
http://wynikaja.ee
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Pięć strzałów w poselstwie Z. S. S. R. 
' Morderstwo, dokonane wczoraj w 

gmachu poselstwa sowieckiego w War* 
szawie, wywołało głębokie wrażenie nic 
tylko w społeczeństwie polsklcm. ale 
zapewne w całym świecie* Przy bliższein 
jednak rozpatrzeniu wypadku odpadają 
wszelkie cechy sensacji politycznej. Za
równo zamach nożowy Trajkowsklego 
na urzędnika sowieckiego, jak i zabój
stwo, dokonane przez rosyjskiego wo
źnego posiada może posmak polityczny, 
wszelkie jednak polityczne konsekwen
cje musza być wyeliminowane. 

Dotychczas brak jeszcze bliższych 
szczegółów, posiadane jednak dane po
zwalają na wysunięcie wniosku, że cho
dzi o sprawę czysto kryminalną i to ro
syjską. . . 

Zamieszkały w Wilnie obywatel Rze
czypospolitej Józef Trajkowski zaprag
nął udać się do Rosji i w tym celu zwró
cił się do konsulatu sowieckiego. Urzęd
nik konsularny czynił mu pewne trudno* 
śei. Ponieważ normalna emigracja do 
Rosji praktycznie nic istnieje, przeto 
możliwe są dwie ewentualności: 

1) albo Trajkowski był komunista, 
Któremu sprzykrzył się ostry kurs w 
Polsce w stosunku do jego organizacji I 
zapragnął odetchnąć swobodniejszą at
mosferą w Rosji; wiadomo jednak, że 
sowiety tylko w wyjątkowych razach 
nie&aO pod postacią azylu, wpuszczają 
zagranicznych komunistów — i fu znaj
dujemy możliwy pierwszy klucz do roz
wiązania kłótni w poselstwie rosyjsklein 
w Warszawie. To przypuszczenie nie 
ma cech prawdopodobieństwa; 

2) albo Trajkowski, choć prawnie o-
4»y^atei polski, był rosyjskim emigran
tem i zapragnął wrócić do rodzinnych 
pieleszy. Władze sowieckie, jak wia
domo, wobec emigrantów stosują bar
dzo ostry kurs i prawo powrotu do Ro-
\ii udzielane jest tylko wyjątkowo. 

Rząd polski zwrócił na emigrację ba
czniejszą uwagę. Ze strony miarodajnej 
określono stanowisko w następujący 
sposób: Polska udziela wszystkim zbie
gom, prześladowanym w swym kraju za 
nleprawomyślność polityczną swej go
ścinności pod warunkiem jednak zanie
chania wszelkiej politycznej akcji na m i 
szem terytorium. Okazało się jednak, że 
tu i owdzie emigranci rosyjscy nie pozo
stali wierni tej obowiązującej zasadzie. 
Po bliższem zbadaniu sprawy władze 
dos?,! l wniosku, żc cały szereg ro-
sjan trudni się u nas politycznetnl kombi
nacjami, wymierzonemi przeciw ościen
nemu państwu, z którem Polska znajdu-
|e się V stanie pokoju i tern samem ha
mują oni rozwój naszych normalnych 
zagranicznych stosunków. Stąd wielu 
emigrantów otrzymało polecenie nie
zwłocznego opuszczenia granic Rzeczy-
pospolitej. 

W prasie emigracyjnej rosyjskiej za
równo w Warszawie, jak i Berlinie, w 
Rydze, Pradze, Paryżu i Belgradzie za
rządzenia rządowe polskie spotkały się 
z ostrą krytyką. Z punktu widzenia ludz-
Uego rozumiemy doskonale, że wysied
lenie ludzi od kilku lat związanych już * 
miejscami pobytu w Polsce jest dla nich 
przykre, przedewszystkiem z punktu wi
dzenia materialnego. Cóż jednak robić, 
skoro w ich własnych rękach znajdowa
ły się wszelkie możliwości spokojnego 
bytu w Polsce, albo też niebezpiecznego 
i ryzykownego zajmowania się polityką, 
szkodliwą dla państwa? 

Nie prawa polskie, ale rozpacz czło
wieka, przed którym zamykają sie gra
nice państwa, dokąd pragnie emigrować 

podniosła uzbrojoną rękę Trajkowskle
go !.„ 

Został dokonany czyn przestępczy. 
Pociąga on za sobą kryminalno prawne 
konsekwencje. Wedle wiadomości, któ
ro dotychczas przedostały się do prasy, 
stan prawny przedstawia się w następu
jący sposób: 

Za zamach na urzędnika sowieckiego 
nikt już nie może być odpowiedzialny, 
ponieważ sprawca nie żyje. Sprawca 
został zabity nie w stanie obrony konie
cznej, gdyż padł od kuli osoby strzeclej 
wówczas dopiero, gdy po zamachu ucie
kał. Pozostaje prawna kwestja, czy 
przyszły sąd nie znajdzie w czynie za
bójcy cech nadużycia prawa konieczne] 
obrony. Przedtem jednak ważne Jest 
rozstrzygnięcie pytania o kompetencji 

sądu: kto będzie sądził przestępcę - -
sąd polski, czy rosyjski? Wyraźną na 
to odpowiedź dają uznane powszechnie 
przepisy prawa międzynarodowego. 

Teren i dom poselstwa są eksterytor
ialne i pod względem prawnym podlega
ją przepisom praw rosyjskich. Praw 
eksterytorjalności używa również per
sonel poselstwa aż do woźnych włącz
nie, o ile jest on rosyjski ze względu na 
państwową przynależność. Każdy wiec 
czyn popełniony w gmachu poselstwa 
przez członków jego i personel podlega 
kompetencji 1 prawom rodzimym z wy
jątkiem wypadków zbrodni pospolitej. 
Czy zabójstwo Trajkowsklego było 
zbrodnią pospolitą? — oto pytanie, od 
którego zależy bardzo wiele, nrzede-
wszystkiem w kwestii kompetencji sądu, 

tembardziej, żc zabity był polskim oby
watelem! 

Z ogólnej jednak sytuacji polityczne), 
ze szczególnych warunków, w których 
stało się przestępstwo, z dobrych są
siedzkich stosunków, które panują obec
nie pomiędzy Polską a Rosją, zdaje sic 
wynikać, że krwawe widmo w gmachu 
sowieckiego poselstwa nie zamąci ani 
na chwilę spokojnego nastroju warszaw-
sko-moskiewskiego. 

Może znajdą się i tacy, którzy sko
rzystają z okazji dla szerzenia zamętu i 
wywołania chorobliwego podniecenia, 
ale tacy są zawsze i wszędzie i nie wat to 
na nich zwracać uwagi... 

Czesław OłtaszewsKi. 

„Niebieski Ptak" nad oceanem. 
Lotnicy francuscy odlecieli z Le Bourget do New-

Jorku.—Aeroplan lecący do Kanady zaginął* 
Samolot transatlantycki musiał powrócić po godzinnym locie. 

Paryż, 2 września. 
(Agencja Tjlcgraficzna f l Exprcss") 

Na lotnisku Le Bourget pod Paryżem 
czynione były przez całą noc dzisiejszą 
pośpieszne przygotowania do odlotu ae
roplanu „Niebieski Ptak" do Nowego 
Jorku. Start nastąpił dziś o świcie. 
Marsztruta samolotu biegnie przez Hisz
panię. Portugalię, wyspy Azorskie do 
Nowego Jorku. „Niebieski Ptak" Jest 
dwupłatowcem Furmana zaopatrzonym 
w dwa silniki, każdy o silne 500 KM. Sa
molot bez obciążenia waży 4000 kg., z 
obciążeniem 11500 kg. Wrezerwoarach 
znajduje się 9600 litrów benzyny, które 
starczą na 60 godzin przy przeciętnej 
szybkości do 40 kim. na godzinę. Przy

bliżona przestrzeń, którą „Niebieski 
Ptak" może przelecieć, wynosi 7000 km. 
Lotnicy zabierają ze sobą spadochron i 
pas ratunkowy. Do pasa ratunkowego 
przymocowane są puszki blaszane z ży
wnością i wodą. Pas ratunkowy połą
czony jest liną ze składaną łodzią gumo
wa, która rozkłada się automatycznie 
przez otwarcie żelaznej butelki ze ścleś-
nionem powietrzem. 

Paryż, 2 września. 
(Agencja Telegraficzna , ,Exprcss M ). 

Samolot „Niebieski Ptak" wystarto
wał do Nowego Jorku dziś o godzinie 6 
min. 30 rano. Na lotnisku zebrały się 
tłumy ludzi, które gorąco żegnały lotni
ków. Samolotem kieruje pilot Givon w 

Potrzeba Locarna na Wschodzie! 
Dotychczasowe układy nie mają odpowiedniej gwarancji. 

Paryż, 1 września. 
(Polska Agenda Telegraficzna). 

Prasa komentuje mowę Brianda wy
głoszoną na ban&łecie wydanym na 
cześć konferencji unii międzyparlamen
tarne), podkreśia-jąc ustępy przemówie
nia, które zapewniają, że układ łocarneń-
ski gwarantuje pokój zarówno na wscho
dzie jak i na zachodzie Niemiec. 

Pertiiiax w artykule w „Echo do Pa
rts" wyraża odmiennie udanie i dowodzi, 
że granica polsko-niemiecka pozbaw ona 
iest odpowiedniej gwarancji. Zabezpie ;za 
ją jedynie artykuł 10 paktu Ligu który ir:<e 
nakłada na nikogo określonych obowiąz
ków. 

We wstępie do actykułu rozjemczego 
ntemiecko-polskiego Nieaticy odrzucają 
wprawdzie wszelką my$l o napadzie 
zbrojnym na Polskę, lecz według orze
czenia trybunału haskiego, podobne oś 
wiadczenia wstępne nikogo nic wiążą. 
Wreszcie układy locarncńskie oddają e-
weifliualiic spory do rozstrzygnięcia ra
dzie Ligi. O ile jednak w radzie nie by
łoby jednomyślności, strony odzyskują 
woAność działania. 

Wiktor Snetl, powraca na lamach 
„Ocuvre i 4 do sporu pomiędzy de Juvene-
lem a delegatem niemieckim Loebeni i 
SćltUdkingem. Snell podkreśla, źe ten os
tatni poeo&tawfit bez odpowiedzi argu
menty JuYencla o braku zapewni osina 
nienaruszalności granicy oolsko-niemiec-
kłej. Snem oświadcza, źe tyBloo gwaran
cja, li żaden •koitfMrt nie powstaiwG. na 
brzegach Wisły,-uchylić może nfebezpto-

:czeńctwo zatolócenia pokoju w Europie, 

wobec czego nigdy nic była tiak oczywi
sta konieczność Locarna wschodniego 
jalj obeente. Brak wyraźnej odpowiedz! 
\v*i(Cj kWestji ze strony delegacji niemiec
kiej nie posuwa tej sprawy naprzód. 

* * . 

Genewa, 2 wrześniŁ ' 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Na posiedzeniu publteznęm, rada Ligi 
narodów wysłuchała sprawozdania mini
stra Stresemanna o zwykłej sesii komi
tetu ekonomicznego L?gi narodów, odby
tej w liepu w Geuowte. Komitet clkono-
micziiy zajmował się kwestfją podjęcia' 
niezbędnych wsuępmych prac celem 
szybkiego wyprowadzenia w życie pew
nych rezolucji światowej konferenc j e-
konomicznej, uznanych za p8tae. 

Następnie rada Ligi narodów upoważ 
nMa międzynarodową womisję współpra
cy intelektualnej do powołania konusji 
rzeczoznawców dla opracowania pro
jektu międzynarodowego układu o oebro 
nie własności -intelektualnej. 

Na odbytem z kolei poufucm posie
dzeniu rada Ligi mianowała attache fi
nansowego poselstwa japońskiego w Lon 
dyn e p. Tsu&zima, członkiem komisji fi
nansowej na miejsce dotychczasowego 
iapońsklegr członka 'bej ik'om/sK. 

Paryż, 2 września. 
Briand wyjechał d»ziś d o z o r e m do 

'jenewy na posiedzenia Ligi narodów. 
Rada Litgi wysłucha na dzws.cjs:zeni po
siedzeniu sprawozdania Brianda o sytu
acji międzynarodowej. Na wu ! >sek Briart 
da naslępcą de Jouvenela zosra! m ino 
wany senator Hubert. 

towarzystwie mechanika Corbuta. We
dług niepotwierdzonych wiadomości 
„Niebieski Ptak 4 4 wylądować miał w 
Hlszpanji z powodu uszkodzenia. 

NIEUDANA PRÓBA. 
Londyn, 2 września. 

tAgencja Telegraficzna .,IixpressM). 
Próba przelotu Atlantyku przez trzy 

samoloty angielskie nie udała się. Samo
lot St. Rafael, który odleciał z Londynu 
do Kanady, przepadł bez wieści i do dziś 
rana, prócz niesprawdzonych pogłosek, 
nic pewnego o jego losach nic da się po
wiedzieć. Dwa samoloty kanadyjskie, 
które wczoraj rano odleciały do Londy
nu, przerwały swą podróż i zmuszone 
były lądować na wyspie Nowej Fund-
landji z powodu uszkodzenia motoru. 

Londyn, 2 września. 
(Agencja telegraficzna „Express"). 

Dotąd nic otrzymano żaduyclr'powiiych wla* 
domoścl o losach samolotu St. Rafael, którym 
lotnicy Hamilton i Minchin w towarzystwie księ
żniczki Loewensteln odlecieli do Kanady. Z Ot
tawy (Kanada) nadeszły niesprawdzone dotąd 
wiadomości, jakoby samolot z powodu braku 
benzyny wylądował w miejscu polo/onem o 700 
kim. na wschód od Quebccu. Inna wiadomość 
otrzymana z Kanady, donosi, Iz pewien urzędnik 
kolejowy spostrzegł w pobliżu rzeki Gołębiej sa
molot; nie zdołał łednak bliżej określić lei <• 
charakterystycznych cech. 

Lewin leci! 
Londyn, 2 września. 

(Polska Agencja Telegraficzna). 
Levhic postanowił odlecieć jutro z 

powrotem do Ameryki, jeżeli pogoda bę
dzie pomyślna. 

Skromny pou/ról 
z fantastycznej podróży. 

Le Bourget, 2 wrześa a. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Lotnicy GIvon I Corbut wylądowali, 
posiadając 5.000 litrów benzyny z ogól
nej Ilości 9970 litrów, którą zabrali ze so
bą. Lotnicy oświadczyli, że znalazłszy 
się po godzinie lotu nad Saclay. zmusze
ni byli zawrócić ź powodu gęstej mgły. 
niemożliwej do przebycia. Powziawszy 
decyzje co do powrotu, lotnicy zaczęli 
opróżniać rezerwuary z benzyna i opu
ścili sio na ziemię dopiero w chwili, gdy 
samolot był wystarczająco odciążony. 

— P r a s a niemiecka donosi z Kłajpedy, że 
w s z y s c y redak torowle pism niemieckich w okrę
gu Kłajpedy otrzymali nakaz opuszczenia tery
torium klajpedzkiego do dnia 5 września r. b. 
pod groźba, przymusowego wydalenia . 

— . P e t i t P a r k l c n " w depeszy z G e n e w y po-' 
daje. ze Polska ma przeds tawić obecnemu ZRTO-
madzenlfl Ligi narodów projekt powszednie*.: 
palt tu o nicag/e>ji. 
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Wschód słońca 4.49 
Zachód o tf. 18.22 
Wschód ks. i. 10,51 
Zachód o g. 23.26 
Długość dnia: 12,39 
Ubyło dnia; 3.10 

Zamiast rejenta—li
stonosz. 

Poczta protestuje weksle. 
Jak już donosiliśmy, z dniem 1 wnze-

śaiia, poczta poczęła protestować weiksle. 
Ws^dkie lfety zleceniowe (czeW, 

weksle, rachunki i t. p.) będą przedssta-
wiane dliiżirtiikowtł do zapłaty do miejsca 
jego zamieszkania pnzez umyśtaśte w tym 
celu wyszkolonych listonoszy. 

Kto nile zapłaci w dmiiu (płatności 
przedatJawiionego przez Ksrtan^sza wek
sla, lecz diodaJilkowo ui<śc4 nalieżność w 
urzędziie przed spanządzentoin protestu, 
obowiązany będzie wmieść polłowę kosz
tów protestaL 

Zasadniczo ffistomosz zgfosza s*ę raz 
jeden z propozycją zapłacenia welksla, a 
Jeśli dlfużnikia nfie zastanie, pnzyUdei za 
widomi cnie o proteście na drzwiach. 

Ta ostotnifta procedura wywołała nie 
'>dowo0ien8e wśród kupców, gdyż przy 
rejc utailnym proteście, ćMstJk ma prawo 
w ciągu trzech dmi wystarać stfę o pfeiią 
Jze. (b). 

Kupcy litewscy 
chętnie kupują w Łodzi. 

Przed1 kilku dMaimi bawitta w Łodzi 
ticzniłejsza delegacja kupróectwa litew
skiego. Piuedstawflicitełe fimm ftfcewstóch 
poczyeilH szereg powa-źmtojszych tramzak 
cji na towary zimowe. W rozmowach z 
prcedistowfcieflamd pr^dsl^Marsttiw włó
kienniczych, porłkreśliffi oni konJeoz-ność 
zaciieśfiitomiia wizajeminych stosunków go
spodarczych , gdiyż o toomiieczuToSai tej 
świadtazy wtzrastoafecy sfflałc eksport łódz 
k :ch towarów włókiermiczych na Liitwę. 

Podróż w kufrze z Berlina do Łodzi. 
Dezertera przywiozła do kraju jego kochanka, 

nadając go jako bagaż. 
Chrapanie młodzieńca zaalarmowało władze kolejowe. 

W roku 1923 pełnił służbę wojskową 
w 25 p. p. w Piotrkowie niejaki Józef 
Bolesław Tatarowicz, łodzianin, syn 
właściciela zlikwidowanego już dziś 
składu win i wódek przy ul. Rzgowskiej. 

Rozpieszczonemu jedynakowi nie w 
smak poszła twarda służba żołnierska, 
to też po paru tygodniach zdezertowal i 
przez „zieloną granicę" uciekł do Nie
miec. 

Zaopatrzony w pieniądze przez ro
dzinę, która o ucieczce tej wiedziała, do
tarł do Berlina, gdzie 

rozpoczął życie hulaszcze. 
Podczas pobytu w stolicy Niemiec 

poznał bogatą damę z „towarzystwa", 

która wkrótce została kochanką przy
stojnego polaka. 

W świetnych warunkach material
nych przebywał zagranicą do grudnia 
1926 roku, gdy oto otrzymał wiadomość 
o śmierci ojca oraz zawiadomienie, że 
przyjazd jego do Łodzi jest konieczny. 

Pomimo opozycji kochanki, postano
wił zaryzykować i udać się w podróż do 
rodzinnego miasta, zwłaszcza, że 

pożerała go tęsknota za krajem. 
W obawie przed aresztowaniem jed

nakże, podróż tę odbył w warunkach 
dość oryginalnych, bo 

ukryty w ogromnym kufrze, 
który jako bagaż wiozła jego kochanka. 

Jakie byty ceny 
na wczorajszym t a r g a 

żywnościowym. 
W dinito wczorajszym na rynkach 

łódzkich sprzed-awamo: masiło osełkowe 
5.60 do 5.80,* śmiiertankowe 6.50, Jajka 
2.50 do 2.80, śtmuietana sffodka 2.50 do 2.60, 
śmietana kwaśna 2.70 do 2.80, ser 1.80 do 
1.90, mleko 40 do 45 gr., kartofle 12—14 
groszy, cebula 70 do 85 gr., buraczki 
5 do 8 gr„ kapusta 10 do 30 gr., ogórki 
5 do 20 gr., kalafiory 15 do 40 gr., pomi
dory 50 do 70 gr., kura 5 do 7 zł., kur
czaki 3.50.do 4 .50, gęś 7.50 do 3.50, in
dyk 9.50 do 11.50, fkiaczka 3.50 do 6 z\ 

Dyżury w aptekach. 
Dziś w nocy dyżurują następujące 

apteki: N. Epsztajna (Piotrkowska 225) 
M. Bartoszewskiego (Piórkowska 95) 
M. Rozenbluma (Cegielmi-ana 12), Gor-
feina (Wschodmia 54), J. Koprowskiego 
(Nowowiejska 15). (b). 

Co się stało z panią Stefanią? 
Wyjechała z Zawiercia zdrowa i wesoła. 

Zniknęła, nie przymierzając, jak gen. Zagórski. 
W ubiegły poniedziałek o godzinie 9 

rano wyjechała osobowym pociągiem 
z Koluszek do Zawiercia niejaka panna 
Stefanja Koćwin, zamieszkała u swego 
krewnego p. Kaczorowskiego w Kolusz
kach. 

P . Stefanja miała udać się na jedno
dniową tylko wizytę do rod/.iców, po
czerń powrócić znów do p. Kaczorow
skiego. Na drugi dzień, t. j . we wtorek 
z pociągu osobowego Nr. 12 o godzinie 
4 po południu, podczas postoju, do sto
jącego na peronie naczelnika stacji Ko
luszki podeszła w towarzystwie poli
cjanta jakaś zapłakana młoda kobieta i 
usilnie prosiła, ażeby zawiadonjić p. Ka
czorowskiego, że 

została aresztowana przez policję 
z powodu braku dowodów osobistych i 
obecnie właśnife wiezie ją jako zatrzy
maną do Warszawy, gdzie będzie od
stawioną do 15 komisariatu policji. 

Zawiadomiony o tem p. Kaczorowski 
udał się natychmiast pociągiem kurjer 
skim wślad za aresztowaną do Warsza 
wy, wioząc wszystkie niezbędne doku
menty panny Stefanji. Aliści D O przyjeź
dzie do Warszawy — p. Kaczorowskie
mu kategorycznie oświadczono, że 
nikogo tu nikt nie przywoził, ani aresz 

tował. 
To samo powtórzono mu w kilku in 

nych komisariatach. 

Zrozpaczony p. K. powrócił do Kolu
szek, skąd telefonicznie porozumiewał 
się z Zawierciem. Odpowiedziano mu, 
że p. Stefania wyjechała zdrowa i w do
brym humorze, a 

o aresztowaniu nic nie wiedzą. 
P. K. telefonował jeszcze Jo urzędu 

śledczego do Warszawy, ale i tu odpo
wiedziano, że dzwoniono do \vszystk ;ch 
komisariatów,* ale nigdzie podobnej O J O -
by nie rejestrowano. Słowem 24-le nia 
panna znikła z horyzontu, iak — nie 
przymierzając, generał Zagórski. Roz
płynęła się jak eter. Zachodzi więc po
dejrzenie, że zaginiona padła ofiarą ja
kiegoś tajemniczego demona, lub 

wpadła w sieci handlarzy żywym 
towarem, 

co tembardziej nasuwa to przypuszcze
nie fakt zaginięcia dwuch panienek przed 
kilku dniami w Warszawie. 

Przypuszczalnie policjant ów, mógł 
być przebranym członkiem jakiejś taje
mniczej szajki, a może... może p. Stefa 
nja, chcąc się wyzwolić z pod troskliwej 
opieki rodziny, drapnęła poprostu z uko
chanym pod... jakieś modre niebo, wi 
szące nad iiberalniejszą połacią naszego 
kraju. 

Kto wie? W każdym bądź razie za 
gadka jest tak trudna, że komukolwiek-
byś nie opowiedział, będzie się drapał po 
głowie, mówiąc: „Kto wie?".~ 

Nie dojeżdżając granicy, niemka oddala 
kufer pod opiekę suto opłaconym prze
mytnikom, którzy go następnie prze
transportowali na terytorjum polskie. 
Tu kufer został przez właścicielka od
dany na bagaż pociągu zdążającego do 
Łodzi. 

Byłby może szczęśliwie Tatarowicz 
do Łodzi dojechał, gdyby nie jego włas
na nieostrożność, która zakończyła się 
aresztowaniem go przez władze wojsko
we i stawieniem przed sąd. 

Funkcjonariusz kolejowy, który na 
stacji w Sosnowcu kontrolował wagon 
bagażowy, zaintrygowany został 

donośnem chrapaniem 
rozlegającem się w jednym z kufrów 
dość pokaźnych rozmiarów. Wezwał 
tedy policjanta, który przystąpił do ba
dania kufra. Sprawdzono, do kogo na
leżał, wezwano przestraszoną niemkę i 
polecono jej kufer otworzyć; 

Uczyniła to nolens volens i oto o-
czom obecnych ukazał się skulony mło
dzieniec z przerażeniem spoglądający r-a 
tych, którzy zakłócili jego spokój. 

Sprawa wydała się policji podejrza
ną. Młodzieńca oraz właścicielkę ku
fra przytrzymano i wdrożono dochodze
nie. Ostatecznie ustalono, że młod; 
niec jest to zdawna poszukiwany przez 
władze wojskowe dezerter, Józef Bole
sław Tatarowicz. 

Przetransportowano go do Łodzi, 
niemce zaś 

polecono wyiechać do ojczyzny. 
W dniu onegdajszym Tatarowicz stanął 
przed wojskowym sądem okręgowym w 
Łodzi jako oskarżony o to, iż dma 1-go 
kwietnia 1923 roku w zamiarze trwałe
go uchylenia się od ustawowego obo
wiązku służby wojskowej, samowolnie 
się oddalił z oddziału, wyjechał zagrani
cę i poza oddziałem przebywał do dnia 
20 grudnia 1926 roku, czem dopuści! się 
występku dezercji. 

Załączone do akfJ KTlTtif d e z e r c j ą i 
prezencyjna stwierdzały czas pozosta
wania oskarżonego poza oddziałem. 

Oskarżony Tatarowicz, zapytany 
przez sędziego majora k. s. Gralewskie-
go, czy przyznaje się do winy, odpowie
dział twierdząco, podając jako motyw 
dezercji złe traktowanie go przez ka
prala Gradę. 

Prokurator major k. s. Masłowski 
wnosi o surowy wymiar kary dla oskar
żonego. 

Po naradzie sąd ogłosił wyrok, ska* 
żujący 26-letniego Józefa Bolesława Ta-
tarowicza na 1 rok i 6 miesięcy więzie
nia. (R) 

Pamiętniki Ronikiera 
zostały skonfiskowane. 

Z Warszawy donoszą: 
Komisariat rządu obłożył wczoraj a-

resztem broszurę napisana przez Wo
łowskiego p. t. „Mur więzienny". Bro
szura ta była opracowaniem pamiętni
ków Ronikiera o pobycie w więzieniu 
mokotowskiefti. 

p o w r ó c i ł 
Aleja I go Maja 3, tel. 9-27 

Przyjmuje od 3—6. 

Powiesił się na dworcu. 
Policja nie zdołała ustalić, kim jest i skąd pochodzi. 

W ubiegły wtorek funkcjonariusze 
policji zatrzymali wałęsającego po 
stacji Koluszki osobnika, który nic mri'ał 
się ani wylegitymować, ani też wskazać 
nazwiska. Osobnik ów nie posiadał ró
wnież biletu na przejazd koleją, ani wo-
góle żadnego dokumentu, stwierdzają
cego tożsamość i miejsce zamieszkania. 

Na zadawane mu przez policję pyta
nia, odpowiadał, żc 
nie wie, gdzie mieszka i nazwiska sobie 

nie przypomina. 
Poprostu od kilku dni — jak twier

dził — nie wic co się z nim dzieje. 
Wobec tego zamknięto go chwilowo 

w areszcie policyjnym przy dworcu Ko
luszki. 

W dniu wczorajszym służba kolejo

wa spostrzegła, że na kratach t;kna prze 
wiązana jest jakaś biała szmata, na któ
rej zwisa jakiś człowiek. 

Zalarmowano posterunek policji i gdy 
otworzono areszt, oczom wchodzących 
przedstawił się okropny widok. Zatrzy
many osobnik podarł koszulę, skręcił z 
nici rodzaj powroza i powiesił się. 

Zastano już zimne zwłoki. Prowa
dzone dochodzenie nie ujawniło dotych
czas nazwiska samobójcy. Zachód;.! po
dejrzenie, żc 

człowiek ten był obłąkany 
i zbiegł z pod opieki. Ma lat 45—50, 
wzrost średni, ubrany w cajgowe I par
ciane ubranie; z pochodzenia zdaje się 
wieśniak. Zwłoki zabezpieczono na 
miejscu. 

Udekorujcie domy 
z okazji rozpoczęcia tygodnia 

lotniczego. 
Komitet wojewódzki Ligi obrony po

wietrznej państwa w Łodzi zwraca się z 
gorącem wezwaniem do panów wlaś-i-
ciclic domów w Łodzi, aby zechcieli w 
dniu 4 września r. b. (niedziela) udeko
rować swe domy flagami narodowymi z 
okazji uroczystego rozpoczęcia IV Ty
godnia lotniczego (4 do 11 września rb.) 

Niechaj IV Tydzień lotniczy na tere
nie naszego miasta przyjmie charakter 
jaknajbardziej uroczysty i świąteczny, 
zachęcając współobywateli do wstępo
wania do szeregów członków Ligi obro
ny powietrznej państwa, której działal
ność uznana została za tak bardzo po
żyteczną i celową dla naszego państwa. 
Niechaj hasło „Silne lotnictwo — to sil
na Polska" znajdzie odzew u wszyst
kich mieszkaóców naszego grodu, nie
chaj Łódź w ten sposób zadokumentuje 
zrozumienie dla najistotniejszych potrzeb 
rodzimego lotnictwa. 
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.ILUSTROWANA REPUBLIKA". 

Po długich 1 ciężliich cierpieniach rozstała się z tym światem w Kissingen przeżywszy lat 5 8 najdroższa 
matka nasza B P 

R a c h e l a K a r p e l o w i c z 
Pogrzeb odbędzie się w Łodzi, w niedzielę dnia 4 b . m. z domu przedpogrzebowego o godz. 3-ej po poł . 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Z R O Z P A C Z E N I S Y N O W I E . 

Wszystkie partje, związki i grupy 
przygotowują się energicznie do akcji wyborczej. 

Chadecja wystąpi z własną listą kandydatów. 
Solidarność Pracy". 

Oncgdajj komisariaty policji ostatecz 
nie już przesłały referatowi wyborcze
mu przy magistracie listy uprawnionych 
do głosowania, sporządzone przez wła
ścicieli domów 1 administratorów. Oka
zuje się, iż prawie wrszyscy nadesłali od
powiednie listy. 

Referat wyborczy po otrzymanu tych 
list przystąpił do prac związanych z po
działem miasta na obwody. Po ogóinym 
obliczeniu ilości uprawnionych do głoso
wania, okazało się, że na obwód wybor
czy przypadnie w Łodzi około 1700 wy
borców. 

Kupcy. 
Jak wiadomo, toczą się pertraktacje 

różnych organizacji kupicckicli w spra
wie stworzenia bloku wyborczego. 

Odbyło się już szereg zebrań, które 
nie doprowadziły narazie do konkret
nych rezultatów. 

Zwróciliśmy się do prezesa zw'ązku 
kupców i przemysłowców miasta Łodzi 
Przy ul. Piotrkowskiej 10, który udzielił 
"am informacji, co do organizacji bloku 
wyborczego. 

Prezes związku p. Jakób Kisner a-
śwtf*ip;zył nam, iż blok nie będzie miał 
charakteru politycznego, lecz lylko gos
podarczy. Dotychczas poszczególne 
związki kupieckie na swych zebraniach 
omawiają tę sprawę i formują swoje po
stulaty. 

Zebranie ogólne zarządów związków 
skoordynują żądania poszczególnych 
zrzeszeń. Ponieważ nie przewidziana 
jest większa rozbieżność zdań, blok go
spodarczy prawdopodobnie dojdzie do 
skutku. (i) 

Rzemieślnicy. 
Wczoraj wieczorem odbyło s*ę w 

Resursie wielkie zebranie przedwybor
cze, na którem powołano do życia komi
tet wyborczy zrzeszeń gospodarczych 
przy resursie rzemieślniczej. 

Akces swój do komitetu tego zgłosiło 
towarzystwo'rzemieślnicze Resursa, da-

Icj I stowarz. właścicieli nieruchomości 
przedmieść, stow. drobnych kupców i 
przemysłowców (Andrzeja 34), związek 
drobnych kupców (Piotrkowska nr. 82), 
związek tkaczy ręcznych, stow. handlu
jących trzodą chlewną. 

Zasadniczemi hasłami tego komitetu 
wyborczego są zagadnienia gospodar
cze z wyeliminowaniem pierwiastka par 
tyjnego., Komitet postanowił zwrócić 
się do organizacji zawodowych przemy
słu, techników, prawników, i lekarzy, 
aby zechcieli przyłączyć się do tego 
wspólnego wysiłku. (E) 

Inteligencja. 
W dniu dzisiejszym odbędzie się 

wielka konferencja, mająca na ^elti zor

ganizowanie bloku zrzeszeń pracowni
czych. 

Do bloku tego wejdzie cały szereg 
stowarzyszeń pracowników umysło
wych oraz utworzonych już komitetów 
wyborczych tychże pracowników, (b) 

Inwalidzi. 
W dniu wczorajszym odbyło sic po

siedzenie zarządów związków inwali
dów wojennych I podoficerów rezerwy. 

Postanowiono utworzyć komitet wy
borczy b. wojskowych 1 prowadzić wy
tężoną akcję przy obecnych wyborach. 

W dniu dzisiejszym zapowiedziały 
swój akces do tego komitetu inne pokre
wne organizacje, (b) 

Łódź szuka buchalterów 

Zorganizowało się koło robotników 
Związku Naprawy Rzplftej „Solidarność 
Pracy". 

Koło to utworzyło robotniczy komi
tet wyborczy i przystępuje do wyborów 
pod hasłem niepolitycznej organizacji 
robotniczej, (b) 

Chadecja. 

Czyżby zabrakło u nas zdolnych urzędników? 

Skóra na niedźwie
dziu. 

W dniu wczorajszym w lokalu partji 
NPR. przy ul. Piotrkowskiej 91 odbyła 
się konferencja zarządu, na której oma
wiana była sprawa obsadzenia wyż-
Bzych stanowisk w przyszłym magistra
cie. Większością głosów uchwalono 
Przeforsować na prezydenta miasta inż. 
Wojewódzkiego, na ławników zaś pp.: 
leśniczaka, Jaworowskiego i Sulima. (R 

Zamki na lodzie. 
W najbliższych dniach odbędzie się 

specjalna konferencja architektów z 
Przedstawicielami prezydium rady miej
skiej, w celu uzgodnienia ooglądów na 
Szczegóły wyk mania projektów gma 
chu rady miejskiej. 

Po podpisaniu umowy rozpoczęta zo
stanie budowa, tak, aby w ciągu najbliż
szych miesięcy, t. zn. przez listopad i 
Knidzicń gmach rady miejskiej w suro
wym stanie był gotów. (E) 

W jednem z pism lwowskich znale 
źliśmy ostatnio następujące ogłoszenie: 

Dla przedsiębiorstwa fabryczne
go w Łodzi poszukiwani na dobrych 
warunkach, 1. rutynowany, samo
dzielny buchalter-bilansista, obzna-
jomiony z księgowością fabryczną 
systemu amerykańskiego, władają
cy językiem polskim i niemieckim; 
2. buchalterzy (siły pomocnicze) z 
dłuższą praktyką w większych 
przedsiębiorstwach i referencjami, 
również ze znajomością języków 
polskiego i niemieckiego; 3. zdolne 
stenotypistki, posiadające dłuższą 
praktykę, ze znajomością buchalter-
ji. języków polskiego i niemieckiego. 
Zgłoszenia z podaniem warunków, 
odpisami świadectw i referencji pod 
„Stała posada44 do Administracji. 

Trudno, naprawdę, zrozumieć logikę 
łódzkiego przedsiębiorstwa, które szuka 

buchalterów i stenotypistek aż... we 
Lwowiei 

Nie można przypuszczać, żeby wzglę
dy praktyczne odgrywały w tym wypad 
ku jakąś rolę. Czy buchalter lwowski 
mniejsze ma wymagania od buchaltera 
łódzkiego? Sądzimy, że odwrotnie, cho
ciażby z tego względu, że bądź-co-bądź 
w handlowej Łodzi więcej byłoby re-
flektantów. 

A z punktu widzenia obywatelskiego 
jest to nietakt w najwyższym stopniu, 
godny potępienia. 

Wyławianie pracowników umysło
wych poza granicami miasta w chwili, 
gdy Łódź przeżywa ciężki kryzys gos
podarczy 1 gdy szeregi bezrobotnej inte
ligencji wzrastają z każdym dniem, nie 
świadczy bynajmniej o rozwlniętem po
czuciu obywatelskiem panów kierowni
ków tego dziwnego przedsiębiorstwa. 

—eg— 

Na posiedzeniu zarządu chrześcijań
skie) demokracji uchwalono do wybo
rów stanąć o własnych siłach, a nie ra
zem z endecki, łak przy wyborach po
przednich. 

Chadecja Oczy przeważnie na zorga
nizowanych w swych związkach robot
ników przemysłu włókienniczego. 

Na przyszły tydzień wyznaczono 
szereg zebrań I wieców przedwybor
czych, na których wystąpią posłowie 
sejmowi 1 kierownicy poszczególnych 
oddziałów, łak również radni I ławni
cy, (b) 

„Lewica robotnicza". 
Tworzy się obecnie komitet wybor

czy lewdey robotniczej i Inteligencji ra
dykalnej. 

Akcję tę prowadzi 1 kandydować bę
dzie z te] listy dr. Mierzyński, (b) 

Sioniści. 
Odbyło się pierwsze posiedzenie łódz

kiej organizacji sjonistycznej i po dłuż
szej dyskusji uchwalono dążyć do utwo
rzenia bloku1 narodowego, względnie, 
gdyby to się nie udało, ogólnego bloku 
sjonistycznego. 

Na początku przyszłego tygodnia za
padną w tej mierze ostateczne decy
zje, (b) 

Straszny czyn szaleńca. 
Dynamitem wysadził w powietrze szkołę wraz z dziećmi 

Pisma amerykańskie donoszą o stra 
sznym wypadku, jaki miał miejsce w 
miasteczku Bath w stanie Michigan. 

Niejaki Kehoe, właściciel farmy w 
okolicach Bath, miał zatarg z nauczycie 
lem miejscowym. W przystępie szału 
Kehoe zakradł się w nocy do szkoły, 
znajdującej się pod zarządem wspom
nianego nauczyciela, podłożył >od nią 
minę dynamitową i przeprowadził od 
niej druty, które nazajutrz z rana, kiedy 
w szkole odbywały się już lekcje połą
czył z baterją elektryczną. 

Nauczyciel przez okno spostrzegł po 
dejrzanc machinacje Kchoe'go i wy
biegł szybko na ulicę, by zapobiec nie
szczęściu. Szaleniec był jednak silniej
szy, powalił nauczyciela na ziemię, pu
czem, dobywszy rewolweru, .wystrza
łem do podłożonego dynamitu wywołał 
wybuch. v 

W jednej chwili, wśród ogłuszające
go huku, który słychać było w promie

niu kilku mil angielskich, szkoła zawa
liła się jak domek z kart, grzebiąc pod 
wemi gruzami znajdujące się w niej 
dzieci. Wybuch był tak silny, że kilko 
ro dzieci wyrzuconych zostało przez 
okno na ulicę, gdzie pozostały leżeć 
bez życia. 

Wśród pozostałych przy życiu dzie
ci powstał straszny popłoch. Gdy cis
nęły się w przestrachu ku wyjściu, by 
uciec z pod walących się murów, na
stąpiła druga eksplozja. Ogółem zgi
nęło podczas straszliwego tego wybu
chu 35 dzieci. Jedna z rodzin miejsco
wych straciła w katastrofie tej 5 dzieci. 
Farmer Kehoe i nauczyciel rozszarpani 
zostali na strzępy już podczas pierw
szej eksplozji. 

Wiadomość o strasznem nieszczęś
ciu wywołała wielkie przygnębienie w 
całym stanic Michigan. Władze śledcice 
są przekonane, że farmer Kehoe był 
umysłowo chory, gdyż czynu takiego 
mógł się dopuścić jedynie szaleniec. 

Na rynku pracy 
sytuacja nieco się poprawiła. 

Sierpień nńe praywfósł przyrośli licz
by bezrobotnych na rynłcu łóctekitm, ujaw 
irił sDę raczej w tym oflereete pewien spa-
defle. 

W pierwszym rzędizrite przypitać to 
należy wzmożeniu proiMcoji przemysłu 
włókienniczego, który znajduje się obec
nie w okiresie sezonu zimowego. Cały 
szereg włęlkszych fabryk rozszerzył do
datnio procSukcję, tak, iż ntektóre koła 
obawtoją snę, iż nastąpić może nadpro
dukcja i przeuruchomiente przemysłu. In 
ne działy produkcji wykazują również 
pewne zrrauiejstzenla bezrobocia, co w 
pierwswym rzędarie doflyczy pracown.i-
ków umysłowych. 

Najgorzej iprzerfetawia sie sytuacja 
robotników niewykwalifikowwvch, któ
rzy z powodu sfabo rozwijającego się 
na terenie Łodzi sezonu budowlanego o-
raz prowadzonych w szczupłych roz
miarach robót inwestycyjnych nie znaj 
dują zatrudnienia. (C). 

I O O G O O C O C ^ O O O ^ ^ 
LEKARZ-DENTYSTA 

i Józef Halpern 
powrócił 

P i o t r k o w s k a 8 8 
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15 ioferla państwowa 
V~a klasa ~21~y azteń. 

Zł. 10.000 n-ry: 75519 87801. 
Zł. 5.000 tir. 48740. . 
Zł. 3.0110 n-rv 2599 18192 G9563. 

Zł. 2.000 n-ry; 20197 2S227 76693 
HI 886 86594 93085 97157. 

Zł. 1.000 n-ry: 2612 14943 47779 
54245 7529 6 76530 78602 80925 83372; 

Zł. 000 n-rv: 14095 27444 31169 31203 
38969 43783 52787 61510 62152 71012 
73047 80264 82026 84234 9000 90576 
95512. 

Zł. 500 n- rv : 2572 6780 S288 17931 
20845 23619 24005 36855 52007 52622 
55104 55383 56085 57203 61783 67702 
68360 70886 74272 88991 89419 93334 
101476 103549. 

Zł. 400 n-rv 500 431S 8073 10172 
12042 12614 16210 29626 30746 34384 
34SS6 36120 36235 36783 38736 41042 
43186 50875 51694 52135 53305 55322 
56890 62158 65521 66064 66174 66580 
67054 67076 69000 69289 7101S 72657 
76219 76696 78505 78715 81000 84203 
84985 90012 916S6 95421 96938 97114 
99698 101240 101692 101798 103024 
103543. 

Zł. 300 n-ry: 29S 458 1361 1597 2180 
3117 3146 3328 3818 4736 5207 5846 
0007 7793 8236 10184 10227 10802 11154 
12558 13036 13040 13882 15347 17599 
17649 17674 18245 18390 19413 19430 
20949 21979 23691 24096 24473 24480 
24647 24826 24875 26488 26652 27456 
27686 28271 28380 28978 29190 30067 
30168 31596 32694 32977 33124 33230 
34105 34893 34953 35062 36673 37746 
38780 39769 40527 40528 41496 41552 
43110 43735 43821 44408 45965 46458 
46464 46533 47764 48115 '48148 50123 
50998 51655 29948 53409 53978 54710 
54861 55867 56057 58280 58401 58879 
60269 60369 60441 60473 60626 61608 
62656 63017 63987 64323 64371 64813 
65850 65851 66320 69006 69883 71284 
71354 71836 71941 72152 73545 73696 
73972 74331 74830 75579 76690 76890 
78143 78624 82803 83746 83892 84924 
85589 86537 86709 87174 87320 87631 
SS009 88272 88596 88648 88834 90435 
90454 90530 90885 91270 93153 93574 
94111 94977 94991 95308 95808 99503 
'.'9796 99986 100040 101322 103583. 

So usłyszymy przez radio 
dziś, w sobotę 
3~go września'/ 

PROGRAM WARSZAWSKIE I STAC.IL 
12.00 — Sygnał czasu, komunikat lotniczo-

meteorologiczny, komunikaty P.A.T., nad pro
gram. 15.00 — Komunikat gospodarczy i me
teorologiczny, nad program. 16.35 — 17.00 — 
Odczyt p. t. „Wielka rola lotnictwa w przy
szłych wojnach". 17.00—17.15 — Nad program 
komunikaty. 17.15—18.35 — Koncert popołu
dniowy 18.35—18.50 — Komunikaty PAT. 1S50 
—19.15 — „Radjokronika". 19.15—19.35 — Roz
maitości. Komunikat Tow. Zachęty Hod. Koni. 
19.35—20.00 — Odczyt p. t. „Zaburzenia żołąd
kowe w zależności od pokarmu". 20.00-20.15 
Komunikat rolniczy. 20.20.30. Koncert wie
czorny. 22.00 — Komunikaty policji, sygnał cza 
su, komunikat lotnlczo - meteorolagiczny, ko
munikaty PAT., nad program. 

Dolar w Łodzi. 
W dniu wczorajszym na rynku walu

towym w Lodzi w obrotach prywatnych 
kurs dolara wynosił 8.90 i pół w płace
niu i 8.91 i pół w zaofiarowaniu. Ten
dencja spokojna. 

POMOC NAUKOWA W OIMNAZJUM 
P. WASZCZYŃSKIEJ. 

Dowiadujemy się, że w gimnazjom p W a s z -
czyńsklcj w r. b . szkolnym dyrekcja, chcąc po
móc swoim wychowankom, które niejedno
krotnie przy dzisiejszych wymaganiach nauko 
wycłi, maja trudności w przygotowywaniu lek
cji, zaprowadza pomoc bezpłatną zc wszys t 
fcich przedmiotów, a zwłaszcza z jeżyków n o 
v,nżyinych. których poziom w gimnazjach jest 
wyższy, niż w szkołach powszechnych. 

Szkoła przyjmuje dzieci od lat 7. Aby udo-
stępulć nauczanie szerszym war s twom społe
czeństwa, czesne w klagach wstępnych i pierw
szej znacznie obniżono. 

Z KONSERWATORJUM MUZYCZN. 
H. K1JENSK1E.I. 

Od dnia 1 wrześn ia kancelaria przyj--
mi\ve zapi«y do klas iinsiirumeinlaihiych, 
śpiewu s o l o w e g o oraz przedmiotów- teo
re tycznych w godzinach od lo do 1 i od 
i-ci do 6-cj. 

OFIARY. 
Z okazji 10-lctnicjTO jubileuszu pracy 

lnż. architekta Adolia Goldberga. składa 
jako ofiarę Zł. 10 (Dziesięć z ło tych) na 

z e c z „Bezdomnych" Jtiljau Ąbramb-
a-icz. 

S P L E N D I D 
2 0 N A R U T O W I C Z A 2 0 

Dziś, w sobotę 

TWARCIE SEZONU 
1 3 2 7 / 2 8 

Najgenialniejsza tragiczka 

Liliana Gish 
kreuje swą 

główną rolę 

KRWAWE 
PIĘTNO 
HAŃBY 

Dzieje wielkiej a potępionej przez 
wszystkich miłości. Tragedja nie
ślubnego dziecka i kochanki pasto
ra. Jej wielka miłość i nielegalny 
stosunek. Nosiła krwawe piętno 
hańby, a nie zdradziła cenionego 
przez parafjan pastora, ojca jej nie 

ślubnego dziecka. 

tuła A. [ 
O d godz iny 1 i pół d o g o d z . 3 - e j 

cena wszystkich miejsc 

S O UY i 1 

• 

Chciał się ożenić 
z... nieboszczką. 

P. Weisberg twierdzi, 
żona jego żyje, mimo 
w księgach figuruje jako J| 

zmarła. 
Niezwykły, nienotowauy dotychczas^ 

wypadek, wydarzył się p. Welsbcrgówi/. 
zamieszkałemu przy ulicy PodrzeczncJ. 

P. Weisberg przed 10 Jaty ożenił się 
z niejaką Rachelą Szajniak. 

Jak często się zdarza wśród żydów, 
nie sporządzono aktów ślubnych w u-
rzędzie stanu cywilnego! Po dwuch la
tach p. Weisbcrgowa zapadła na nerwo-. 
wą chorobę, wskutek czego mąż był 
zmuszony oddać ją do szpitala dla umy
słowo chorych przy ul. Wesołej 17, gdyż 
stała się niebezpieczna dla otoczenia. 

Dwa lata kuracji w szpitalu uzdrowi
ły ją zupełnie, to też mogła z powrotem 
powrócić do męża. 

Przed kilku tygodniami niewiasta ta 
powiła syna. P. Weisberg udał się do 
urzędu stanu cywilnego po metrykę dla 
syna, lecz oświadczono mu, Iż nie moie 
otrzymać dokumentu, ponieważ swego 
czasu 

Itle sporządzono aktu ślubnego. 
Wobec tego, chcąc załatwić obecnie 

wszelkie formalności, udał się do magi
stratu po wyciąg z ksiąg stałej ludności 
dla żony. Jakież ogarnęło go zdumienie, 
gdy oświadczono mu, iż z Rachelą Szaj
niak (tak brzmiało panieńskie nazwisko 
jego żony) nie może się ożenić, ponieważ 

przed 8 laty... zmarła. 
Daremnie p. Weisberg tłumaczył u-

rzędnikom, Iż żyje ze swą żoną, która 
cieszy się jaknajlepszem zdrowiem. U-
rzędnicy opierali się tylko na odpowied
nich adnotacjach w księgach urzędo
wych l dowodzili mu, żc 

jego żona jednak nie żyje. 
P. Weisberg, nie mogąc z nimi dojść 

do ładu, postanowił zbadać, z jakiego 
powodu odnotowano w księgach jego 
żonę jako zmarłą. 

Przeprowadził na własną rękę do-, 
chodzenie, które wyjaśniło mu, w jakich 
okolicznościach nastąpiła niezwykła o-\ 
myłka. , 

Okazało się, iż Ww.î Jkre_sieł_jrdv jego 
żona leczyła się w szpitalu dlaHtoHyslo-
wo chorych, zmarła tam 

niejaka Chana Szajnig. 
Urzędnicy szpitala omyłkowo wyslaij 

li do urzędu, stanu'cywilnego i-awiado-j 
mienie o śmierci Racheli Szajniak -niasfl 
Chany Szajnig. 

Obecnie, w myśl przepisów praw-; 
nych p. Weisberg musi wnieść skargo 
do sądu okręgowego na urząd stanu cy
wilnego i prosić, by żonę jego uznano* za 
żywą. (i) 

Majstrowie strejkujal 
w przemyśle włókienniczym 

w Częstochowie. 
W duniu wczorajszym wybuchł w] 

szeregu fabryk częstochowskiego przc-j 
mysłu włókienniczego strejk majstrów, 
Slrejk ten wywołany został żądawami 
zrównania majstrów w warunkach pra-' 
cy z nadimajstraml 

Majstrowie wysunęli, jako zasadni-i 
cze postulaty, miesięczny tiermin wymó-i 
wierciła pracy oraz specjalne dodatki na 
mieszkalnie.. Wobec odrzucenia itych po
stulatów proklamowany został natych
miast strejk, jednakże z uwagi na pod
jęta interwencję inspektora pracy istnie-, 
je możliwość szyblkiicj likwidacji. (E). . 

ii 
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KONCERTY 
AKOMPANIAMENT 

—LEKCJL GRY FOHFEPinKOWEJ — 
Zapisy na lekcje gry fortepianowe) 
(kurs: niższy, średni I wyższy) coda. 
od 12—3 pp. w niedzielę od 2—5 pp. 

HERBATA PERŁO W 
» AROMAT YCZriA.MOCMA' WYDAJNA. • 
WSZICHSWIĄTOW riRrlA.ISTfflCJĄCAopROKU 1787 J 
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K u p u j c i e t y l k o * 
M y d S o z L w a m i 
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.ILUSTROWANA REPUBLIKA* Str. 7. 

Najlepsze mydło do bielizny i gospodarstwa 

D. CZWiKLITZER - KATOWICE 
Telefon 406. ul. 3 - g o Maja 18. Telefon 406. 

P A R O W A FABRYKA MYDŁA. 
Skład fabryczny, Łódź Piotrkowska 121. Tel. 4777 

Przedstawiciel Ignacy Kuczyński . 

*xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
• ^ — sr : ^ 

W y ż s z e Ż e ń s k i e 

G i m n a a s l u r n Ola l i i e i H Żydowskie! 
pragnącej dać dzieciom lepsze 
w y c h o w a n i e zostają otwarte przy 
wyższem Gimnazjum również klasy 

U dla dzieci o d lat 7 do 1 4 
P O M O R S K A 1 8 (dawniej Średnia) H prowadzone na sposób szkól 
Jmach w morgowym parku i ogrodzie Szwajcarskich. IN 

i^JWAGA: i'rzy gimnazjum zakład przedszkolny dla dzieci od lat 4 do 7, 
•Nowoczesne wychowanie" syst. prof. Montessori 0 lalynizkie 

Kancelarja gimnazjum przyjmuje od godz. 9—l i od 5—7. 

m P.O.W- dli - israsłiefe w Łodzi 
(z prawem wydawania świadectw) al, Wó.czańska 123. 

Jedyne w Polsce Gimnazjum dla dorosłych 
obejmuje Klasy od IV do VIII włącznie. 

| Program dostosownny ściśle do programów szkół państwowych. 
Zajęcia odbywają się w godz. od 17.30—22. 

Zapisy przyjmuje Sekretariat Gimnazjum codziennie od go
dziny 18—20. Kandydaci(tki) winni przedstawić; metrykę urodzenia, 
iSwiadectwo dotychczasowej n-nikt i dowody pracy — Egzaminy 
'Wstępne 2 1 3 września, — Lekcie rozpoczynają się dnia 
p września r. b. Czesne 25 złotych miesięcznic. 

DLA BEZROBOTNYCH BEZPŁATNIE m 
Przy gimnazjum otwarto kurs przygotowawczy. 

i —i i ii •••••• mmmimmjmmmmaBmasBmn 

W ŁODZI , UL. P R Z E J A Z D 12 
T E L E F O N 6 7 . 0 1 . 

Wykłady rozpoczną się 5 września r. b. o g. 7 w. 
Zapisy przyjmuje kancelarja kursów codziennie (prócz niedziel 
i świąt) od godziny 11 do 1 pp, i od godziny 4 do 8 wieczór. 

KIEROWNIK KURSÓW 
I. MANTINBAND RN 

SZKOŁA 
(koedukacyjna) 

F.Kacenelson-
Nachumow ••• 

Nad Łódką Nr. 6. 
między Nowomlcjską 

a Wschodnią. 

Do klas przyjmowani są w wieku od 4 
sm 6 lat chłopcy I d z i e w c z ę t a , m \ 
Język wykładowy — p o l s k t — wedl e . 

programu szkół państwowych. & 
Język hebrajski na wysokości zadania. \ 
Przedmioty nauk religijnych pod kierunkiem 

słynnego talraudysty pana 

B e n j a m i n a K a c e n e l s o n a . 

L E C Z N I C A 
lekarzy specjalistów t gabinet denty 
— styczny przy Górnym Rynki, — 
P i o t r k o w s k a 2 9 4 , tel. 22 89 
przy przystanku tramw. pabjanickich) 
przyjmuje chorych w chorobach wszyst
kich specjalności od g. 10 rano do 6-ej 
po por. Szczepienie ospy, analizy (mo
czu, kału, krwi, plwocin etc.) operacje 

opatrunki. 
P o r a d a 3 z ł o t e . Wizyty na mieście 
Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele 
świetlne. NaśwtCtonla lampą kwarco
wą. Roentgen. Zęby sztucane, korony 

zjote. platynowe i mosty. 
W niedziele i święta do godz 2 po poł. 

ST. BIBERGAL 
MONIUSZKI 11. 

Choroby skórne i weneryczne. 
Przyjmuje od 8—10 r. 1 od 5—8 wiecz 

MIÓD P S Z C Z E L N Y . 
lipcowy, świeży, czysty pod 
gwarancją w blaszankach 5 kg 
15zł. t lOkg 28zł., 20 kg. 52.50 
zł wraz z blaszanką i opłatą 
poczt, wysyła za zaliczeniem 
wprost z własnych pasiek ,Pa
toka", Kupczyńce, poczta De
nysów, woiew. Tarnopolskie. 
W razie niezadowolenia zwra
camy należytość 1 koszta prze 
syikl ponosimy. KURS TAŃCA 
Z a 1 2 x l . wyuczam cały kurs tańca. 
Wpłaty częściowo. — Zapisy codziennie 

JEDYNY SPEU*lNY(0D 4*65r EGZYSTUJĄCY) ZAKtAD 

K O T K U L € C Z N i C I € G 4 > K.SIMUNY 
A WYPIĆ M0ŹNA 

*łk NA MIEJSC O, 
005TAWADOD0MVJ 

NA ŻĄDAŃIf M 
UL A?A#UTOV//CZA (DUEU/A) 6 TEL Nr. 16<łQ. 

Z p c l n e m l p r a w a m i ( K a t e g o r i a A ) 

8 kl . G i m n a z j u m Ż e ń s k i e 

MARJI HOCHSTEINOWEJ 
M T Wólczańska 23, telefon 14-27 -"*fM 

P o c z ą t e k l e k c j i d n i a 1 - g o w r z e ś n i a . 
Kancelarja otwarta od godz. od 10 do 2 i od 4 do 7. 

Przy Gimnazjom J O BI DZIECIĘCY** sysl. w O o i t e n o r l . 

Kurs rozpoczyna się 3-go września. 
F R Y D W A L D . 

Od dnia 1-go października r. b będzie 

DENTYSTA 

FJreifzerFinn 
p o w r ó c i ł a 

Piotrkowska 24. Si. ii Z. IHIKII 
T e l . 27-81 

Specjalista CHORÓB uslu, nosa, gardła 
i płuc. 

K o n s t a n t y n o w s k a 9 . 
Przyjmuje OD 12—2 i 5—7. 

Światło zgasło? 
Motor stanął? 

d z w o ń 
Natychmiastowa naprawa wszelkich 

uszkodzeń światła i Mły. 
D y ż u r y p r z e z c a ł ą d o b ę . 

60-34 umieszczony w książce telefon 
pod lit. .p* (pogotowie Elektryczne) 

Dla dzieci od 4 lat istnieje wzorowo 
urządzona""FREBLÓWKAj 

Rytmiczna gimnastyka, rytmiczne tańce. Roboty 8 
ręczne. :: Początki nauki. :: Opieka lekarska ? 

G I M N A Z J U M H U M A N I S T Y C Z N E 
J. KACENELSONA 

C e g i e l n i a n a 2 8 , t e l . 5 1 - 7 9 . 
Zapisy do wszystkich klas pizvjmuje kancelaria w godz, 12—2 

i 5 - 7 w. 
Absolwenci szkół powszechnych korzystają z' ułatwienia przy przyj, 

tnowanltt do klas IV i V. 
Początek zajęć 1-go września. 

f(&££S Z a k ł a d f r e b l o w s K i i dla dzieci 
d 4 lat. 

Dr. med. 

D z i e l n a Na O. 

Tel. M • 28-9a 
Choroby skórne, 

weneryczne i mo-
czopłc lows . 

Przyjmuje 
od 8—10 I od 5—8 

Leczenie lampą 
kwarcową 

Oddzielna pocze
kalnia dla Pań. 

Dr. med. BRAUN 
Południowa M 23 

teL 40-26 
p o w r ó c i ł . 

Specjalista chorób 
skórnych \ wene-
ycznych Leczenie 
światłem. (Lamf>a 

kwarcowa 
Przyjmuje 

o d 9 dol i rano 
od 5 — 8 w. 

Choroby nerek, 
pęcherza i dróg 
moczowych . 

Przyjmuje od 4—7 
NAWROT 8. 
i Telefon 19-90. 

Doktór 

C h o r o b y s k ó r n e 
w e n e r y c z n e 

m o c z o p ł c l o w e . 

GdańsKa 42. 
.Przyjmuje: 

od 9 : d o 10 1 / , r! od 
1 - 2 45 01). I od 8-9 

. Wiecz. 

Dr. med. 

Lubicz 
C e g l e l n l a n a 4 3 

T e l . 4 1 - 3 2 . 
[bomb) skórae. we 
fierytzoe moczoDłciow* 

L e c z e n i e sz tucz
nym s łońcem wy-

żynowem. 
Przyjmuje od 

g .8 do 10 rano 
od 5 — 8 w 
p o w r ó c i ł . 

Dr. med . L 
Z a w a d z k a Ml 1 

Telefon >& 25-38. 

p o w r ó c i ł . 
Choroby skórne, 

włosów, wenerycz 
ne 1 moczopłc iowe 
(leczenie światłem) 
Lampa kwarcowa 

promieniami 
R&ntgena, 

Przyjtn. od 9-2 i 5-8 

Dla pań od 4 - 6 . 
Oddzielna pocze

kalnia. 
D0O00O00OO0OC 

z dyplomem lipskie 
go konserwatorium 

WZNOWIŁA 

OOOOOGK3OOOGOOOOOOOO0O0(iKi)OOOOOOOOOOOec 

II 
prowadzony systemem prof. MONTESSORI 

D-rowej Langerowej 
dla dzieci płci obojga od lat 3—6 

PRZY GIMNAZJUM 

p. JASZUŃSKIEJ-ZELIOMANOWEJ 
P O Ł U D N I O W A 1 8 

Zapisy przyjmuje kancelaria Gimnazjum codzien
nie od godz, 11—1 i od 5—7 godr. wiec*. 

WIK 
ELEGANCKA PANI WĘK 

p i e l ę g n u j e H f f | JTffl 
s w o j e 
pończochy 
używając 

„WIK" s a m p i e r z e i apre teruje , 
odnawia kolor, wzmacnia włókno, nadaje skrzyp i 
połysk każdej poaczosze, bez względu na jak-< . 

i kolor, w ciągu kilka minut 
S p o s ó b u ż y c i a n a j ł a t w i e j s z y . 

Cena reklamowa tylko 30 groszy . 
Żądać we> wszystkich drogerjach. 

Zachodnia JN»57 
(Ceglelniana 19) 
p o w r ó c i ł . 

Choroby skórne -
weneryczne. Leczę* 
nie lampą kwarcoi 
wą,— Przyjmuje od 

od godz. 4-9 
Dla Pań od godz. 
4—5 ! / , oddzielna ro 
ozekainia tel.37-70 

LcKan-nenrysra i 
przyjmuje w lecz
nicy przy iii. Piotr* 

kowsklcj 294 
codziennie od god 

2—7 wiecz. 

fortepianowej 
Sienkiewicza 37,' 
m. 40. Zastać moż
na od 12—2 i od 
4 - 5 30Xp 

1 0 zł. dziennie s 
w Pensjonacie Januszewska - Góra 
Ze względu na niezwykłe powodzenie pensjonat [ 

czynny będzie przez ś w i a t a ż y d o w s k i e . 
Wykwintna i rytualna kuchnia. Informacji: dziś i \ 
jutro udziela właściciel u p. p. Sztajnman Kilińskie

go 63, od 11—2 p. p . tel. 49-31, *; 
Listownie: Chłopski, Opoczno Januszewska-Góra * 
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ j t r ^ y n ^ ^ ^ c ^ z t o w a 42. ajfjpOTgjftl 

Dr. med. I Ifłn rhrn a n » < i n J D n U 1 b. m. wysx 
ta z domu i nie p« 
wróciła 5-cio letnii 

Regina 
MochabańsKa, 
ubrana w granato
wą sukienkę w pa
ski, ciemna szatyn
ka oczy czarne. 
Ktoby wiedział 

o niej cośkolwiel 
proszony test za
wiadomić rodziców 
zam przy ul. No 
tyó Aleksandryjskie 

Nr. 32. 

C h o r o b y d z i e c i 

Południowa 9, 
t e L 2 3 - 7 0 . 

Godziny przyjęć: 
od 4 pół do 6-ej 

wiecz. 

Dr. 

moskiewskiego kon 
serwatorjum 

waoillJ W t U ^ I ^ S . " 
giy iDrtspjanowei J E " * " . 
Przyjmuje od 10- 12 0 d 4—6 g. po poł 

Lecznica przy Za
chodniej 27 od 6— 

7 g. wiecz. 

i o D 2 - 5 

Wschodnia 72, 
m. 13 m 

Lezioni ntal iano' 
(convcrsazione, I 

grammatica, lctte-
ratura) incegne sig-
norina laureata in 

lettere 
Tel. 39-85 dalie 

9—1 c dalie 5 - 8 

mmmmmm 
xxxxxx 

Dr. 

Z i e l o n a N° 3 
telefon 11—31 

Spec", chor. gardła 
nosa i uszu. 

Przyjmuje od 11-12 
i 5—7 w niedziele. 

1 2 - 1 . 

powrócił 

Kto ta spiże 
dat 
korzystnie nicrucho 
mość. sklep, fab 
rykę lub jakikol
wiek objekt mająt
kowy zechce się we 
własnym interesie 
zgłosić do admini

stracji 
„ I n f o r m a t o r 

Kupna sprzedaży" 
Łóaz\ ul. Sienkie

wicza 53. 

Majster 
t k a c k i 

(Dessinator) 
7. wyższeni wyk

ształceniem facho-
wem, z długoletnia, 

praktyką 
poszuKuje 

posady Oferty sub 
„Bawełna' 

1 przedmiotów ju 
duslycznych 
u d z i e l a 

dyplomowany nau 
czyciel szkól pry 

watnych Wiado
mość u Lewkowi 
cza Piotrkowska 4 
Uwaga* Przysposa 
bia również do koi 

D r m e d . 

"i 

c h o r o b y s k ó r n e 
i w e n e r y c z n e 

Przyjmuje od 2— 
i od 7—8 wiecz. 

Tylko kobiety i 
dzieci. 

Plot kowska 84, m. 8! 

L e k . D e n t y s t a L 
p o w r ó c i ł a . 

Nowo - Cej;ielt.is 
na 24 

przyjmuje ód 10—i 
w Lecznicy ,.SANf* 
IAS" Cffiielnłan. 
Nr, 29, o d 2 3 n - 5 l 0 p p 



Str. 8 „ILUSTROWANA REPUBLIKA* 

S. S . . .LJnion' 
PLAC SPORTOWY 

Helenów. 
J U T R O 

W nlsdJtlefę, dnia 4-go 
września 1927 r. o godz. 

4 po południu 

Startują: 

GALVA1NG mistrz Francji 

MAZAIRAC — mistrz Holandii 
mistrz Szwajcarjl 
mistrz Włoch 
mistrz Sakson)i 

SZYMCZYK SZMIDT, PodgórsKi 
mlstrze Polsat I Inni . 

SSm Szczegóły w programach — 

l^eny miejsc k U P o n do i o t y zl 8 

ABEGGLEN — 
TASSELLI 
EINSIEDEL 

A. Kryński 
Choroby skórne i weneryczne 

(P'om Rocntcenai 

p o w r ó c i ł 
Al. K o ś c i u s z k i Mb 3 1 . 

Tel. 46-10 od 5—7 wlecz. 

Dr. MARJĄ 

bewinsonowa 
powróciła. 

Cegielniana 6. 

Helena Konowa 
wznowiła lekcje 

g r y f o r t e p i a n o w e j 
Przyjmule od 10-ej do 4-ei no poł 

S i e n k i e w i c z a 2 0 
prawa oltcyna II- le wejście m, 18. 

Przedsprzedaż b i l e t ó w u f i r m y 
A. Dłetel, Piotrkowska 157, w dniu w y 
ścigu do godz 1 po pot. w klubie Przejazd 7, 

telefon 27-25. 

QQCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

5̂ 

Dr. Krausz 
powrócił. 

Książki szkolne 
dla-szkół powszechnych i średnich 

oraz 
P i ś m i e n n e m a t e r j a ł y , 

poleca księgarnia 

L. K r y s z k a 
ul. POMORSKA 15 

Do wynajęcia 

POKÓJ 
z oddzielnem wejściem. Windo 
mość: Juljusza 15. Romanowski. 

OBWIESZCZENIE. 
Syndycy ostateczni masy upadłości firmy 

„Towarzystwo Przemysłowe Samuel Kaccwkz 
i S-ka" nmlełszem podają do wiadomości publi
cznej, że 

w dniu 5 września 1927 rok* 
0 godz. 10 rano odbędzie sie w saU posiedzeń 
Sądu Okręgowego w Lodzi, przy ul. Żeromskie
go 115 sprzedaż przez licytacje nieruchomości 
iabrycanej, hipotekowanej, położonej przy ul. 
Narutowicza Nr. 125, oznaczonej M nip. 1398c 
rep. hfp. 3548, należącej do masy upadłości tejże 
Ilrmy. 

Na nieruchomości powyższej znajdują sie 
frontowy Jednopiętrowy z tremplera murowany 
fabryczny budynek, kryty smołowcem z przy- | | | Oferty sub' 
budówka na klatkę schodowa, oraz Inne budynki 
1 przedmioty, wymienione vr opisie komornika 
sądowego Stanteza. 

Powyższa nieruchomość w zastawie, dzier
żawie i wspólnym władaniu nie znajduje sie I 
wystawiona została na sprzedaż z mocy wyro
ku Sądu Okręgowego w Łodzi. 

Licytacja rozpocznie się od sumy suwarun
kowanej w hipotece — 65.000 złotych. 

Osoby, zamierzające wziąć udział w licyta
cji, obowiązane będą z łożyć kaucję (wadjum), 
odpowiadającą Jedne] dziesiąte] części, t. J. 6.500 
zł. 

Warunki licytacyjne, opis nieruchomości, tu
dzież dokumenty, odnoszące się do sprzedaży, 
mogą być przejrzane w kancelarii Sądu Okrę
gowego w j ^ x l z ł . 

Syndycy ostateczni: 
A. Ncumark, Adwokat L. Beln 

Cegielniana 36. Ewangelicka 5. 

e»ea#«^a»aaaaaa»a»04>ea«M 

1 Szkoła powszechna 
2 7-o k l a s o w a m a s k a 

d l a d z i e c i I n t e l i g e n c j i 
m przy Szkole Handlowej Łódzkiego Towarzystwa 
Jjj Szerzenia W edzy Handlowej (ul Gdańska 45) przyj 
g uiuje kandydatów do wszystkich klas. 

Przyjmowane będą dzieci od lat 7-miu. D l a 
«E n i e z a m o ż n y c h d a l e k o I d ą c e u s t ę p s t w a . 

Kancelaija szkoły przyjmuje zap i s , I poda
je nia, jak również udzie a bliższych Informacji 

codziennie P 

Do wynajęcia 
od zaraz mieszkanie s łoneczne 

2 flifcop z l i i i 
na ożywionej ul c v . Wiadomość 

P r z ł i a . d 14 u J. Kwejtmana. 

Dr. JAN Sprzedam sklep 
spożywczy z po 

Kojem i kuchnią 
Kilińskiego 55 4 

Choroby skórne 
weneryczne, 

ul . A n d r z e l a L. 3 
Przyjmuje codzien
nie od 11—12 i od 
5'|j — 7 ' L w nie
dzielę od 11—12 w 
Lecznicy. Zachod
nia 27. od 4 - 5 , 

Cegieł 
siąt 

kilkadzle-
tysięcy ku

lę, może być do 
mika tysięcy. Ba
łucki Rynek 5. 4 

Dr m ed. 

Konstantynowska 
Tel. 4 9 - 6 6 

9 

£j L o k a l e £ | 

ikól przejściowy 
duży słoneczny 
naimę intellgen-
:j pani. Nowo-Ce 
lniana 4S, front, 
12 od 5—8. 4 TU. 

Stomatolog,? 
Chor. szczęk, dzią

seł, podniebienia, 
zebodolów i L p 

Od l1/,—5 Niedz e-
lę l święta 9 — 1 1 . 

okó) z oddziei
nem wejściem 

przy rodzinie do 
wynajęcia. Naruto
wicza 40, lewa ofi
cyna, I piętro, pra 
we drzwi. 4 

Dr med. 

I fiLAZER 
p o w r ó c i ł 

ul . Z i e l o n a Afe 6 
Telefon 45-49 
C h o r . s k ó r n a 

l w e n e r y c z n e . 
Przyjm od s—y*/ ti 
12—2 l od 7—o w. 

m e d . 

Przemysł włókienniczy. 
Samodzielny kierownik przedaiębior" 
•twa fabrycznego, rylunowany buchal
ter I korespondent, doświadczony 
aprsedawca, aiła inteligentna, mająca 

za sobą długoletnią praktykę 

,A. Z 300 do 
cji „Republiki* 

tatra-

NA RATY 
Wszelką damską garderobę oraz roboty 
futrzane w najwykwitnejszym wyko
naniu przyjmuje z własnych i powierzo 
nycb materiałów po cenach konkurea 

cylnych 
M ROZENBERO 

C e g i e l n i a n a 3 6 , 
Lewa oficyna, H-gie piętro. 

OSTRZEŻENIE. 
Doszło do mojej wiadomości. Iż Jakiś Dsobnlk. 

podszywając się pod moje nazwisko, zwraca się 
do znajomych mi osób z prośbą o pożyczki róż
nych kwot pieniężnych. 

Ponieważ nigdy I do nikogo w sprawach po
życzek nie zwracałem się i czynić tego nadal 
nie mam zamiaru, ostrz.igam nlniejs^em przed 
udzielaniem wzmiankowanemu szantażyście po
życzek dla mnie, gdyż*za nie odpowiedzialno
ści nie przyjmuje, ze zgłaszającym .ię zaś oszu
stem należy postąpić według prawa. 

Włodzimierz Maliszewski. 
Klllńtklpco i45., 

DOO0OOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOO 

Znana bateria przedwojenna' 
„GOLDREFORM" 

wszędzie do nabycia. 
Generalne zastępstwo na całą 

, Polskę 
BRACIA FEIOENBAUM 

Hurtownia instr. muzycznych 
fabryczny skład latarek elektrycz 

nych oruz baterii 
KRAKÓW, ul. Melselsa 5. 

Przedstawiciele na poszczególne 
miasta na własny rachunek 

POSZUKIWANI. 

fi 

P O D N A Z W Ą 

NOWOCZESNE 
WYCHOWANIE 

Specjalista chorób 
skórnych i wene
rycznych I włosów 
Gabinet Róntgenn 

światło-leczinczy 

oLPiotrkowska 144 
rój; Ewangel ickie 

TeL 29-45. 
Przyjmuje: od 8-2 

6-8. Dla pań od 
dzielna poczekalnia 

od t-6 on 

P okój umeblowany 
z elektrycznem 

oświetleniem Obei-
zec 1 1 - 3 . Zawadź 

ka 1. m 16. 4 

P okój orzy rodzi
nie do wynaję, 

cia pannie lub pa 
nu. GdańsKa 90 

Tochterman 5 

P >kói umeblowany 
słoneczny, wszel 

kiemi wygodami, 
wejściem niek>ępu-
jącem od zaraz do 
wynajęcia. Gdań
ska 35, m. 12. 

Pokój umeblowany 
do wynaięda tyl 

ko dla pana. 
wtot 34, m 4. 

Na-

i 
a mieszkanie zca 
łodztennem u-

trzymaniem. przyl-
mie dwie uczenice 
u u h m kl, VI na 
ilogodnych warun 
kuch. Wiadomość 
Nowo - Cegielniana 
Ms 4S u gospodsrza 
domu. 3 

n stancję przylm' 
2 uczni (nlcei 

odzlelny pokój do
bre uirzymame, for 

tepian, pomoc w 
nauce i opieka za

pewniona. Ceny 
przystęone. Piotr
kowska 271 m 8 

ziiłosz 4—6. 4 

Fotograf, operator, 
retuszer portre 

lów i laborant, s la 
pierwszorzędna po 

szukuje posady. 
Zgłoszenia ustne 

luo pism ene do fo< 
.Blitz* Konstanty
nowska 14 do Obei 
skiego. 4 

1000 
1 

złotych 
poszuku* 

ię, zabezpieczę re-
jentalnie na hyoo-
tece. Oferty e iu 
bllka* pod »H7 K. 
K*. 

Inteligentna biu 
t rahstka pragnie 
mienić posadę. O-

lerty sub „Biura-
l lska* 4 

aywany 
Tkalnie 

P 

Przv|mę na stancję 
2 uczniów (nice) 

oddzielny pokoi do 
bre utrzyma ie, for 
tepian pomoc w na
uce. 6-go Sicrnnla 
nr. 32 m. 5 tel. 4 9 - 5 

P ięknie umeblowa
ny pokój fronto

wy pierwsze piętro 
z telef. nem do wy

najęcia Izraelicie. 
Piórkowska 128, 

mieszk. 2 * 

| | P o s a d y | | 

uży, frontowy, 
słoneczny pokój 

i # i wynajęcja dla 
2-cli panów luo 

bezdz małżeństwa 
\ilinskiego 44. m. 11 

Oo wynsięcia fa
bryka chemicz

na. Może być na 
mne przedsiębior

stwo „Przedsię
biorstwo" 4 

Sklep bez miesz-
Kania nadają :y 

się na każdy Inte
res do wynajęcia. 
'Kilińskiego 159, m .i 
i A 

Maszyna gabineto
wa singera bai 

dzo mało używana 
do sprzedania ul. 
Piotrkowska Nr. 60: 
Kleltszklewlcz, 

Teczki szkolne 
na mundurki, 

obuwie na wypłatę 
Piotrkowska 37 

3 wejście. 30 

Pokój duży, sło
neczny, fronio 

wy z używalnością 
kuchni i wszelkie* 
mi innemi wygoda

mi do odnajęcia 
od zaraz. 

Kilińskiego Ni 49 
óg Narutowicza ni. 

4. 4 

0oi owe ub'o>y 
damskie i mę

skie swetry, obu
wie. Piotrkowska 

t& 37. 3 wejście. 

Odnaimę 1 lub 2 
pokoje umeblo

wane słoneczne z 
używalnością kuch
ni e*ent. z utrzy
maniem Nowoiar-
gowa 5, in. 10 godz 
2 - 5 

apteczna do 500;P' tro odstąpię, 
' ańska 1. ni. 10. 

9 dużych skrzyń 
transpoitowych 

z zamkami oraz wa 
Ra 
gr (zupełnie jak 
nowa) z ciężarkami 
okazyjnie d J sprze
dania. Obejrzeć mo 
można we firmie — 
„Uibtn* Piotrków, 
ska 69. 

rokój umeblowany 
niekiępmący Le 

t olonista i mBte-
matetnatyk do 

gimnazjum żydow
skiego poszukiwań 
Ofeity sub „Pełne 
kwalifikacje" 

Maszynistka bie
gła poszukuje 

posady. Wymagauia 
skromne. Oferty do 
admm stracjl „Biu
ralistka. 4 

jszuKiwani zdol
ni Inteligentni a 

gencl na dobrą ino 
wizie. Piotrkowska 
112, tn. 6, piawa o 
ficyna I weiście II 
Diętro, Godz. 11-1 
i 3—6. 

reperuje 
sztucz-

na PiotrkowsKa 92 p 

Załatwiam wsiel-
ką konsponden-

cję w jęz, angitl-
smm, niem. I franc 
Morem,s, TrauguiU 
Ni 14 6 

P otrzebna zaraz 
bardzo uczciwa 

i chętna do pracy 
dziewczyna, jako 
służąca — na wy

jazd. Abramowskle 
go (Ciubeinaiorska 
22, Ostrzyccy. 

•ykwintny manV 
i cure Piotrkowi 

ska 128 piawa offc 
cyna U wejście, llj 
tiętro; m. 16. 

amno zagianlcz 
ne do wydziei' 

żawien a, P lamowfl 
cza 2, m /. 

Potrzebna 
rzystKa 

manicu 
do jed

ne) osoby na dom 
na dogodnych wa 
runkach. Oferty d . 

„Re uollki* pod 
„Wieczói" 

Ukończyłam kurs 
pisań a na ma 

szynie Poszukuje 
bezpłatnej praktyk' 
Oferty do „Repubu 
ki* sub „maszyna". 

Maizędzia rzeinieśl] 
ii ntcze (WerKzeu 
ge) powieizęprzed

stawicielstwo na 
Łódź l Woj mają, 
ccinu |uź kolekcje 
'okrewnej bianży. 

/ g i - o.i .Kepuoiiki" 
: >«1 Ml JUSM-lil.ill . 

rjflKalma mcc..ani.'z 
1 na w ruchu do 
wydzierżaw enia. O-
teiiy pizyjmu,e .Ke 
puul ka" pod .Pręd 
ta uecyzja". 4 

(I3 .vii- u u- 60 gr. 
Gdańska 85, fr. 

1 piętro, in. 4, 

I,5ii0; 

P otrzebna zaraz 
gospodyni do 

wszystkiego, w śred 
nim wieku doski-
nsle gotująca, do

bie świadectwa. 
Zgłoszenia Hlotr-

kowska 81 m. 8. 3 

Mechanik muzę 
przyjąć posadt; 

Kierownika lub maj 
sta w firmach prze

mysłu żelaznego 
znam dobrze dza ł 
tłoczni i elektrycz
ny wyrób blachar
ski I iMiinh i u . i 
Galwaniczno che
miczne i technlcz-
no.geometryczne 

ofeity pod .Mecha
nik". 5 

W ademoiselle 
ry enselgne an-

glais, francais alle* 
ninnd, Traugutta 2 
1 flr, 30 P 

H emiecki gruntów 
nv. gramatyka, 

u. ci a im i.i, konwer
sacja, przygulowuję 
do egzaminów, ko 
respond ncja han-
olowa, Pomorska 2i 
front I p. m.eszk 4 
od 2—1 oo poł. 

Zdolna krawcowa 
pos/Ukuje pracy 

oo domach, Wiado
mość Wólczańska 

97 m. 20. 4 

P 
UL. 

Natychmiast do 
wynajicia wpiost 

od gospodarza po
kój irontowy 1-sze 

Z a k ł a d P r z e d s z k o l n y o l a d z i e c i 
o d l a t 4 — 7 - m l u 

Prowadzony przez dyplomowaną absol 
wentkę pedagogium we Wiedniu syst. 

MARJI M O N T E S S O R I 
otworzone z dnitm 1-go września 

P o m o r s k a 1 8 (dawn Średni;.) Gmach 
w morgowym parku i ogrodzie. Zanisy 
przyjmuje kanc. Gimnazjum od 5—7 w, 

Towary różne 
MUNDURKI 

4-piętro, wejście bez-
Ipośrednlo ze scho
dów. Przejazd 52. 

9 
na 
ta 

n o na raty poleca 
„Kredyt" Nawrot 15. 
l p . 30 
-»»»»--*» J I"***—*™*,*e w ś iódmeśc iuz 

Obuwie trwałe, ble meblami lub bez 
liznę manufak-oteriy s u b „ l l u b 2 -

lura na raty tanio, do adm. „Hepubii-

Do wyuajęcia 1 lub 
2 pokoje fronio 

„Kredyt1 

1 piętro 
i Nawrot 15 kl* 

30p| 

L e k a r z - D e n t y s t a 

S. Sokaiski 
ul. A n d r z e j a 4 , t e l . 5 4 - 1 2 

Są meble do sprze 
dama u stolarza 

do stołowych l sy
pia nych pokoi po 
cena h znfżonycn 
ul. Bizezińska 65 

P. Walenciulew cz 3 

Lokal sklepowy w 
centrum mikSta 

nadający się na 
każdy interes do 
oddania zaraz. Wia 
domość Narutowi
cza 8, Optyk. 4 

Z rowery wolne li 
ostre kolo w do 

brym stanie tanio 
do sprzedania Po
łudniowa 27, 11 p. 
m. 21. 4 

Umeblowany po
kój z usługą, po 

ś. iclą i elektrycz-
im i od zaraz do 
wynajęcia Gdań 
ska 3 / m. 8 od 10-5 

4 

itrzebna młoda 
cl/.'«.-v.".-vii .a od 

lat 15—18 z lepszei 
rodziny do pomocy 

w gospodars wis 
Zgł. ul. Cegielnia 
na Ki- 6, m. 3, 

Poszukuję pracy 
ponjera lub do

zorcy z remontami 
stolarsko-cies eiskł 
ml Wiadomość Ale 
ksandrowska 47 u 
1. B. Kisielewicza. 

P otrzebna panna 
'pierwszorzędna 

siła do pracowni 
kapeluszy. Oferty 
do adm. „Reoubli-
ki pod lit „M K." 

Hafclarki potrzeb
ne zaraz umieją 

Ce haftować kolo
rami. Składowa 33 
Wiśniewska. 

Inteligentna panna 
i/.',-u- itka, znają* 

ca dobrze gospo
darstwo, poszukuje 
posady do samotnej 
osoby. Oferty sub 
.Samotna". 4 

Dyplomowana nu 
uczycitlka u-

dziela lekcii giy 
torteplanowej P<zyj 
muje od 12—5 i 
wad.ka 21 1 ptflro 
front. f 4 

zł oddam 
na pro-

<.at za.az, olerty 
Jo „Kepubllki* sub 
.Gotówka* 4j] 

anicure. Powió 
ciłam i przyj

muję u siebie w do 
,iiu Guta Guniia* 
nowna 0-go Sierp
nia 14. i 

Prof. gimn. Morej-
nis Traugutta 14 

wrnowi) lekcie me> 
mieckiego 1 ang e]-
skiego. 6] 

Rozmaito 

ezUzieine maiżeń 
stwo poszukuje 

elegancko umeblo
wanego pokom ni.w. 
l'Wie z używalnoś
cią kuchni na I lub 
U pięiize. Zgłosze
nia telefon ^ 

4 

ończochy oczira i 
i!."iin reperuję 

tanio i....i-TANTY-
nowska 33, m 11 

W podwórzu nn 
prawo 1 w. 1 piętrol 

oopf 

zgubione 
g d o a u m e n t y 

gubiłem kwit na 
nazwisko L. Hen 

lyKowskt 10 13, 
wydany przez Banie 
• v. i.v li u Spółek Za

robkowych w dniu 
23 sieipma r. orna 
6 Weksli na sumę <i. 1420. Kwn ten 
unieważniam. 

^k adziono wyciąg 
l l z Ksiąg białej 
Ludności, u.;.,- legi
tymację zapomogo
wą Nr. 708 na imię 
Andrzeja i\-ujy. 

amotna mi;żetka 
poszuknje pa

nienki inteligentnej 
tlzraelilki na tniesz 
i...u e ewent. nau
czycielki. Zachód 
ma 21. Józelowicz 

Muzyki (fortepian) 
wyższej oraz 

początków udziela 
dorosłym i dzieciom 

według na now
szych metod ruty 
nowana nauczyciel
ka Aólczuńska 26, 
i piętro g, 4—5. 3 

•ryzjei oz. n o ż e m 

tynowska 
wrócił. 

61, po-

Akuszerka Plplko 
wa. Pirtrkow-

ska 132 przyjmuje 
zamówenia oraz 

masaże. lp 

arja Cyganówna 
zgubiła tymcza

sowy dowód osobis 
ty wyd. pizez wój
ta gminy Oględów 
wieś Wydymacz. 

•rijanrzyniak Ucg* 
łflf na zgubiła to
rebkę zawierającą 
dowóJ osobisty. 

«yd w Łoozi ocaz 
12 zł. gotówki. 

P o s z u k u j ę 
e l e g a n c k o 

u m e b l o w a n e g o 

p o k o j u 
Ł absolutnie nickrę 
puiącem wejściem i 
używalnością kąpie 
lowego. wraz z ca-
łodziennem utrzy 
ni. ni. ni Oferty do 
Kcp. pod .9305" 
K j ) 0 © 0 0 0 0 0 © 0 0 6 

'ano na wypłatę 
obuwie Piotr

kowska Ul. w po
dwórzu, 3-e weiśiie 

W Łodzi zł. 4 00 miesięcznie.—Zamiejscowa 5 zL r ^ r r ł n Q 7 P n i ' 3 * PrGnUmCrStS m l e s , e c j : m e - — Z ^ s r a n l c ą 7 złotych miesięcznie— v y j \ ^ l U o Z , C l l i d . 40 
(na stronie 10 szpalt). W 1CKSCIE: 
4 szpalty). Zaręczynowe I zaślubin, pc 

Odnoszenie do domów 
Piotrkowska 49. Redakcja I Administracja, 

Tclcfouy redakcji 27-24. 36-43, 36-44 
Tclclon administracji 22-14 — — — — 

10 groszy. = 

Godziny przyjęć redakcji 6—7, 
• o pot. Rękopisów nlezarnówjo-
• y c h nie zwraca siej. —. 1 

ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz mllłmetrowy 
wierz milimetrowy (na stronie 

tekście 10 zł. Zamiejscowe o 50 proc Zagr o 100 proc. drożej. Za terminowy druk 
ogłoszeń admlnlstr nie odpowiada. Drobne 10 gr- Poszuk pracy 5 gr Najmn. 50 gr. 

Ogłoszenia kolorów* (minimalna wielkość ćwierć (trony) 100 procent drożej 

Zą wydawnictwo Republiką" t e . s ogr. odpow, .Władysław Poła*, W drukarni •Republik!" Łćdl Ptotrkowaka 49 UX •a™*»-*'̂*J****P*—Ł̂—**—W—•**ajr̂- *• — ft*BBBBB*BJBffffa 
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ZJEDNOCZONE 
ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE 

S C H E I B L E R A i L . G R O H M A N A 1 

S p ó ł k a A k c y j n a 
w L o d z i . 

Skrif telegraficzny — Zjednasz one Mii. Zarząd — Biuro Główne 
Oddział Sprzedały — ni. Fabryczna N. 6. 

— n i Targowa U. 85. 

S K Ł A D Y K O M I S O W E : 

y. 

g o 

krę 
u i 
pic 
ca-
:y-

DO 

"DG 

a tę 
tr-

•»o-
ie 

ń : ul. Wielka 8-1. 
L w ó w : Rynek 24. 

K a t o w i c e : ul. Młyńska 12. 
K r a k ó w : ul. Mikołajska 9. 

W i l n o : ul. Wielka 13. 

ZAKŁADY WYRABIAJĄ: 
1) orzędzę bawełnianą, wątkową i osnowną, nit

kowaną* pończoszniczą, farbowaną, gazowaną, 
merceryzowaną i t. d. 

2 ) Tkaniny bawełniane wszelkiego rodzaju w sta
nie surowym i bielonym, towary farbowane, 

drukowane, żakardowe i t.d. 

iiiiiiiiiiifiiiiiiiii 

S a i 

p 

s 

i 

a a i 



Str. 2. 
.ILUSTROYYANA_ REPUBLIKA" 

firmowe i plomby z marką hbryczną, zaś 

PIuszoweKapr\—\ Sarwety-N ar żuty {^Dywany-Garnitury 

oprócz plomb firmowych są zaopatrzone na lewej stronie w markę fabryczną 

TEODOR F1NSTER, ŁÓDŹ 

Na kapach pluszowych pod markq fabryczna jest wymicn;ony deseń i kolor oraz ROZMIAR 1 5 0 x 2 0 0 I GATUNEK O.LTE I. 
przyczem zaznaczam, że kapy pluszowe wyrąb am jedynie tylko w znanym wyborowym gatunku przedwojennym. 

ŁÓDZKA M A N U F A K T U R A P L U S Z O W A 

T E O D O R F I N S T E R . 

liliuii snztiaż iiiit wyrobów w lodzi odbywa sie w u M r A iioiaili: UWAGA: Milowa i 
Bracia Z. I A. Rappeport , P i o t r k o w s k a 2 . 
L. Trajatman, P i o t r k o w s k a 81. 
F. Futerman, P i o t r k o w s k a 2 8 . 

J. Futerman, P i o t r k o w s k a 6 4 . 
J. Rot tenberg , Mowomle l ska 1. 
W. Pakuła , P o ł u d n i o w a 2 . 

W s c h o d n i e 
Rozbudowa^rynku wewnętrznego 

iest głównym celem targów. 
• J i U u--:- - r w . « m « mierze Isa minorowe. Od chw 

Instytucja targów i koncepcja — na 
Jakiej opierały się przed siedmiu laty, 
kredy struktury polskie] myśli gospodar
czej zaczęły się wyłaniać z toni chaosu 
wojennego — z każdym rokiem ulegają, 
wydatnej ewolucji. Hasłem pierwszych 
Targów Wschodnich i bezpośrednio na
stępnych było wzajemne poznanie się 
konsumentów i producentów dzielnic 
polskich dotychczas ze sobą pozostają
cych w słabej łączności gospodarczej. 
Dzisiaj zadanie to przestało istnieć. Zna
my się wzajemnie dobrze i wszystkie 
dzielnice posiadają dokładne informacje 
zarówno o stanie jakoteż o gatunkowem 
i ilościowem zapotrzebowaniu rynku o-
raz o stopniu etyki kupieckiej odnoś, 
nych skupień gospodarczych. 

Podobne zadanie, jakkolwiek oczy 
wiście przestrzennie inaczej sie przed
stawiające, spełniły w pierwszych latach 
powojennych Targi wiedeńskie, a czę
ściowo lipskie, których starzy klijenci 
rozdzieleni murem nienawiści wojennej 
znaleźli zmienione stosunki gospodarcze 
w Niemczech powojennych, wymagają 
cycli poznania od postaw. 

Problemy dnia wszystkich targów z 
r. 1927 przedstawiają się zupełnie od
miennie niż przed kółku jeszcze latami. 
Nic chodzi więc obecnie o szukania za
sadniczych koneksji handlowych, ale o 
rozszerzanie podstaw zbytu. 

Głównym celem targów musi być 
lansowanie zupełnie nowych artykułów 
i przez szybkie wprowadzenie ich na ry
nek, zapewnienie ciągłości pracy war
sztatom danej gałęzj wytwórczości 

Przez ten pryzmat będziemy analizowali 
tegoroczne Targi wschodnie { ich zdol
ność życiową. 

Stwierdzić trzeba, iż dla targów mię
dzynarodowych, zapanowała w Polsce 
atmosfera nieprzychylna. Polityka dla-

[ wienia przywozu zamyka drzwi wielu 
najpoważniejszym importerom. Zasadni
czo bowiem, nawet gdy intencje inicjato 
rów są inne targi w Polsce nie mogą 
spełnić innego zadania, jak przyśpiesze
nia rozwoju konsumpcji wewnętrznej 
dla własnej wytwórczości i obcej. Rozbu 
dowie więc rynku wewnętrznego i im' 
portu służą przedewszystkiem targi kra 
fowe, w obecnej konstelacji polityczno 
gospodarczej. 

Oczywiście można przypuszczać, iż 
Z chwilą zawarcia traktatów z Niemca
mi, a zwłaszcza z Rosją harmonijna wy 
• •••") » « ™* » « » — W — — — — W \ - w 

B i m m i i m i i 6 i » H » » » " " " " , " , l , , , , , , , , , , , , , l , i 

I EDWARD BABIACKI | 

są minorowe. Od chwili, gdy Bank poł-
ski zaczaj stosować restrykcje kredyto
we i jakkolwiek następnie zawrócił z tej 
drogi rynek kredytowy uległ znacznym 
zmianom. Fakt ten łącznie ze zjawis
kiem domagania się coraz dłuższych ter
minów dla kredytów wekslowych wy

miana dóbr wpłynie w pewnej mierze 
na zmianę fizjognomii targów polskich. 
Liczenie w obecnych warunkach na roz
budowę możności eksportowych i budo
wanie na tych przesłankach koncepcji 
targów byłoby wielkiem błędem. Nie 
należy zapominać, iż wszystkie rynki j — 
światowe są z powrotem, jak to było wołał nastrój przygnębiający. Prywatny 
przed wojną, jednym wielkim terenem oraz niezależny od redyskonta w Banku 
współzawodnictwa. Nie pasywność, ale polskim kredyt bankowy zaczął być po-
duch oienzywy musi być nieodzowną wściągliwy, a pierwszy z nich również 
właściwością każdego eksportera. podrożał. Gdy zważymy, iż rola kredy* 

Witając Targi wschodnie, wiemy towa tych czynników jest conajmniej 
więc czego się od nich mamy spodzie- jednakowa — choć może brzmi to d;:iw-
wać. Ze smutkiem trzeba stwierdzić, iż nie — z akcją alimentacji kredytowej, 
zadanie rozbudowy konsumpcji wewnę- prowadzonej przez Bank polski, to u« 
trznej — któremu naszym zdaniem prze- przytomnimy sobie warunki, w jakich 
dewszysllrfem muszą służyć targi na- znalazł się przemysł i t a część kupiec-
połyka na znaczne trudności. Pomimo twa, która finansuje konsumpcją, dz i ęk i 
dobrych żniw nastroje wśród kupiectwa kredytom czerpanym, we wszystkich jej 

dostępnych źródłach. 
Głównym ośrodkiem z a i n t e r c G o w a . 

nia jest znowu kredyt z a g r a n i c z n y . 0 
barjerę braku kapitałów obrotowych 
rozbija się u nas wszystko. Mcże pod
stawy do optymizmu w tym k i e r u n k u 
dadzą nam oświadczenia przedstawicieli 

SB ; rządu, których należy oczekiwać przy 
FABRYKA WSTĄŻEK I TKANIN g uroczystościach otwarcia oraz na zjeź-

JJgjj dzie ekonomistów. 
6 2 K A R O L E W S K A 6 2 . Jeśli Targi wschodnie dadzą pozy-
^^wWWm\WmWmWmm\^^mWm¥KmmT- M tywne wyniki w dziedzinie rozbudowy 

JHg rynku wewnętrznego, to rozwój ich jest 

W y r a b i a w s t ą ż k i i t a ś m y , r ó w n i e ż m a - 3 zapewniony. 
. . . . . Łodz szczerze życzy Lwowowi, b? 
t e r j a ł y j e d w a b n e d l a k o n f e k c j i d a m s k i e j . 52 m ó g ł rozwinąć i rozbudować placówkę. 

gggg której od siedmiu lat poświęca wiek 

•iiBGiSllIHIlBIEBBifllllllUBlillllliillllllllHHIBHHHI"~"1
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B E L G I J S K A S P Ó Ł K A A K C Y J N A 
SOCIŹTŚ INDUSTRIELLE ET COMMERCIALE DES ANCIENS ETABLISSEMENlS 

Towarzystwo Akcyjne Przemysłowe i " " 
E M I L A 

BRUKSELA, ŁODŻ, PIOTRKÓW TRYB 
ODDZIAŁY: H u ( y S z k l a n e „ K A R A " i „ H O R T E N S J A " w P i o t r k o w i e T r y b u n a l s k i m , P r z ę d z a l n i a B a -

w w e ł n y I N i c i a r n i a w Ł o d z i . 

Biuro Centralne Hut Szklanych „ K A R A " i „ H O R T E N S J A " w Piotrkowie Trybunalskim 
u l . L e g j o n ó w 9 . — T e l e f o n y : 7 1 , 7 2 , 81 . 

Adres telegraficzny: HAEBLER PIOTRKÓW. WŁASNE BOCZNICE KOLEJOWE. 
Poleca w dostawach hurtowych po najprzystępniejszych cenach wyroby swych Hut Szklanych: 

HUTY „HORTENSJA" m* HUTY „KARA" 
Szkło s to łwe * prasowane, szkło do oświetleń a elektrycznego, owi r\ / - M ^ I O K I K T O « M N R C 7 M T / I P U R D I T D N Ć R U R I J 
gazowego i naftowego, matowane, opałowe, trawione, oraz kry- b Z K L O UKlENNc WE W b Z E L K I U l U K U B U b U A C H 
ształowe białe i dwuwarstwowe wo wszetkich odmianach, po- R O Z M I A R A C H i G A T U N K A C H , 
cząwszy od najprymłty* niejszych do najwykwmtniejszych, a 
także szkło apteczne, sylony do wód mineralnych, słoje do 

konfitur i konserw etc. etc 

HUTY „HORTENSJA" 
w W a r s z a w i e , ul. Zimna 6 
„ Łodz i . „ Zachodn ia 7 0 
„ B y d g o s z c z y , „ K r ó l o w e j Jadwig i 6 
„ T c z e w i e , „ D w o r c o w a 1 0 
,, Radomiu , „ Lube l ska 11 
„ Wilnie, „ BazyljaAska 6 
„ Krakowie , „ D i e t l o w s k a 9 3 

Składy Fabryczne: HUTY „KARA" 
w W a r s z a w i e , ul. K r ó l e w s k a 4 » 
„ B y d g o s z c z y , „ Kró lowe) Jadwig i 6 
n T c z e w i e , „ D w o r c o w a 10 

Bioio Przędzalni (Hitiami w Łodzi il. Pusta h i Telefony 446. 447. 448. w Adres lelegiaflczsy: Haeblerem Wl 
POLECA PRZĘDZĘ BAWEŁNIANA ZWYCZAJNĄ i KRĘCONĄ PO CENACH PRZYSTĘPNYCH. 

Na wszechświatowe] wystawie wzorów w Rzymie, w grudn u 1926 roku Huty Szklane .Hortensja" i .Kara' w Piotrkowie za swoje wyroby 
szklane i kryształowe, otrzymały najwyższe odznaczenia, jak „Wieiki Złoty Medal" i ,G and Pnx", jak również otrzymały dyplom. 

Takie* nagrody otrzymały Huty Szklane „Hottensja" i „Karu" w Piotrkowie na wystawie w Paryżu, w kwietniu 1927 r. 

P R O T E S T Y W E K S L O W E 
j a k o b a r o m e t r k o n i u n k t u r y . Zarówno nauka ckonomji, jak i prak 

tyka życia gospodarczego wskazują na 
doniosłe znaczenie weksla, jako ctynni 
}<a, ułatwiającego stosunki kredytowe i 
f przyjającego, dzięki temu, ROZWOJIVRVI 

; losunków gospodarczych wogóle. 0 -
bieg weksli jest w istocie przejawem 
rozwoju życia ekonomicznego, jest jed* 
rocześnic wykładnikiem i to czułym po 
łożenia gospodarczego kraju, doznaje 
bowiem wstrząsów ;uź przy najmnicj-
iizcm zakłóceniu warunków życia gos
podarczego. W tych warunkach staje się 
rzeczą ciekawą i pożyteczną zanalizo
wać dane z zakresu statystyki protestów 
wekslowych, a więc te dane, Które 
kształtują się w ścisłej zależności od sy
tuacji ekonomicznej i które odtwarzają 
zmiany, jakie się w tej sytuacji dokouy-
wują. Jest rzeczą na/wskroś jasną, że 
niepowodzenia gospodarcze •\yywołują. 

jako jedną z konsekwencji, wzrost licz
by protestów wekslowych. Z drugiej 
zaś strony mnożące się protsety weksli 
przez zamęt, jaki wywołują, przyczynia

ła do pogłębienia trudności ekonomi
cznych. Liczne przykłady z życia Łodzi 
świadczą o tym symptomatycznym cha
rakterze wzrostu protestów * wekslo
wych. Abstrahując od liczib, wskażemy 
na znany fakt wzmożenia się protestów 
wekslowych w 1911 roku pod wpływem 
niekorzystnego kształtowania się wa
runków gospodarczych, wywołanego 
klęską nieurodzaju, i przypomnimy, żc 
ów wzrost liczby protestów wekslo
wych był dla nas pierwszym zwiastu
nem zbliżającego się wielkiego kryzysu 
gospodarczego 1911-12 r. 

Przechodząc do analizy liczb z ostat 
nich lat, pragniemy zaznaczyć, i i liczby 

te czerpiemy z wydawnictw statyslycz 
nych Magistratu m. Łodzi, głównie zaś 
z publikacji p. t. „Rocznik Statystyczny 
miasta Łodzi". 

W okresie 1924-1926 u notarjiuzów 
w Łodzi zaprotestowano weksli: 

1924 „ — 153.566 
1925 „ — 203.122 
1926 „ — 91.485 

Porównanie przytoczonych liczb 
rzuca wielce charakterystyczne światło 
na kształtowanie się stosunków gospo
darczych w ubiegiem trzyleciu. Obser
wujemy mianowicie znaczną liczbę pro
testów w 1924 r., dalsze b. wielkie 
•wzmożenie się protestów w 1925 r, oraz 
pomyślny zwrot w 1926 r. Przypomnioć 
warto, że po zlikwidowaniu marki pol
skiej i -wprowadzeniu złotego organi;m 
gospodarczy Polski, przesiąknięty tru
cizną inflacji, zaczął zdradzać objawy 
trapiącej go ciWoby i żc wyłoniło się 
wówczas z wielką riłą przesilenie gos
podarcze, którego skutki w postaci 
przedewszystkiem wielkiej liczby bez
robotnych, dały się szybko odczuć. Kry
zys objął wszystkie dziedziny życia go
spodarczego, powodując zastój i zamęt. 
W 1925 r., zwłaszcza ku końcowi roku, 
napięcie kryzysu wzmogło się i jeszcze 
w pierwszych miesiącach ubiegłego ro
ku utrzymywało się w niezmienionej 
formie. Pomyślny zwrot, jaki się potem 
zaznaczył, znalazł wyraz m. in.*w spad
ku liczby bezrobotnych (styczeń 1926 r. 

93.504, kwiecień — 84.123, lipiec — 
68.422, grudzień — 50.359). Ale nic 
mniej jaskrawe odibicie znalazła popra
wa stosunków gospodarczych w spadku 
liczby protestów wekslowych. Dla wię

ksze) przejrzystości przedstawiamy ni 
żcj zestawienie danych kwartalnych z 
1925 i 1926 r. 

Liczba zaprotestowainych weksli. 

1 kwartał 1925 r. — 43.168 
2 kwartał 1925 r. — 35.042 
3 kwartał 1925 r. — 55.922 
4 kwartał 1925 r. — 68.990 
1 kwartał 1926 r. — 26.533 
2 kwartał 1926 r. — 22.511 
3 kwartał 1926 r. — 18.017 
4 kwartał 1926 r. — 21.424 

Zasługuje na'uwagę, że liczba pro
testów wekslowych zaczęła wykazywać 
tendencję zniżania się, gdy w wiełu dzie 
dżinach poprawa stosunków była dopie
ro ledwo dostrzegalna. I w tym więc wy 
padku dane o ilości zaprotestowanych 
weksli miały charakter zwiastuna zbli
żającej się zmiany położenia gospodar
czego. 

W 1924 r. ogólna suma protestów we 
kslowych w Łodzi wynosiła 43.181.100 
złotych, w 1926 r. — 53.777.836, w 1926 
r. — 20.979.086. Z zestawienia przyto
czonych sum z liczbami protestów oka
zuje s i ę , iż wartość jednego zaprotesto
wanego weksla wynosiła przeciętnie: 
1924 r. — 281 złotych, w 1925 r. — 265, 
w 1926 r. — 229. 

Analogiczne dane, dotyczące War
szawy, znajdujemy w ostatniem wydaniu 
„Rocznika Statystycznego m. stoł. War
szawy*1 za 1925 r. Według tych danych 
w 1924 r. zaprotestowano w Warszawie 
275.728 weksli, w 1925 r. — 545.136. 
Podobnie, jak i w Łodzi, stwierdzamy tu 
bardzo znaczne wzmożenie się protestów 

wekslowych w 1925 roku w stosunku do 
1924 r. Wartość zaprotestowanych v 
Warszawie weksli wynosiła w 1924 T. —r 
75,320.289 złotych, w 1925 r. — 
181.678.068, przeciętna zaś wartość je
dnego zaprotestowanego -weksla: w 1924 
r. — 273 złote, w 1925 r. — 333. W po
równaniu z Łodzią obserwtrjemy tu kwo
ty przeciętnie naogół zblntżone. 

Wreszcie rozpatrzymy dane o pro 
testach weksli w Łodzi, dokonanych v. 
ciągu pierwszych siedmiu miesięcy roku 
bieżącego. 

Odpowiednie dane przedstawiają F.fc 
następująco: 

Liczba Ogólna suma 
PT ot es t ów: w złotych: 

— 8384 1.603.611 
— 8.993 2.301.811 
—10.120 2.260.471 
— 8.502 
—10.955 
—13.141 
—15.971 

Styczeń 1927 
Luty 1927 
Marzec 1927 
Kwiecień 1927 
Maj 1927 
Czerwiec 1927 
Lipiec 1927 ł 

1.867.548 
1.791.595 
2.368.492 
2.632.019 

Jak z powyższego zestawienia wyni
ka, liczby protestów wekslowych w Lo
dzi kształtują się w roku bieżącym nie-
zbyt korzystnie. Ustawiczny wzrost tej 
liczby stanowi objaw niepomyślny i, ja
ko taki, zasługuje na bliższą * uwagę ze 
strony kierowniczych czynników gospo
darczych. 

Sumaryczne obliczenia wskazują, że 
w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy ;*o 
ku bieżącego zaprotestowano w Łodzi 
ogółem 16266 weksli na sumę 14.825 457 
złotych, gdy w tym samym czasokresie 
poprzedniego roku zaprotestowano 
58.549 weksli na sumę 14.655.709 zło
tych. Edward Rosset. 
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Unifikacja gospodarcza i prawna. 
Małopolskie „postępowanie ugodowe" jest furtką 

dla nieuczciwych kupców. 
Kto porówna stan rzeczy dziś istnie 

|ący z tem, co było jeszcze przed sie
dmiu czy ośmiu laty — ten niewątpliwie 
może skonstatować, iż, omal niespo-
Btrzeżejiiie dla nas wszystkich, proces 
unifikacji gospodarczej Polski poczyuM 
wielkie postępy. Dawne całkiem odręb 
ne — zamknięte w sobie, a właściwie 
zamknięte w innych organizmach gospo 
darczych — obszary dostosowały się 
wzajem do siebie: wytworzył się ry
nek wewnętrzny we właściwym tego 
słowa znacezniu. 

Wzajemne dostosowanie się polega 
— jeżeli tak można powiedzieć — na 
przyzwyczajeniu się do właściwości 
struktury m. in. gospodarczej, prawnej 
poszczególnych dzielnic. 

Tak też i Łódź włókiennicza zdołała 
przyzwyczaić się do rynków dzielnic 

;poza b. Królestwem i nawzajem w toku 
czasu rynki te przyzwyczaiły się do 
niej. Ścisłe więzy stosunków handlo 
wych połączyły Ją z ż Małopolską. 

Co wszakże dotąd jest jeszcze dla 
łódzkiego przemysłowca czy kupca zja 
wiskiem; z którom trudno mu się przy 
z w y czaić — to obowiązujący w Mało
polsce system likwidacji niewypłacal 
ności. Nie odpowiada on jego wyobra 
żćniom o psychice kupieckiej. 

Stosunki wzajemne kupieckie ople 
rać się muszą na pewnych ustalonych 
zasadach uczciwości i lojalności. Samo 
przez się najdoskonalszy systemat o-
clirony prawnej nic będzie nigdy w y 
starczający. Może nigdzie jak we wza-

• jemnym stosunku kupieckim da się za
stosować maksyma: „quid vanae sine 
moribus leges valent?". 

Wszakże z drugiej strony systemat 
prawny kształtuje tę moralność kupiec
ką, wpływa na nią, żłobi na niej swe 
piętno. 

Łódź, żali się, że na lojalności ku
pieckiej Małopolski zaważyła w spo
sób fatalny obowiązująca tara ordyna
cja ugodowa. Jeżeli nie jest to bez
względną prawdą, jest w tem jednak 
wiele racji. 

Niewypłacalności małopolskie dały 
się mocno Łodzi we znaki. Ostatnio 
znowuż zwiększyły się i co do ilości i 
co do rozmiarów. W szeregu upadków 
skonstatowano złą wolę I chęć wyzy
skania wierzycieli. i 

Bezsprzecznie istnienie furtki w po
staci ordynacji ugodowej działa zachę
cająco. Prawo zgłoszenia wniosku o 
redukcję i prolongatę zobowiązań — do 
25 procent i dwu lat zwłoki — jest nie
wątpliwie w niejednym wypadku bodż 
cem do uproszczenia sobie likwidacji 

pasywów. Osłabia wolę rozwikłania 
interesów bez uszczerbku dla wierzy
cieli, a nęci możnością wyzbycia się 
długów bez następstw powiązanych z 
Upadłością. 

Zdrowie stosunku kredytowego wy
maga, zdaje się, tutaj pewnych reme
diów. 

O uchyleniu ordynacji ugodowej tru 
dno dzisiaj wogóle mówić. Jak wiado 
mo na warsztacie jest projekt analogi 
cznej ustawy dla b. Królestwa. Cho
dziłoby więc przynajmniej o obostrzę 
nie rygorów ordynacji ugodowej, obo
strzenie klauzul o minlmalnem zaspo
kojeniu i o maksymalnym terminie 
zwłoki. Chodziłoby ewent, także o pe 
wne rygory w zakresie używania ptaw 
kupieckich, któreby częściowo zbliżając 
postępowanie ugodowe do upadłościo 
wego, odebrały mu wartość.... przy
nęty. D. N. 

n JVk ffm Tijfll 

W dalszej stopniowej realizacji idei ze-
środkowania na Targach Wschodnich 
obrotów handlowych związanych z pro
dukcją rolniczą, urządzony będzie w ra
mach siódmej ich kumpanji z inicjatywy 
Targcw Wschodnich przy współudziale 
organizacyj rolniczych i handlowych w 
dniach 11 do 13 września br. na placu 
wystawowym targ zbóż i nicinioplodów, 
zorganizowany na zasadach prawnych i 
zwyczajowych lwowskiej fieldy zbożo
wej i towarowej. Ze względu na równo
cześnie zapowiedziane targi liodowhue 
jak targ koni, bydła i trzody chlewnej, 
spodziewany jest liczny zjazd wielkich 
i małych rolników, co niewątpliwie przy 

czyni się do tem" większego ożywienia 
projektowanego tarmi. Będzie on się od 
hywać w dniach wymienionych od go 
dżiny 9-tej przed południem do godziny 
u-tej po południu. Wobec przeniesienia 
zebrań giełdowych na plac wystawowy 
Targów Wschodnich, sala stałych ze
brań giedowych, przy ul. Rejtana 6 przez 
powyższe 3 dni będzie zamknięta. 
Szczegółowych informacji i wyjaśnień 
co do uczestnictwa w Targu zbóż i zie
miopłodów udziela sekretariat giełdy 

Fabryka maszyn 
K. Drzewiński i S-ka* 

Właściciele: Konstanty Drzewiński 1 
Jan Drzcwieński, bracia. 

Fabryka została założona przez nas w r. 
1907. Przed wojną wysyłała swoje wyro 
by w głąb Roaji i to przeważnie maszy
ny do tłuczenia kamieni. 

Po wojnie, kiedy Rosja przestała na* 
zarzucać olejem i pokostem stało się 
aktualnem — z powodu zapotrzebowa
nia wytwarzanie maszyn olejarskich. Fa
bryka skonstruowała opatentowała no
woczesne prasy hydrauliczne, pobijając 
tem samem zagraniczne wyroby. Od te-
go czasu przywóz tych maszyn z zagra
nicy ustał gtiyż fabryka dostarczając 
pierwszorzędnej jakości maszyny cieszy 
się zupełnym zaufaniem odbiorców w 
całej Rzeczypospolitej jak również i za
granicą, gdzie skutecznie konkurujemy 
z wyrobami innych państw. Jedyna trud
ność na rynkach zagranicznych to dłu
goterminowy kredyt, którego udziela się 
przy sprzedaży maszyn. 

W ostatnich czasach fabryka opa
tentowała nowy sposób nakładania m e 
sy do garnka kuchowego przy prasie 
hyrdaulicznej, oraz wyjmowania ku
chów z garnka, co bardzo dodatnio 
wpływa na powiększenie produkcji i 
zmechanizowanie pracy. Dla celów do
świadczalnych firma wybudowała i fi
nansuje olejarnie i pokościarnie pod fir
mą Wł. Szymkowski i S-ka, Łódź, Na
wrot 14. 

Energiczne i sprężyste kierownict
wo, oraz wytrwałość w udoskonaleniach 
przy budowie nowych maszyn i nader 
solidne wywiązywanie się przy dosta
wie maszyn i zobowiązań finansowych, 
rokuje jaknajlepszą przyszłość 1 pomyśl
ny rozwój tej placówki. 

mmi® mmmmmm® 
na kolejach węgierskich. 

Po Austrji, Czechosłowacji, Rumunii 
( Węgry są czwartem z rzędu państwom 

zbożowej we LwÓwTe. przy ul. Akade- j zagrantcziiem, które przyznało zniżki ta-
mickiej 17. Związek Kupców Zbożo
wych, Rejtana 61 biuro Targów Wscho
dnich na placu wystawowym. 

ryfowę dla uczestników Targów Wscho 
dnich. Zniżka ta ha kolejach węgierskich 
wynosi 33 proc tam i zpowrotem. 
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Dzień prasy i życia gospodarczego. 
Zjazd dziennikarzy ekonomistów — pomostem między sferami 

bussinesu i masami konsumentów. 
Jednocześnie z otwarciem Targów 

wschodnich, minister przemysłu i handlu 
p. ini. Kwiatkowski zainauguruje obra
dy zjazdu ekonomicznego, zwołanego 
przez Stowarzyszenie polskich dzienni-
karzy i publicystów gospodarczych. 

Organizacja i program zjazdu przy
ciągnęły do współpracy, nie tylko ludzi, 
piszących o problemach gospodarczych 
felc też przedstawicieli najważniejszych 
Wziedzin rodzimej wytwórczości i han
dlu. Zjazd co do swej formy najbardziej 
Pfrzyponiinać będzie instytucję, zwoły
wanych niegdyś przez rząd, rad gospo^ 
Idarczych. Jakkolwiek pozbawiony cech 
*ofic)alnoici, tem nie mniej, dzięki udzia
łowi w nim wszystkich polskich sfer 
gospodarczych, łącznie z ludźmi pióra, 
posiadać będzie wysoki autorytet i da 
•zainteresowanym sierom sposobność do 
Wypowiedzenia się w sposób bardziej 
Wobodiny, aniżeli możiliwem to jest w 
atmosferze obrad oficjalnych-

W naszych warunkach będzie to 
tzoczi zupełnie nowa, w pewnej mierze 
l?bliżona do instytucji „Wirtschaitsta-
fców", wyrosłej na gruncie niemieckim. 

Zjafcd lwowski ma osiągnąć dwa ce
le. Stowarzyszenie dziennikarzy ekono
mistów chce dać sferom gospodarczym 
sposobneść zapoznania opinja publicznej 
i ich aktualnymi dezyderatami i jedno
cześnie umożliwić nawiązanie kontaktu 
osobistego ludizi businessu z dziennika
rzami gospodarczymi, gdyż większość 
(publicystów jęci i tak związana ze sfe-
irami gospodarezemł. Przyznajemy, iż 
masze działy handlowe wykazują w pc-

tiiezależny dziennik nie chce i nie może 
zapłacić. Nie ulega wątpliwości, iż spot
kanie to zrobi przynajmniej mały wy-
Aom w tych zupełnie niesłusznych poję-
tejach. 

Jednym z głównych celów Stowarzy
szenia jest wytworzenie lojalnej współ* 
rpracy dziennikarzy — ekonomistów ze 
•sferami gospodarczemi. Zjazd lwowski 
będzie wydatnem posunięciem w tym kie 
runku. Wierzymy, iż dziennikarze chęt
nie nawiążą kontakt i podejmą współpra 
cę, zastrzegając sobie jednakowoż zupeł 
ną niezależność swej opinjd. Wszak i w 
•Polsce można doprowadzić do tego, by 
ludzie prasy o rozmaitych światopoglą
dach gospodarczych, czy też zapatrywa
niach w dziedzinie polityki ekonomicz-
inej mogli spotykać się z ludźmi busines

su, inaczej pojmujących cele i warunki 
łswej działalności gospodarczej. Prakly-
icznic bowiem rzecz biorąc stosunek o-
bobisity reprezentantów sfer gospodar

czych do miarodajnych ludzi w redak 
cjach, nie jest momentem podrzędnym 
<w sposobie ujmowania problemów. Tak 
ijest wszędzie i nie inaczej jest w Polsce. 

W tych warunkach można śmiało 
mówić o sejmie gospodarczym jaki zbie
rze się we Lwowie. Poruszone problemy 
•zapłodnią publicystykę gospodarczą na 
tezereg tygodni i pozwolą na wszech
stronne oświetlenie tematów, które w 
innych warunkach niegdyby nie zostaiy 
w większych rozmiarach dyskutowane. 
Skutki realne, a więc korzyści sler gos
podarczych, będą oczywiste. Jakkolwiek 
dzisiaj jest jeszcze przedwczesnem prze
sądzacie sprawy, to zdaje «łę nie ulega 
Wątpliwości, iż „dnie prasy i życia gospo 
darczego" owe „sejmy gospodarcze" s-ta 
taą się instytucją stałą, ze względu na 
wszechstronne ich korzyści. Będzie to 
ogromną zasługą Stowarzyszenia pol
skich dziennikarzy i publicystów gospo-
•darczych. 

P o w t ó r n e d o r ę c z a n i e 

przesyłek rejestrowanych. 
Istniejące dotychczas przepisy o po-

wtórnem doręczaniu przesyłek reje
strowanych Min. P. i T. zmieniło, jak 
(następuje: 

1, — Jeżeli w miejscowościach, w 
których zaprowadzono doręczanie prze
syłek rejestrowanych odbiorcom do do
mu, doręczenie przesyłki pocztowej re
jestrowanej przy pierwszym chód 

stenosz winien przy najbliższym chodzie 
doręczyć odbiorcy dokument oddawczy 
na odnośną przesyłkę. W razie gdyby i 
to było niemożliwe, powinien zawiado
mić go ponownie w sposób wyżej poda
ny o nadejściu przesyłki z wezwaniem 
odbiorcy do podjęcia przesyłki w urzę
dzie. 

Niezależnie od tego urząd pocztowy 
ima obowiązek — p ile odbiorca nic zgła 

Wynajem wagonów. 
Skały wzrost ruchu na Polskich Ko

lejach Państwowych oraz zbliżająca się 
kanipanja jesienna, podczas której kole* 
•je pracują t największą intensywnością, 
powodują, i i władze kolejowe }n± obec
nie czynią zabiegi, aby zapobiec ewen
tualnemu brakowi wagonów, rwłaszcza 
zaś węglarek, których brak może dać 
•się odczuć wobec dużego naładimku W Q 

Zarząd P.K.P. wynajmuje na prze
ciąg 6 miesięcy, od 15 lipca r.b. począw
szy, przeszło 4.000 wagonów od ausrtrac-
'kich, belgijskich i czeskosłowackich to
warzystw wynajmu wagonów. Wagony 
te były już używane podczas strajku an
gielskiego przez PJK.P. i znajdują się je
szcze w chwili obecnej na Imrach P.K.P., 
co wielce ułatwia sytuację, gdyifc unika 
Się sprowadzenia tych wagonów z zagri 
nicy na koszft PJK.P. Wypożyczone wa
gony zasilą w dużym stopniu rezerwę 
wagonową PJK.P. i są jednym ze środ
ków zapobiegawczych, mających na ce
lu pokrycie całkowitego zapotrzebowa
nia na wagony w czasńe jesiennej kam
panii* 

•XXX)OOOCX»CXXX>OOCXXXXXX»f)OtX» i 

chodzie li-
stonosza było niemożliwe, a nie zacho-L 

równaniu z zagranicą znaczne braki. T 0 I « i potrzeba dosłania lub uważania prze j (sza się po przesyłkę do połowy przopi-
torav-da T P * U iorbink dociekać będzie '* V za niedoręczalną, to się ją doręcza-Kanego terminu dla podjęcia danej prze 

Wyjątek stanowią paczki, Uylkt rejestrowanej _ przesłać mii ra* 
•jeszcze przypomnienie na specjalnym 
druku, 

4. — Opłaty za doręczanie nie pobie 

*ny przyczyn tego stanu, to przekonamy j 
fcię, iż znaczną część odpowiedziahi^ci 
ponoszą sfery gospodarcze. Uzurpują 
Bobie prawo domagania się oświetlania, 
(własnych problemów, po linji ich intere
sów, w zamian za udzielanie informacji. 
•Oczywiście jest to cena, której żaden 

i 
Alfons Cusfodis i 

K A T O W I C E i 
. 1 Jagiellońska 20. 

Bodowa koninów 

ludowa mmw 1 
RoK założenia 1S7G. — B 

powtórnie. 
które się zasadniczo raz doręcza, oraz 
zlecenia pocztowe, zawierające «vek»!tt) 

przeznaczone do protestu. 
O dniu i czasie powtórzyć się mają

cego doręczenia przesyłki winien listo
nosz zawiadomić odbiorcę apecjaltijrm 
drukiem, który wkła'da do skrzynki iis'to 
wej odbiorcy, albo umieszcza na 
drzwiach jego mieszkania, albo też od
daje do rąk ;e"go domowników, gospoda
rza, dozorcy domu itp. 

2. — Powtórne doręczenie odbiorcy 
do domu uskutecznia się w tym samym 
dniu w miejscowości, w której doręcza 
się przesyłki rejestrowane częściej, niż 
raz dziennie, wówczas jednak gdy jfcstj 
pewność, że przesyłka będzie mogła być 
doręczona, w przeciwnym zaś razie — 
w najbliższym dniu doręczenia lub w 
tym dniu, w którym listonosz zastania 
napewnó odbiorcę, o i l e nie będzie to 
kolidowało z terminem, dopuszczalnym 
do podjęcia przesyłki. 

3. — Gdyby próba pierwszego dorę
czenia paczki, albo ponownego doręcze
nia innej przesyłki rejestrowanej okaza
ła się bezskuteczną, a przesyłka nie sta
ła się wogóle niedoręczalną, wtedy li

ra się: 
a) za pierwsze doręczenie paczki za^ 

•granicznej wagi do 10 kg., 
b) za pierwsze doręczenie zagranicz

nego listu wartościowego, v 
c) za pierwsze lub powtórce dorę

czenie krajowych i zagranicznych pole
conych przesyłek listowych. 

5. — Pojedynczą opłatą taryhw*i aa 
•doręczenie pobiera się: 

a) za pierwsze doręczenie pactki kra 
fiowej, 

b) za pierwsze doręczenie krajowego 
(listu wartościowego, przekazu krajowe
go i zagranicznego oraz przekazu cze
kowego, przyczem za ewentualne pow
tórne doręczenie tych przesyłek nie 
ipobiera się osobnej opłaty^ 

c) za pierwsze doręczenie paczki za
granicznej ponad 10 log., 

d) za powtórne doręczenie paczki za 
granicznej do 10 kg. na wyraźne życze-
inie odbiorcy, 

e) za powtórne doręczenie zagranicz 

8 

l l D T O 
S C H A F E R S C o . 
WERSEM - R H E I N L A H D 

( N I E M C Y ) 

Wytwarzają Sch&fer'a szybtfecea-
trofugi wiszącej i stojącej bodo
wy, posiadające niedoścignioną 
konstrukcję o średnicy bębna od 
300 do 2<.00 mm. nadających się 
dla wszystkich celów przemysło

wych. 

Zastępcy 
poszukiwani 

B ôooooncoooonocooooocccoocxx>:iw 

Ernest Thielenkus 
M a s c h i n e n f a b r i k 

B a r m e n 
poleca iako specjalność różnetfo rodza-
iu masa. t!V pice i>nkow« i klockowe 
do tai ryl:ai ji sznurowadeł, taiiem k 

ł koronek 

Nowości Szybkobieżne ruodma*»y*T 

do klochowych KoroneK. 
( E l n f H d l g e S p l l z m a s c I h M 

S c h n e l l H u f e r ) 

nego listu wartościowego. 
6. — Podwójną opłatę taryfową za 

doręczeme pobSera się wówczas, gtfy a 
powodu bezskutecznego doręczenia pa
czki, przekazu hib listu wartościowego 
•następuje ponowne doręczenie na wy-' 
raźne życzenie odbiorcy. 

Zarządzenie to zacznie obowiązy
wać w dniach najbliższych. 

Maschlnenfabrife, Barmen Wichl 

wyrabia dla fabryjtacji sztuczne! wełny i bawełny 
pierwszorzędne deszczołki do szarpakdw 

/ org-nalnem*. Bartne nia — aztyMkaml do Szarpaków wazelkłcb rra-
tctilnw. N k t . v v staltt zaopatrzone w różne gatunki aztyfcików atalo-
wvoh Szly.Jkt d ' ararpaków brudnet weJny. (PuU* oll«łrjok»a-
schiaensłiike) Szlyfcild do wilków zgnebiących (Kr«mp«lwoll»tlite) 
— — Doświadczenia praktyczne od roku IBM-f, 
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Rok założenia 1910. S p . A k c 
o Jedwabiu 

Rok założenia 1910. 

3 3 - 6 1 . 
7 5 - 4 5 . 

Fabryka w Tomaszowie Mazowieckim tel. JVb 6 i 137. 
Zarząd w Warszawie ul. Wilcza JNTs 9^ l^UTytt 
Biuro w Łodzi ul. Ewangielicka JSTs 5 tel. 19-76 i 58-28. 

Fabryka produkuje przędzę sztucznego je
dwabiu pojedynczą i łączoną systemem kolo-
dionowym i wiskozowym. Dostarcza przędzę 
w pasmach, na szpulach i kanetkach, barwio

ną, jakoteż i w stanie surowym. 

Spółka Akcyjna 
Przemysłu Bawełnianego 

w L o d z i . 
i B i u r o : ul. Piotrkowska 104, Telef.: 6-38 i 51-38. 

F a b r y k a : ul. Kilińskiego 210. Telefon 21-96. 
A d r e s t e l e g r a f i c z n y : V 9 ! iC 

Przedstawicielstwa i składy konsygnacyjne: 
w Warszawie: Sz. Cyferblat, Gęsia J\fe 14 

w Bydgoszczy: R Stobiecki, Stary Rynek «Ns 29 
w Krakowie: M. Nattel i Synowie, Stradom JVs 19 

w Łodzi: filja, Nowomiejska J\fe 20. 
.mm: 



.ILUSTROWANA REPUBLIKA*. 

Powszechne uznanie, jakiem się cieszą wyroby bawełniane „Wi
dzewskiej Manufaktury", spowodowały, że niektóre niesumienne jed
nostki i firmy starają się podszywać pod naszą markę, wypuszczając na 
rynek towary, pod względem nazwy, opakowania, ostemplowania, a na
wet numerów, łudząco podobne do naszych. 

Ostatnio pewna szajka fałszerzy w Warszawie posunęła się nawet 
tak daleko, że wprost podrobiła na opakowaniu nasze stemple i markę 
fabryczną. 

Pragnąc uchronić szerokie rzesze konsumentów naszych wyro
bów od podobnych nadużyć, zorganizowaliśmy specjalną służbę wywia
dowczą, która przy wy itnej pomocy i poparciu władz policyjnych zabra
ła się energicznie do ropienia fałszerzy, dzięki czemu cały szereg ryce
rzy przemysłu już osadzono pod kluczem. 

Do Szanownej Publiczności zwracamy się z gorącym apelem, aby 
komunikowała nam wszystkie spostrzeżenia i wątpliwości, dotyczące na
szych towarów, w ten sposób bowiem działalność naszej organizacji wy
wiadowczej zostanie ułatwiona i żaden fałszerz, działający na szkodę 
i krzywdę naszych klijentów, nie uniknie zasłużonej kary. 

Przedewszystkiem zaś prosimy o zwracanie przy zakupach bacznej 
uwagi na naszą markę fabryczną, wzór której podajemy poniżej, przy-
czem nadmieniamy, że obecnie zamieszczamy markę tę nietylko na samem 
opakowaniu, lecz również na początku i na końcu każdej sztuki towaru, 
wraz ze stemplem, zawierającym naszą firmę i oznaczenie gatunku towaru. 

( M a r k a 
F a b r y c z n a ) , 

Widzę wsKa Manui alf tura Sp. AKc. 

Biuro Sprzedaży i Centrala: Cegielniana 20. 
TELEFONY: 20-16, 20-17 i 20-18. 
FABRYKA: 10-10 i 1-56. 

Adres telegr. W IM A, Łódz. 
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Towarzystwo Akcyjne 
Pabianickich Fabryk Wyrobów Bawełnianych 

„KRUSCHE i ENDER" 
PABJANICE (Województwo Łódzkie) 

ROK ZAŁOŻENIA 1 8 2 6 " ROBOTNIKÓW 4 . 0 0 0 

Przędzalnia, tkalnia mechaniczna, farbfarnia, drukarnia, bielnik, draparnla i wykończalnla. 
• -* W Y R A B I A : m B 

tkaniny bieliźniane i pościelowe, płótna kolorowe, tkaniny drukowane (barchany, kretony, 
muśliny) zefiry (flanele), tkaniny na ubrania męskie i suknie damskie, kołdry, obrusy, 

serwety, veloury i t. p. 

GŁÓWNE BIURO SPRZEDAŻY: Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 143. 
S k r ó t t e l e g r a f . „KRUSCHENDER" T e l e f o n y 1 0 - 0 8 i 19-72. — 
.' , : , 1 ' •/ ' —SKŁADY KOMISOWE: — — 

we LWOWIE, al. KazimierzowsKa 35 — u p. M. POZNAŃSKIEGO, 
w WARSZAWIE, ul. NalewBi 28 — u p. I. WARSZAWSKIEGO, 

w POZNANIU, ul. Pocztowa 5 — u p. RYSZARDA KRIEGERA, 
w RÓWNEM, 3-go Maja 121 — u p ALEKSANDRA CYLKIEGO, 

w GDAŃSKU, MilchKannengasse 33/34, — u p. OTTONA PATZA. 

PRZEDSTAWICIELSTWA: 
na Górny Śląsk, p. B. Knorozowski, Katowice, ul. Słowackiego 24, 
na m. i okręg Wilno, p. Jakób Rotstein, Wilno, ul. Wileńska 59. 

ODDZIAŁ w ŁODZI 
PIOTRKOWSKA 57, DOM WŁASNY 

CENTRALA W WARSZAWIE. 
= 2 ODDZIAŁY: 

ó w , B o r y s S a w , Drohobycz 
ZAŁATWIA WSZELKIE OPERACJE BANKO TE. 
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ISZeZEHIGKA MANUFAKTURA 
eodor obiercy 

Fabryka w Moszczenicy ziemi Piotrkowskiej 
Centrala i Skład Główny w Łodzi ul. Piotrkowska 143 

Adres Telegraficzny: „Ender-Łódź". Telefony: 21-22, 47-47 i 61-61. 

FABRYKA WYROBÓW BAWEŁNIANYCH 
Fabryka zatrudnia 1500 r o b o t n i k ó w 

Fabryka wyrfcbia towary bieliźniane, chustki do nosa, piques, 
O x f o r d , s u r ó w k ę , barchany, flanelkę. 

O O O O O O 0 0 O 0 0 0 € X D 0 0 © 0 ^ ^ O O O O O O O G O O O O O O O G K D O O O O ^ ^ 

Przedstawicielstwa i wyłączne sprzedaże: 

Warszawa — Lewy, Alenberg i Król, Gęsia 14 
Poznań — S. Caliński, St. Rynek 85 |I 

Lwów — N. Blumengarten, Szopena 8 
Katowice — N. Blumengarten, Stawowa 7 

Równe — Aleksander Cylkie, 3-go maja 121 
Gdańsk — J. Schiff i S-ka., Heiligegeistgasse 117 

OOOOOOOCOOOOOOOOOOO^ ©OOOOOOOGKDOOOOO^^ 

•ian|lt^pi SJSSB iS£* mUM nera tsssr. mm ©a 

k ] 

I f 

i 

K A R O L E W S K A M A N U F A K T U R A 

K A R O L K R Ó N I N G i S - k a 
S p ó E k a A k c y f n a 

PRZĘDZALNIA BAWEŁNY i WEŁNY. 
T K A L N I A : artykuły wełniane, półwełnlane i bawełniane na kostf ekei? damską oraz podszewki. 
B i u r o m i e j s k i e i s k ł a d : Ł ó d ź , u l . 6 - g o S i e r p n i a N r . 5 , T e l e f o n y : N r . 1150 ,1151 . 
F a b r y k a : K a r o l e w , u l . N o w o - K ą t n a N r . 5 , T e l e f o n : N r . 1136. 

r " : : : : : : : : > SKŁADY KONSYGNACYJNE-. c::::::::n 
i i 
i 
i 

A. D w o c m a n , L w ó w , u l . J a g i e l l o ń s k a Ni 2 0 | 2 2 , 
S . D w o r m a n , W a r s z a w a , u l . N a l e w k i 2 a , 

R y s z a r d K r i e g e r , P o z n a ń , u l . P o c z t o w a Ni 6 , 
Sch i f f & Co. , D a n z i g , H e i l i g e g e i s t g a s s e Ni 117. 

p 

I i i i i H B E i H D i H i i a H i i i i i i i i i 

Fabryka Wyrobów Bawełnianych 

%3 € J 2 N mm\ F" A B A D 
Łódź, ul. Piotrkowska JVs 121 

TELEFON 21-83. TELEFON 21-83. 



ILUSTROWANA REPUBLIKA". 

N a f r o n c i e b e z r o b o c i a . 
Leży przed nami obszerny pascykuł*) 

zawierający zgórą 50 slTonic tekstu i 
szereg tablic, a traktujący o działalnoś
ci Funduszu Bezrobocia w ciągu roku 
1926. Jest to bardzo ciekawe sprawoz
danie pozwalające zdać sobie sprawę z 
działalności instytucji będącej jednym z 
najistotniejszych składników budowy 
ubezpieczeń socjalnych w Polsce. 

Jak stwierdza wstęp sprawozdania 
rok 1926 miał dla funduszu bezrobocia 
wiele cech roku normalnego. Powstały 
w roku 1924 aparat funduszu zdołał w 
ciągu okresu 1924-25 okrzepnąć, przy
gotować się dostatecznie do żądań, k tó
re mu wypadło spełniać. 

Bodaj — zdaniem naszem — istotniej 
sza dla „normalnego" charakteru ro
ku 1926 jest dla funduszu bezrobocia 
stan rynku pracy w ciągu 1926 roku. 
Stan tego rynku wykazywał przejęte z 
roku 1925 saldo bardzo poważnego bez
robocia. Atoli w miarę poprawy kon
iunktur sald© to się zmniejszało docho
dząc do końca roku do polowy cyfry 
wyjściowej: 

Cyfra osób zarejestrowanych w biu 
rach Funduszu Bezrobocia wynosiła w 
tysiącach. 

wych) — fundusz przedsawi się nam ja
ko instytucja o obliczu podwójnem: po 
pierwsze jako instytucja ubezpieczenio
wa sensu stricto po drugie — jako po
średnik akcji zasiłkowej. 

Trzeba bowiem rozróżniać. 
Sens istnienia funduszu bezrobocia 

zgodnie z ustawą z 18 lipca 1924 r. — 
tkwi w roli socjalnej instytucji ubezpie
czeniowej. Instytucja taka w swem zało
żeniu pomyślana jest jako organ walki z 
klęską społeczną nie we formie akcji 
zapomogowej, ale trwałego zabezpieczę 
naa Tobotnika ze stałych premji, w któ
rych partycypuje — jak wiadomof^- pra 
codawca, sam robotnik i wreszcie skarb 
Państwa. 

Przeciwstawieniem logicznem tak 
pojętej walki z każdą klęską społeczną 
jest walka we formie pomocy zasiłko
wej. Ta forma jest kontrastem w stosun 
ku do „funduszu" jako takiego, tj. do 
samoistnego kapitałowego organizmu. 
Opiera się na czerpaniu środków z o-
gólnych źTódeł. Na tych zasadach zbudo
wana jest akcja pomocy doraźnej dla 
bezrobotnych robotników, którzy wy
czerpali już swój prawny zasiłek z fun
duszu bezrobocia. 

Ta druga akcja — jeżeli piewsza ma 
być zasadą — może być tylko wyjąt
kiem. Może subsydjarnie spełniać rolę 
w momentach szczególnie krytycznych. 

łą w momen-
pod znak za-

Gd 
tac 

ft—— — j • 

[yiby się miała stać regułą w 
:h normalnych — stawia pod 

w sty czoki 
w lutym 
w maran 
w kwtetata 
w maju 
w c z e r w o 
w npcu 
w tłaiKitu 
we wfzesflta 
w y faŁiitłUłtm 
iv Ortopedzie 
w craanai 

1SS 
162 
167 
156 
139 
130 
121 
109 
94 
83 
79 
83 

Markus Kohn 

pytania w ogólności wartość ubezpit:] 
czenia jako takiego. 

To co z cyfr sprawozdania wynikS 
odpowiada raczej tej drugiej możliwość 

Ustosunkowanie procentowe *ut 
wypłaconych zasiłków z akcji ustawol 
wej bezrobotnym robotnikom do sut 
wypłaconych zapomóg z państwowej al 
cji pomocy doraźnej jest bardzo zna 
mienne. Pierwsza kategorja stanowi 24, 
proc. ogółu wydatków funduszu, drugi 
aż 55 proc. Ten sam obraz widzimy n 
drugiej stronie medalu: sumy wkłade 
zakładów pracy z udziału pracodawców 
z robotnikami wraz z sumami ustawc 
wych dopłat ze skaibu państwa wyn< 
siły za cały rok 1926 — 30,5 procen 
sumy wpłacone przez skarb państw] 
poza ubezpieczeniem t. zn. sumy na pal 
stwową akcję doraźną wyniosły — 57 . 
procent. 

Wreszcie: cyfry wzajemnego stos 
ku ilości robotników korzystających 
jednej i drugiej pomocy dają całkiem ] 
dobny obraz. Oto one (na pierwazeij 
miejscu — cyfry pomocy, którą nazywi 
my ubezpieczeniową): 

Ten etan rzeczy pozwala sam, jak 
powiedziano, rok 1926 uważać za miarę 
dla oceny wartości akcji pomocy bezro
botnym w roku przeciętnym. Z lem za-
łoźcniem przystępujemy do cyfr odnoś
nych. 

Gdy dla tein łatwiejszego uprzytom
nienia »obie obrazu całości akcji zwró
cony się miast do zestawień szczegóło
wych do barwnego graficznego wykresu 
stanu finansów funduszu w r. 1926, do
łączonego do zeszytu — niewątpliwie 
już na pierwszy rzut oka możemy uchwy 
cić punkt centralny problemu ubezpie
czenia od bezrobocia w Polsce. To co 
nas niewątpliwie musi zaira pować to 
dwa barwne kręgi: jeden odzwierciadla-
jący wzajemne — ustosunkowanie wy
datków, drugi — ustosunkowanie się 
poszczególnych kategorji dochodów. W 
jednym i w drugim kręgu zielona plama 
— cyfry państwowej akcji doraźnej — 
jest barwą nadająca tło obrazowi. 

Fundusz bezrobocia stał sie, agendą 
ogólnego i szeregu specjalnych akcji po
mocy pozbawionym pracy. Jeżeli pomi
nąć drobne akcje specjalne (np. dla b. 
robotników przedsiębiorstw państwo-

PRZĘDZALNIA CZESANKOWA 
W ŁODZI 

UL. ŁĄKOWA Nr. 5 

srycześ 
loty 
marzec 
kwiecie* 
maj 
czerwiec 
lipiec 
slerplefl 
wrzesień 
październik 
listopad 
grudzie* 

47 : 53 
44 : 56 
42 : 58 
35 : 65 
25 : 75 
19 : 81. 
18 : 8.' 
20 : * i 
19 :81 
19 : 81 
22 : 78 
25 . 7 5 

ogóbJ 

Telefony: Adres tel. 
46-63 i 16-05. m m \ „Markohn" Łódź. 

*) Sprawozdanie z działalności Funduseu 
Bezrobocia. Nakładem F. B. Warszawa 1927. 

Rok założenia 
1865. 

Kapitał zakładowy U. 5.000,000. 

Całość składa sie. na jeden 
wniosek: akcja pomocy zasiłkowej vii 
ła sie fundamentem. Akcja z ubezpiJ 
czeń — dodatkową. A więc wprost s| 
opak. 

„Fundusz bezrobocia" mimo svfl^ 
nazwę jest przedewszystkiean nie fimdtj \ 
szem (w rozumieniu — jak wyżej) a l e j 
p i e r w s z e j linji rozdzielczym aparatej 
zasiłku - p o c h o d z ą c e g o z o g ó l n y c h , a ni 
specjalnych źródeł społecznych, Zadani [ 
zgoła uboczne stało się naczełuem. 

Rok 192g — jak we wstępie zarn 
cżyliśmy — wolno nam uważać w 
całości za rok normalny. 

0 ile w początku znamionował dj-' 
zły gospodarczy stan kraju, o tyle łjy, 
końcowi stan ten był bardzo korzy 
Pod kątem widzenia tej „normalność & 
— nie normalny stosunek zestawiony* | 
tutaj cyfr daje wiele do myślenia. 

i, że tok wypadków pójdź 
w jednym z dwu przez logikę wskaż 
nych kierunków. Albo nastąpi abolic 
ubezpieczenia od bezrobocia w Pol* 
jako takiego. Albo też — co wydaje t 
bardziej prawdopodobnem — nastą 
przebudowa systemu walki z bezrob 
ciem, bodaj że poprzez włączenie fund 
szów publicznych, które dzisiaj pr* 
chodzą jako fundusz zasiłkowy, do ro 
szerzonego udziału państwa w ubczpi 

A. Ł czemu. 

FABRYKA WYROBÓW WŁÓKIENNICZYCH Ki-' 

W i ś l i c k i 
Z d u ń s k a W o l a . 

S k ł a d f a b r y c z n y : Ł ó d ź , u l . Z i e l o n a 8 , t e l . 9 - 8 2 I 2-20 
L w ó w , p a s s a ż F e l l e r ó w Ns 7 . 

MATERJAŁY U B R A N I O W E B A W E Ł N I A N E i WEŁNIANE. m 
T3rxicoDro J s x.< y •ŁBIlSl IDłWII* 

k » m w - w • B a t ^ f c Y E m H 
Ł ó d ź ^ • • T C - H - W I " - - ' W%%J> • L o d ź 

Centrum miasta 2 0 0 p o k o j ó w Centrum miasta 
1 TELEFONY, W O D A , BIEŻĄCA ZIMNA i GORĄCA, WINDY 

RESTAURACJA, DANCING, KAWIARNIA, BILARDY. 



.ILUSTROWANA KLPUULIK, 

Towarzystwo Zakładów 
Przędzalni Bawełny, 

Tkalni, BlBCharni i Druhami 

Aktiengesellschaft 
der Baumwollspinnereien, 

Webereien, Bleielte IM Druchereien 
„ . A W I E R C I E " 
S. A. w ZAWIERCIU: 

R o k z a ł o ż e n i a 1 8 7 2 . 

Zarząd: Warszawa, Nowy Świat 7. Telefon 26-52. 
Fabryka: w Zawierciu (Zagi. Dąbrów.) Telefon 14. 

| \ Wyłączna sprzedaż: 

IN ZAWIERCIE. 
G e g r u e n d e t 1 8 7 2 . 

Uerwalfung: Warschau, Nowy Świat 7. Telefon 26*52. 
Fabrihen: Zawiercie (Zagł. Dąbrów.) Telefonii 

A U e i n y e r K a u f : 

W. HOLLAENDER 'AA ŁODZ, ZIELONA 8 
T e l . s 7 8 , 5 0 2 1 5 3 2 1 , 

Wytwarzają: 
przędzę, surówki, towary białe, druko
wane, kolorowo tkane, chustki, kretony, 

f lanele, barchany i t. d. 
Nadto wyroby jedwabne i t aksamity. 

Erzeugung von: 
Baumwollgarn, Rohware, Weisswaren, 

Druckwaren, buntgewebten Waren, 
Kopftuechern, Cretonnes, Flanell , 

Barchent usw. 
Ausserdem Seiden- und Samtabteilung. 

A d r e s t e l e g r . 
Tclcgramm- Adresse; 

A K T O Z A W a r s z a w a 
A K T O Z A Z a w i e r c i e 
A K T O Z A Ł ó d ź 

n ggM gSm 

^ Z a k ł a d y P r z e m y s ł u B a w e ł n i a n e g o 

A K I N D E R M A N A 
S p ó ł k a A k c y j n a L Ó d Ź 

ZARZĄD i BIURO SPRZEDAŻY: ul. Piotrkowska Nr. 139 
ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE: ul. Łąkowa Nr. 23-25 

HA, TKALNIA, WYK0NCZALNIA, FARBIARNIA i DRUKARNIA. 
R O K Z A Ł O Ż E N I A 1 8 9 * A d r e s t e l e g r a f i c z n y „J U K A " . ROK ZAŁOŻENIA 1 8 9 2 

Przedstawicielstwa i składy konsygnacyjne: 
w Warszawie u p. S. Dwormana ul. NalewKi Nr- 2 a — w Poznaniu u p. T. Abla ul. Stary RyneK Nr. 49 
,, Lwowie „ A. Dwormana „ JagiellońsHa Nr. 20J22 ., GdańsKu „ „ F. Spechta ,, Hundegasse Nr. 12. 

TOWARZYSTWO AKCYJNE MANUFAKTURY WEŁNIANEJ 

K A R O L A B E N N I C H A 
F i r m a z o s t a ł a z a ł o ż o n a w r o k u 1 8 6 5 . Kapitał ZaKładOWy WynOSi Zł. 8,100.000 F i r m a z o a t a ł a z a ł o ż o n a w r o k u 1 8 6 5 . 

W Ł A S N A P R Z Ę D Z A L N I A , TKALNIA, FARBIARNIA I WYKONCZALNIA z N O W O C Z E S N E M I URZĄDZENIAMI. 

PRZEDMIOT PRODUKCJI: LEPSZE MATERIAŁY WEŁNIANE MĘSKIE i DAMSKIE. 

Biuro i fabryka przy ul. Łąkowej 11 w Łodzi* 
Warszawa, Tow. Akc. „Bławat", Sienna 15 

Składy komisowe: r ° Z ł , a ń ' C ł

T e ? d i o r
 z$lerb* W i e , ł L a ? . . 

J Lwów, Stanisław Józef Szyc, Sykstuska 19 
Gdańsk, Ferdynand Specht, Hundegasse 12. 
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Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe 

„ARTUR GOLDSTADT" SP. AKC. 
w L O D Z I , 

ul. Zachodnia 72. :: Telefon 5-68 i 15-36. 
FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH 

p r o d u k u j e : 

Siarczek sodu, 
Siarkowe barwniki anilinowe 
Sól glauberską 

A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 

FABRYKA TŁUSZCZÓW ROŚLINNYCH 
w y r a b i a : 

„Sago!" (czyste masło roślinne) 
„Ceiagol" (czysty 100°/0-owy jadalny tłuszcz 

roślinny) 

Skład barwników anilinowych, garbników i przetworów chemicznych. 

rotestowanie weksli przez pocztę. 
Do zakresu czynności pocztowych 

należą t. zw. zlecenia pocztowe, wprowK 
dzone w obrocie wewnętrznym rozpo
rządzeniem Ministra Przemysłu i Han
dlu z dnia 9 października 1924 r. (,JJx. 
lisi R. P". Nr. 53. P O Ł 866). 

Zlecenia pocztowe służą do ściąga
nia roszczeń pieniężnych, które porusza 
się urzędom pocztowym zapomocą bądź 
to listu zleceniowego, bądź też kartki 
zleceniowej. 

W związku z nastąpić mającem od 
dnia 1 września 1927 r. protestowani s n 
weksli przez urzędy i agencie pocato-
wc*) wyszczególnione wyżej rozporzą
dzenie uległo odpowiedniej zmianie. 

Mianowicie, rozporządzeniem Mini
stra Pocz i Telegrafów z dnia 1 czerwca 
1927 r„ ogłoszonem w „Dz. Uat. R. P.M 

nr. 60, poz. 529, obowiązujące dotych
czas postanowienia w sprawie zleceń po 
cziowych w obrocie wewnętrznym zo
stały uzupełnione przez dodanie do nich 
przepisów o przesyłaniu weksli, prze
znaczonych do protestu w listach zlece
niowych oraz o protestowaniu weksli 
przez urzędy i agencje pocztowe. 

Przepisy te postanawiają, co nastę
puje: 

A. — Weksle jako zlecenia. Nadaw
ca listu zleceniowego, zawierającego 
weksel, może żądać, aby urząd poczto
wy w razie nieuzyskania zapłaty wek
slu stwierdził tę okoliczność protestem 
wekslowym, jednak tylko wtedy, jeżeli 
w miejscu płatności wekslu znajduje się 
w granicach miejscowego okręgu dorę
czeń urzędu pocztowego oraz jeżeli we
ksel nie podlega ograniczeniom, prze
widzianym w rozporządzeniu, wydanem 
przez Ministra Sprawiedliwości w poro
zumieniu z Ministrem P. i T. z da. 18. 5. 
1927 r. o protestowaniu weksli przez u-
rzędy i agencje pocztowe („Dz. Ust. R. 
P." nf. 46, poz. 417). 

Wysyłanie zaś batów zleceniowych, 
zawierających weksle do protestu, prze
znaczone dla odbiorców w miejscowoś
ciach, należących do okręgu doręczeń 
lislonoszów wiejskich 1 zleceń, adreso
wanych poste-restante, jest niedozwolo
ne. 

Weksel, przeznaczony do protestu, 
winien być wystawiony w języku pań* 
slwowym. Wyjątek stanowią weksle, 
przeznaczone do protestu, przesyłane 
w listach zleceniowych wewnątrz obsza
rów 1 do obszarów, wymienionych w art. 
2 ustawy z dn. 31. 7. 1924 r. w języku 
państwowym etc. („Dz. Ust. R.P". nr 73, 
poz. 724), które mogą być wystawione 
w językach: ruskim, białoruskim, wzglę
dnie litewskim, jako też weksle, przesy
łane wewnątrz i do obszarów woj. poz-
nDń&kie-go, pomorskiego i śląskiego, któ 
rc mog4 być wystawione w ięzyku nie
mieckim. 

Nadawca listu zleceniowego, zawie
rającego weksel, przeznaczony do pro
testu, ponosi wszelkie następstwa w wy 
padkach, gdy weksel ten nie odpowiada 

wymogom prawa wekslowego lub gdy 
nie nadaje się do zaprotestowania przez 
urząd pocztowy. 

Listy zleceniowe winny być nadawa
ne tak, aby do urzędu pocztowego, któ
ry ma wykonać zlecenie, mogły nadejść 
przynajmniej na 24 godzin — nie wcześ
niej jednak niż na 10 dni przed termi
nem płatności. 

Urząd pocztowy nie dokonywa pro
testu weksli, jeżeli Kst zleceniowy, za
wierający ten weksel, nadejdzie do urzę
du pocztowego w ostatnim dnia wyma
galności zapłaty, a ze względu na spóź
nioną porę lub nieobecność doręczające
go funkcjonariusza pocztowego nic mo
żna przedstawić dłużnikowi wekslu do 
zapłaty. 

Ostateczny termin podjęcia przez dłu
żnika wekski, przeznaczonego do pro
testu, upływa w dniu przedstawienia 
wekslu dłużnikowi do zapłaty, o ile 
dzień ten jest pierwszym lub drugim 
dniem wymagalności zapłaty wekslu. 

Listów zleceniowych, zawierających 
weksle, przeznaczone do protestu, nie 
dosyła się. 

Na poczet sumy dłużnej z wekslu, 
przenaczonego do protestu, przyjmuje 
się także częściową zapłatę tej sumy. 

B. — Protestowanie weksli, W wy
padkach, gdy dłużnik odmówi "zapłaty 
sumy dłużnej z wekslu, przeznaczonego 
do protestu, albo gdy dłużnika me za
stano lub gdy nie można było odnaleźć 
jego lokalu przemysłowego albo miesz
kania, urząd pocztowy dokonywa pro
testu 2 powodu niezapłacenia według 
postanowień prawa wekslowego. 

W wypadku, gdy dłużnik zapłaci 
część sumy dłużnej z wekslu, przezna
czonego do protestu, urząd pocztowy dp 
konywa protestu na pozostałą, nieza
płaconą część sumy dłużnej. 

Jeżeli dłużnik płaci sumę dłużną z 
wekslu nie do rąk funkcjonariusza pocz
towego, przedstawiającego mu weksel 
do zapłaty, lecz później w urzędzie po
cztowym przed sporządzeniem jeszcze 
protestu — pobiera się od niego należ
ność w wysokości połowy opłaty, przy
padającej za sporządzenie protestu we
kslu na daną kwotę. Jeśli zaś to uczyni 
już po sporządzeniu protestu przez urząd 
pocztowy, jednak przed odesłamem te

go protestu nadawcy, pobiera się od nie
go opłaty jak za protest wekslu w ca
łości, z wyjątkiem taryfowej opłaty po
cztowej za przesłanie wekslu zaprotes
towanego listem poleconym. 

Za czynności, związane z protesto
waniem wekslu, zarząd pocztowy zali
cza i pobiera od nadawcy listu zlecenio 
wego następujące .osłaty: a) za sporzą
dzenie protestu, b) opłatę stemplową, 
c) taryfową opłatę pocztową za przesła
nie wekslu zaprotestowanego listem po
leconym i d) podatek komunalny w wy
sokości jednej czwartej proc. kwoty 
wekslowej. 

Opłaty za sporządzenie protestu i 
stemplowa wynoszą łącznie: 
(jeżeli kwota, ulegająca zaprotestowaniu, 
nie przekracza Z 100 Z 2.— 

powyżej Z 100 do 250 Z 2.50 
powyżej Z 250 do 300 Z 3.10 
powyżej Z 300 do 400 Z 4.60 
powyżej Z 400 do 500 Z 5.60 
powyżej Z 500 do 600 Z 6-10 
powyżej Ż 600 do 1000 Z 8.10 

W razie jeieli nadawca listu zl2cc-
niowego odmawia zapłaty urzędowi po
cztowemu tych należności, zostają one 
ściągnięte od niego w drodze administra 
cyjnej, 

Zaznaczyć należy, że należności, po
bierane przez urzędy pocztowe za spo
rządzenie protestu, na zasadzie rozp. 
Prezydenta Rzplitej z dn. 30. 4. 1927 r. 
(„Dz. Ust. R. P". nr. 43, poz. 381) są sto
sunkowo niższe od należności, pobiera
nych przez notarjuszy, ponieważ urzędy 
te nie zaliczają soljie t. zw. ryczałtów i 
opłaty za drogę (deservita). 

Z dniem 1 września 1927 r. traci tak 
że moc obowiązującą rozp. Ministra 
Przemyślu i Handlu z dn. 5. 2. 1925 r. w 
sprawie protestowania wekslu w zlece
niach pocztowych (,,Dz. Ust. R. P.'' ar. 
16, poz. 112), w myśl którego urzędy po
cztowe były obowiązane w razie nłewjr 
kupienia wekslu w terminie płatności 
oddawać go notariuszowi do protestu. 

Obecnie więc listy zleceniowe, za
wierające weksle, przedstawiane do za
płaty, zgodnie z postanowieniami oma
wianego wyżej rozporządzenia Ministra 
P. i T. z dn. 1 czerwca 1927 r. — nie bę-
idą odstępowane nolarhiszom do sporzą
dzenia protestu. 

Włochy również ubezpieczają 
kredyl eksportowy. 

Tusrtitutio Nazionale delia Assecura-
zioni został upoważniony praoz rząd wio 
ski do zorganizowania ubezpieczeń kre
dytów eksportowych. Instytut obejmuje 
gwarancje za kredyty specjalne, udzie
lane przy wywozie towarów włoskich. 
Premja wynosi — zależnie od krajów i 
bo war ów — od 1 do 4 proc rooznie. W 

okresie pnzefściowym instytut będzie 
prowadizlł interesy na rachunek pań
stwa. Ogólne ryzyko, które będzie przy 
jęte na rok 1927-28 wyniesie 200 milio
nów lirów. Udział w ryzyku ze strony 
państwa wynosi 65 procent. O udziele
niu gwarancji decydować będzie powoła 
nv ad hoc InrunJłrL 

Troski przędzalnictwa 
bawełnianego Anglji. 

Powstała przed niedawnymi czasem 
organizacja przędzalników baweina-

,nych „Cotton Jara Association" przeży
wa poważny kryzys. Okaaało się ifi li
czba jej członków (około 75 procent 
wszystkich angielskich przędzalni) nie 
wystarcza dla zapewnienia dostateczne
go wpływu na produkcje i ceny. N.e na
leżący do zrzeczenia przędzalnicy przez 
systematyczne podbijanie cen minimal
nych uniemożliwiają zachowanie cenni
ków w życiu. 

Jak wiadomo Co t/t on Jara Assora-
tłon powstało z początkiem bieżącego 
roku, a więc w cz&sic kiedy ceny n& ba
wełnę były względnie niskie a spożycie j 
znaczne. Doskonała konjunktura pozwo 
Hła przędzalniom podnieść produkcję do 
85 procent zdolności wytwórczej i spo
wodowała że konkurencja „outsider')w" 
nie dawała się we znaki. Gwałtowny 
spadek zbytu w ostatnich trzech miosię-
cach dochodzący do 50 — 60 procent 
gruntownie zmienił się sytuację. Przy 
obecnej produkcji tylko około poio\vv 
przypada na fabryki związane w karte
lu, reszta zaś na „outsiderów". J. M. 
Keynes ogłosił w „Nation" bardzo zna
mienne uwagi o sytuacji w przędzalni
ctwie bawemianem. Stwierdza, że trud
ności laeashire'skicgo przemysłu ba
wełnianego wynikają, z braków w orga
nizacji produkcji. Niezbędna jest racjo
nalizacja pracy i kolektrywna kontrola 
produkcji. Utrzymanie or£an'/..ic;i kar
telowej jest warunkiem prosperowania 
przędzalnictwa. Kćyner występuje prze 
to z bardzo oryginalną tezą: wobeetego, 
że Cotton Jara Association obejmuje 
trzy czwarte przędza klików, należy re
sztę zmusić do przystąpienia do kartelu. 
Prc ponuje więc, by Board oi Trade Imi-
nistorsbwo gospodarstwa) ustaliło formy 
przymusu w zakresie cen. — Jak na 
tradycje indywidualistyazne angielskiego 
przemysłu 1 handlu — postulaty libera
ła Keynesa są niewątpliwie rewelacją. 
Zres>ztą Keynes powołuje się na takt, że 
podobne przymusowe kartele tworzy się 
w przemyśle kopalnianym; również w 
pewnej mierze banki angielskie organi
zują, się na podobnych zasadach. 

We wszystkich większych centrach 
bawełnianych angielskich zapowiedzia

ne są wielkie zgromadzenia zaintereso
wanych dla poparcia planu Keynesa. 

Krupp w Rosji. 
Berlin, 1 września. 

Rosyjski trust cementowy, Nowonose-
oemerrt rozpoczyna około stacji Sajdak, 
w odległości 7 wiorst od Nowonowyjska, 
bucłowe fabryki cementowej. Wyposażę 
nie techniczne zakupione jest u Kruppa. 
Koszty budowy wyawoaaą 2 jl poł taSĄ, 
atol rubli 
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Spotka Akcyjna 

w e ł n i a n y c h 

Ł.odzi9 
ul . O g r o d o w a 1 7 . 

Rok założenia 1872. Rok założenia 1872. 

Kapitał zakładowy 2 5 . 0 0 0 , 0 0 0 zł. 
Rok przekształcenia na spółkę akcyjną 1889 

Fabryka posiada: cienką przędzalnię 
(140,000 wrzecion), przędzalnię Vigonio-
wą (9.000 wrzecion), tkalnię mechanicz
ną (5,000 krosien), Bielnik, Farbiarnię, 
Drukarnię (z 12 maszynami drukarskiemi) 
i Wykończalnię, oraz bocznicę kolejową; 
zatrudnia około 8.000 robotników. 

F a b r y k a w y r a b i a z t o w a r ó w b i e l o n y c h : 
SZIRTINGI. v 

MADEPOLAMY, 
KROśNIAKI, 

BATYSTY, 
OBRUSY, 

RĘCZNIKI, 
PRZEŚCIERADŁA 

i INNE 

Z ł o w a r ć w f a r b o w a n y c h I d r u k o w a n y c h : 
TYK, ZEFIRY, OKSFORDY, MUSZLINY, MATERIAŁY 

tJBRANIOWE MĘSKIE, FLANELE, FLANELETKI i INNE. 

Cienką przędzę od Nr. 60 do Nr. 120. 
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„Efablissemeefs Paul Desirnoit. Moffe & Co" 

MOTTE & Co, Successeurs 

nia, Przędza ln ia 
i Farbjarnia Wełny s 

u l . W ó l c z a ń s k a N r . 2 1 9 . 

Telef. N 2 N 2 3-14, 33-15. 

•płaty stemplowe w posftjpou/aniu celnem. 
OliiwiMifrc ą ustawa stempla w* we 

wszystkich metnał działach okazała sie 
niejasna i nasuwa szereg trudności w 
stosowaniu praktycznem. Między fcmemi 
t&mjćet w postępowaniu celnem, W ob
szernym okólniku mtóstcrstwo skarbu 
wyjaśniło przynajmniej niektóre nasu
wające sio wąlpftirwoścl 

Wyjaśnienia w kiwaattach watnłej-
rzyoh są następujące: 

L —«Deklaracja celna jak równćet de-
kłaraca pierwotna wysyłającego są wol
ne od opłaty. I l 

II. — Kacfcuuek kupiecki (faktura), 
wystawiony przez wysyłającego a dołą
czony, w myśl § 16 rozporządzenia z 
dnia 13 grudnia 1920 r. o postępowaniu 
celnem, do deklaracji celnej i zastępujący 
deklarację nadawcy, przewidzianą w § 
12 tegoż rozporządzenia, zasadniczo nie 
podlega opłacie stemplowej, jako prze
znaczony do celów urzędowych. 

Jeżeli jednak, po uskutecznieniu osta
tecznej odprawy celnej towaru, strona 
prosi o wydanie jej takiego rachunku, to 
winna uiścić opłatę stemplową, przewi-

M/.i;iną w art. 72 u. o. s., o ile nie uiszczo 
nu już przedtem tej opłay od innego e-
gzemplarza lub odpisu tego rachunku 
(art. 3 u. 0. s.). W tym więc przypadku u-
rząd celny uzależnia wydanie rachunku 
od poprzedniego uiszczenia przez 
stronę należnej opłaty stemplowej, 

Zniżki celne jugosło
wiańskie. 

Berlin, 1 września. 
Podczas gdy oficjalne czynniki zacho 

wują całkowitą tajemnice co do prze
biegu niemiecko-jujjosłowiańslrich roko
wań handlowych sfiery miarodajne za
pewniają że Niemcy otrzymały bardzo 
poważne ustępstwa celne od Jugosławii. 
Międizy innemi zniżka obejmuje chenu-
kalja, materiały wełniaine, pończochy 
Ud. Oczywiście, ze zniżek łych skorzysta 
ją inne kraje którym Jugcsławja zape
wniła największe uprzywilejowanie, 

'.nięidzy i n n e m i i Polska, 

względnie ki przedstawienia urzędowi 
celnemu tego egzemplarza (odpisu) ra
chunku, na którym znajduje sie dowód 
uiszczenia opłaty. Opłata ma być uisz
czona bez względu na to, czy w chwil? 
wydania rachunku stronie upłynęły już 
3 tygodnie od dnta otrzymania rachun
ku przez stronę łub przez jej pełnomo
cnika (przed dołączeniem go do dekla
racji celnej), czy też termin jeszcze nie 
upłynął (art. 21, ustęp ostatni u. o. s.). 

Opłatę, o której mowa, Jeżeli nie 
przewyższa Z 100, uiszcza się zapomo-
cą znaczków stempłowyrh. 

W przypadku, gdy należna opłata 
stemplowa wynosi więcej niż Z 100, u-
rząd celny winien zażądać od strony 
przedstawienia kwitu Jakiejkolwiek ka
sy skarbowej, stwierdzającego uiszcze
nie opłaty w gotówce. Strona może po
stąpić w ten sposób również wówczas , 
gdy opłata nie przewyższa Z 100, ale 
wynosi więcej niż Z 50. Jeżeli jednak w 
siedzibie urzędu celnego niema kasy 
skarbowej, to urząd celny winien po
brać opłatę stemplową. 

III. — Podanie o wydanie oryginal
nych dokumentów handlowych, dołą
czonych do deklaracji celnej, podlega o-
płacie stemplowej w wysokości Z 3.5 
od każdego załącznika, bez względu na 
to, cay prośba taka będzie zgłoszona 
przez złożenie pisemne wniosku czy też 
przez sporządzenie adnotacji na samej 
deklaracji celnej. Zaświadczenie zgodno
ści odpisów, pozostających w urzędzie 

celnym z dokumentami oryginalnemi 
wydanemi stronie; nie podlega opłacie 
stemplowej, gdyż nie Jest wydane stro
nie. 

VI. — Deklaracje, które strona, otrzy 
mująca z zagranicy przesyłki pocztowe 
z darami, obowiązana jest złożyć urzę
dowi pocztowemu (pocztowo-cclncmu) 
nie podlegają opatom stemplowym. 

VII. — Podanie o odprawę celną wa
runkową, skadane w myśl art. 12 rozpo
rządzenia z dn. l l 'V 1920 r. o taryfie 
celnej oraz w myśl §§ 44 do 44 rozpo
rządzenia z dn. 13'X1I 1920 r. o postę
powaniu celnem, jak również podan'a o 
odroczenie terminu, wyznaczonego dla 
powrotu towaru, warunkowo odprawio
nego, podlegają opłacie stemplowej w 
wysokości Z 3,50 od każdego załącznika. 

Wnioski ustne o odprawę warunkową 
(zgłoszone np. w ruchu podróżnych lub 
w małym ruchu pogranicznym) nie po
dlegają opłacie, gdyż nie powodują spi
sania protokółu, przewidzianego w u-
stępie pierwszym art. 140 u. o. s. 

VIII. — Pokwitowania, wystawione 
przy odbiorae zabezpieczenia celnego, 
złożonego przy odprawie celnej warun
kowej, są wolne od opłaty. 

IX. — Dokument, którym przedsię
biorstwo ekspedycyjne upoważnia oso
bę trzecią do załatwienia w jego imieniu 
formalności celnych, wręczony urzędo
wi celnemu, podlega, jako pełnomocni
ctwo, opłacie stemplowej w wysokości 
Z 3. 

Sytuacja na rynku bawełnianym. 
Londyn, 1 września, 

Po ostiatnich gwałtownych skokach 
cen bawełny na rynkach światowych, na 
stąpił obecnie okres zwyżki łagodnej ale 
nie mniej ciągłej. Rynek liwerpoilski jest 
mocno za.n epok/ojony. Zakupy komsup-
cyjne były dotąd minimalne, ponieważ 
sądizono że we wiadomościach z Amery
ki kryje się wiele przesady .spekulan
tów— haussóstów. Obecnie — w obawie 

przed dalszą zwyżką — dokonywane są 
także znaczne zakupy konsumpcyjne, 
niezależnie od spekulacyjnych. Obroty 
dzienne w Liwertpool podwoiły się. — 

Wiiadomiościom uporczywie krążącym 
(o których już donosiliśmy) jakoby rząd 
egipski zamierzał sprzedać połowę 
swych zapasów bawełny — tutaj nagół 
nic wierzą. 

Koniec bojkotu kredy
towego-

; VI 

• J 

Ameryka feędgie p o t y - f 
mi A n g l i i 

sł 
ki 

Nowy Jork, września 
Wiadomości o tern żc francuski rząd 

zamierza emitować wielką pożyczki 
konwersyjna 6 procentową znajdują po
twierdzenie dizięki informacjom d.cial- ^ 
nyra iż sprawa będzie przedstawiona . 
Kellogowi i Mellonowi po ich powrocie 
Ponieważ dotąd wobec wszystkich pogaP 
bosak departament skarbu zachowywała 
się biernie — oficjalna wiadomość u w a t 
żana jest za doniosły krok naprzód w t e l l 
sprawie. Panuje powsizechne przek^na-ł 
nie, że bojkot kredytowy niezadługo .sie 
zakończy. Jako cyfrę pożyczki konweMW 
syjnej podają obecnie 100 miljonów don 
larów. Z tego 80 miljonów przeznaczo-
noby na konwersję pożyczki 8-procenJ 
towej, i reszta zużyta byłaby na konwer 
sje pożyczki 7-procenliowej. Optymiści 
spodziewają się również emisji prywat
nych. 

W s t ą ż k o w e \r» s r s z t a t y t k a c 
k i e w s z e l k i e g o r o d z a j u 

o r a z w s z y s t k i e m a s z y n y 
p o m o c n i c z e . 
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łatwość karania. 
» 

naszym „notesiku" prze'd kilku 
i omówiliśmy pokrótce rozporzą-

c o wymiarach cegły używanej 
budowie. Chodzi w tem rozporzą-

iu o wprowadzenie — w myśl wnlo 
w Polskiego Komitetu Normaliza
c j o — normalnego wymiaru cegły 
owianej. Oceniliśmy to rozporządzę 

nic dodatnio jako krok w akcji normali
zacyjnej, w klórej nas inni tak bardzo 
^dystansowali. 
i ''Rozporządzenie o cegłach dało a-
tampt najpoważniejszemu w b. Króle-

wic pifcmu prawniczemu do znaniicn-
ej krytyki. W „Gazecie Sądowej War-

wskiej" (v. No. 35 z 29 sierpnia 
27) zwrócono uwagę na wysokie san-
e kajpągt w które wyposażone zosta-
^zporza^zenie. "Kto'wyrabiać będzie 

teglę w wymiarze innym niż ustalony, 
Ulega karze grzywny do 1500 złotych 
]ub *vi£sztu do miesiąca, a kto będzie 

kicj cogły używać ulegać będzie karze 
•rwny do 100 osł. lub aresztem do ty. 
Mi. i . Zwrócono uwagę na zbędność 
Ł \ ysokiego zagrożenia w sprawie 

Krytyczne spostrzeżenie „Gazety Są 
tiowej Warszawskiej" uważamy za 
słuszne ze wszechmiar. Chcemy je \vs*a 
leże przy okazji ^generalizować. 

Nasze rozbudowujące się ustawodaw 
fctwo gospodarcze przedstawia się iloś
ciowo bardzo poważnie. Nakłada na 

rzedsiębiorców przeróżne obowiązki, 
rdzieij lub mniej uciążliwe. 
* Stara się upodobnić do innych usta* 
dawstw. W czem się jednak najbar-
cj od nich różni — to chyba w wyjąt-

$ w o ciężkich rygorach karnych jakie 
zawiera. Z dnia na dzień narastają nie
zliczone ilości zagrożeń karnych. W za
kresie nadzoru nad produkcją dóbr, nad 
wymianą handlową, nad pracą najem
ną, w zakresie ubezpieczeń it*d. itd. wy
tworzyła się tak wielka ilość norm kar
nych, że (rudno komukolwiek z zainte
resowanych uświadomić je sobie. Bez
sprzecznie wiele z tych norm dałoby się 
bez żadnego uszczerbku \ zlikwidować. 

Nie tylko rażącym, jest postępujący, 
ogromny wzrost ilości zagrożeń. Równie 
razi wysokość tych zagrożeń. Zdaje się, 
że wolność ludzka i mienie'w zbyt wiel
kim jirż stopniu stały się przedmiotem 
karania. W prawodawstwie gospodar 
azean naczaetn istnieje dotąd usta^wa o li 
chwie totwatrorwef i miefszlca-njiwei ka 
rżąca śmiercią i konfiskatą całego mająt
ku. Równej kary niemasz w naszem ca
lem ustawodawstwie. 

Życie nie dopuszcza stosowania 
tych kar. Ustawa przynajmniej w swej 
pełnej surowości atała się mówiąc sło 
•wami Cycerona „mieczem schowanym 

Ĥ o pochwy". Tymbardziej łrzebaby ją 
?ać gruntownej rewizji* 

Sztuka taniego sprzedawania 
jest podstawą wielkiego rozwoju i dobrobytu 

gospodarczego. 
Pośród zagadnień sanacyjnych prze

mysłu i handlu bardzo poczesne miejsce 
zajmuje problem nacjonalizacji sprzedaży 
Aktualna doniosłość jego jest tem znacz
niejsza, że w dużo większej mierze niż 
inne może być rozwiązany przez energię 
i odwagę kupiecką indywidualnego przed 
siębiorcy. 

Hasło: „małe zyski — wielki obrót" 
znane jest w równej mierze hurtownikom 
i wielkiemu wytwórcy, nie jest przez /.id 
nego z nich jednak konsekwentnie stoso
wane. 

Istota dobrej kalkulacji polegać win
na na ustaleniu ceny, która wydawać 
się musi pewnem osiągalnem opiium z 
uwagi na ogólny zysk. 

Zasadniczo biod-ąc zysk da się zwięk
szyć bądź prz»cz zwyżkę ceny ''cinostki 
towaru, bądź też przez'zwiększenie ilo
ści sprzedanych jednostek (obrotu).' Chu-
diziłoby o wykazanie korzyści, ^ płyną
cych z wyboru jednej z tych dwóch me
tod. 

•Tu właśnie konfiguracja rynku stano
wczo każe się opowiedzieć za drugą. Za 
możność społeczna graficznie da się zo 
brązować piramidą o bardzo s ierokiaj 
podstawie; jej wierzchołek wyznaczałby 
ilość konsumentów najbardziej zamoż

nych, podstawia — gros konsumentów o 
zupełnie małej sile kupnej. Analog;cznit:: 
wysokim cenom odpowiada bardzo mała 
ilość zdolnych do kupna, niskim — aryt 
metycznic niestosunkowo więjtsra licz-
1>a. Krąg nabywców wzrasta przy zniżce 
cen w stosunku arytmetycznym, w dużo 
większym stopniu np- w stosunku geo
metrycznym. Wielka płaskość piramidy 
zamożności społecznej {oznaczająca 
przytłaczająco małą ilość hyperzamoż-
nych w stosunku do nuiiej mż zamoż
nych) powoduje gwałtowny wzrost po
jemności rynku przy drobnych waha
niach cen w dół, Owa władnie wielka 
wrażliwość liczby nabywców na zmiany 
cen stanowić winna dla nas Bazę kałku-

ciej usunięle. Zasługują z nich prze3 in
nymi następujące na uwagę: 

1, Niedostosowanie produkcji do ma
sowego zbytu. Szereg problemów ekono
micznych i technicznych nasuwa się lu
laj. A więc ekonomicznie wielkie I O Z -
drobnenic sił i kapitałów produkcyj
nych: newiclkic, w przecięciu, wai^zla 
typ racy; brak łączności chociażby i/jko 
taktycznej (kontrola syndykacka pro
dukcji, sprzedaży, zakupu). Tcehon.z-
nie: jjjedostatccznc zrozumienie ko;-zyś-
ci specjalizacji, normalizacji i typ za;;i— 
w tym względzie wbrew przesądowi ihj-
puls wyjść musi od producenta, który po 
winien wychować konsumenta, a nie od 
wrotnie (znany przykład z maszynowym 
obuwiem, wypierającem luksusowe), 

wszej potrzeby, a więc żywnościowych, 
odzieżowych etc. Pomimo paradoksu!-[ 2 , Spustoszenie w psychice sprzedaż 
ności podobnej tezy jest b-r/.sr>r;;o;:znic nej, dokonane przez wojnę. Jak wieL' .n-
prawdziwem, że o wicie 'atwicj. pod- nych problemów gospodarczych, lak ró-
nieść cenę na artykuły luksusu aniżeli wnież rozpatrywany opiera się w ostut-
pierwszej^ potrzeby. Te bowiem stano- niej Unji o psychikę ludzką. Wojna, 

zmniejszenie produkcji a żywiołowy ped 

Uustracyjny charakter) cytr dałoby si» 
powiedzieć w myśl powyższego, żc oz
naczając ilość nabywców — J, cen^ je
dnostki — c, zysk na jednostce — z, 
zmniejszenie zysku — ń, a zysk ogólny 
— Z, rachunek kalkulacyjny wyglądać 
będzie w ogólności Z = nJ (z — n). Ka
żda najmniejszia zniżka zysku na. jedno
stce o we n, kompensuje się powiclokro-
Inicm zysku ogólnego przez to n. 

Kalkulacja ta, zależna ja'* widzieliś
my od przyjęcia jako p-ewiy^*, że zniżka 
ceny niestosunkowo arytmetycznie roz
szerza kręg odbiorców jest oczywiś
cie (jako pewna przeciętna zasada) wię
cej lub mniej słuszna dla danego :od/a-
ju towaru. Niewątpliwie jednak najbar 
dziej słuszna dla t, zw. artykułów pier 

acyjną 

wią lwią część budżetd przeciętnego 
konsumenta i to większą u niezamożne
go aniżeli u zamożnego leo uzasa*dnia 
tymbardziej dla nich powyższy rachunek 
i wzór wprowadzony). GJy na 100 ogól
nej liczby wydatków, wydatek na zakup 
pewnego przedmiotu wynosi 99 — pod
niesienie ceny nań jest" dużo trudniejsze 
aniżeli na wydatek wynoszący 0,5 iub 1. 
Na odwrót zniżenie ceąy wydatku obej
mującego, w ogólnej swej, wysokości 99 
na, 100 budżetu, umożliwia wielk: wzrost 
konsumpcji towaru u dotychczasowych 
odbiorców i przystąpienie do kupna 
lym> których budżet dotąd wogóla me 
pozwalał na sj>ożywanie tego towaru. 

Zaznaczone lu reguły kalkulacyjne 
stać się muszą alfą i omegą poiityki 
sprzedażnej, inspirować ją stale i syste
matycznie. 

Przechodząc od rachunku do prak
tyki życiowej bezsprzecznie .stwierdzić 
wypada, żc na przeszkodzie wprowa
dzeniu ich w życie stoi szereg bardzo 

Zastrzegając Ho wolność (właściwie! ważkich przyczyn. Winny być najsryb-

skrępowanej powojennej konsumpcji, da 
la asumpt producentowi do stosowania 
wobec nabywcy polityki sprzedażnej, 
którą nie bez racji, można narwać ra
bunkową. Wprost przeciwną tej, która 
chciałaby postawić interes obydwu s-ron 
na korzystnej ola n'ch platformie nis
kich, cen. Psychologia sprzedażna wojen* 
na, niestety, przetrwała stosunki woî n-
ne i stała się dzisiaj anachronizmu 

3, Błędy państwa w zakresie polityk 
podatkowej. Państwo w swym ghdrte 
podatkowym wobec wielkiej swej kon
sumpcji wydatnie obciąża obrót handlj-
wy. Skłonne je-st punkt ciężkości prze-
nieść właśnie na obrót, zamiast na innć 
dużo prawdziwsze symptomy siły podat
kowej jak przychód przedsiębiorcy, do
chód ogólny, majątek. Wychowuje pro
ducenta w myśli zmniejszania iwrbtńW, 
a zwiększania zamożności innemi droga
mi, również naciskiem na ceny. 

Nie mamy pretensji wyczerpania 
kwestji naszkicowaniem trzech mo;n«n-
tówr które wydały się nam na pierwszy 
rzut oka najdonioślejszemu W końcu 
^podnieść należałoby teoretyczne i prak
tyczne mierne przygotowania personelu 
kalkulacyjnego, negliżowanie go jako 
mało przydatnego i zibędnego. , 

W każdym razie nasze „practcrąuaoi 
censco" —naprawa gospodarstwa rów-

Tych kilka uwag wypadło nam ? 0 . J nież i w zaznaczonym kierunku wymaga 
go wielką dotkliwością jest ilość, władz J wiedzieć na margines;* rozporządzenia : wysiłków ze strony indywidualnych 
powołanych* do karania. Jo cegłach* ) / A» Z- 1 przedsiębiorców i ich zrzeszeń. 

Wzięliśmy najwyższy, szczebel \ista-
wodawstwa odnoszącego się do obretu 
gospodarczego. Na samym jego dole 
istnieje taka masa zagrożeń pozbawie
nia wolności i kar na majątku, że cala 
działalność kupca i przemysłowe? wy
daje się jednem ciągłem lawirowanicrr 
wśród czynów uznanych za przestępne. 

Wreszcie obok ilości i wysokości kar 
odnoszących się do ob: o tu gospodarcze 

Porządkujemy nasze życie gospodar
cze. Naprawiamy braki dziesiątków lal 
W wielkim pędzie organizacyjnym two
rzymy ciągle nowe władze powołane 
fdo kontroli i współdziałania z życiom 
gosp-edarczem. Każdą z nich wyposaża
my we władzę represji na wolności i 
mieniu obywatela. Czy nie zbyt pochop
nie? 

file:///ista-
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Budowa pras hydrau
licznych do wyciskania ole
ju z nasion oleistych, oraz 
kompletnych urządzeń 
olejarń i pokostowni, 
jako t o : Walcy, prażni 

zwyczajnych i wodnoparo-
wych, suszarń, elewato
rów, oczyszczaków, 

kotłów do gotowania po
kostu, kompresorów, 

zbiorników na olej i pokost 
jak również transmisji it. p. 

Budowa „Tłuczek mecha
nicznych" do drobienia wszelkich 
minerałów: Marmuru, granitu, bazal
tu, porfiru, wapniaka i t. d , oraz 
kamienia polnego na szaber szoso
wy i KRZEMIENIA do celów mły
narskich. 

Wszystkim tym, którzy interesują się samochodami niemieckimi 
i mają do mch zaufan e, podajemy do wiadomości, że nadeszły i są do 
nabycia podwozi osobowe t ciężarowe tóźnych typów powszechnie znanej 
fabryki samochodów 

Adam OPEL 
jak 4 PS 2-u i 4-o osobowe, 10 PS 6 -00 i 7-o osobowe, 15 PS /-o osob. 
i 10 PS ciężarowe P/i To. normalne i długie, nadające się specjalni 
do bodowy autobusów. 

Budowa karoserii i wykończenie wozów z uwzględnieniem ep 
tualnych życzeń P.T. Nabywców odbywa się w pierwszorzędnych fatfry-' (jj 
kach krajowych ściśle podług wzorów oiygmalnjch w cągu 4 tygodni od 
dnia zamówienia. 

DOM HANDLOWY 
„BRACIA K I E S Z K O W S C Y " \ 
Łódi, PiotrKowshaNk 199, tel.50-18. . l : 

Wyłączna sprzedaż na województwa: Warszawskie, Łódzkie vS 
Kieleckie, Lubelskie i Białostockie. / j 

Agentura w Warszawie: Salon d'Autoraobile D/H. K. Gajewski i S-ka , ( - ni. szpitalna 7, tel. 285-20. 

S k ł a d W y r o b ó w B a w e ł n i a n y c h 

KALUSZYNER i LEWKOWICZ 
L ó d ź , P i o t r k o w s k a 5 6 . T e ł . 5 - 4 8 . 

POLECAMY P O CENACH FABRYCZNYCH WYROBY NASTĘPUJĄCYCH FABRYK: 
Tow. A k c Widzewska Manufaktura, Tow. Akc. R. Biederman 

, Karol T. Buhle „ „ I. K. Poznański 
n . M. Silberstein m . „Zawiercie" 
„ „ B. Freidenberg „ „ „Zakładów Żyrardowskich". 

H u r t o w n i a W ł ó k i e n n i c z a 

W I K T O R S P E K T O R 
M r B S t B l B g r . : \ w W I S P E « . ~ Łódź, Piotrkowska 5. — T e l e f o n y * . 1 9 - 6 0 , 1 8 - 5 9 i 1 2 - 5 8 

Oddział w e L w o w i e : ul Kazimierzowska 33, tel 42-64. 

Łódi, ul. Główna Nr. 43 ^ d a w n i < * rffltyM i W E M W SOSIIOU/CU 
O E R O W N I K I W Y W R O T K I W Ł A S N E G O w T r o ^ MODEL WYŚCIGOWY. CENY REKLAMOWE 
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WŁÓKIENNICZA 
SPÓŁKA AKCYJNA 

EJTING9N i m 
LODŹ. 

f i 

Adres Telegraficzny „BOUENATDGA". 

mm 

Ogólny 26-90 
Gabinet p. B. Ejtfngona 25-24 

p. N. Ejtingona 25-17 
Dyr. A. Lekicha 61-00 

Sekretarjat 9-96 

T E L E F O N Y : 

Wydział sprzedaży 39-96 
obrachunkowy 26-38 
wyrób, własnych 6-96 
gospodarczy 96 

tt 

99 

Kasa 36-11 
97 

Fabryka t r y k o t a ż y ^ - 0 0 

„ Pusta 12 17-71 
„ Juljusza 30|34 11-61 

FABRYKA WYROBÓW 
Wełnianych, 

Półwełnianych 
i Bawełnianych. 

Fabryka Trykotaży i Pończoch „GLORIA". 
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P A N Y 
Właściciele: BRACIA HERMAN i S-ka, Sp. Kom. i BH. b. blPHOWSKl. 

L o d ź , Z B e ł o n a S . C R ó g A l . K o ś c i u s z k i ) . 
Tele fon N, 45-09 i 49-29. - Rachunek przekazowy w Banku Polsk im. - Adres telegraficzny „BR1TCO". 

Sprzedaż towarów zmonopolizowanych firmy „I>. Geyer 
Sp. Akc. w (Lodzi. 

B - o i a S e i d e n w u r m 
M e c h a n i c z n a F a b r y k a P o n c 

w ŁODZI, ul. KilińsKiego 87, Telefon 26-94. 
z o c h 

ii ,111. 16-

firmy zostały odznaczone: ^ ^ ^ d % ^ 1 ! l " ^ s r . a : ^ ^ v s , " ' ^ w h 
1 9 2 6 , 

Rozraowa z dyn Krajowego Związku Przemysłu 
Włókienniczego p. mecenasem Pawłowskim. 

Celem potorfomiowawa się o Obecnej 
sytuac)} średtntego preeanysłu włókicnml1-
czego zwrócił się wczoraj nasz współ-
pracown«iik <k> dyrdkttara kraijowego 
związflcu ptrzaniysłta wBÓkiieai-niazeigD p. 
mecenasa Stanisława Pawłowskiego. 

Rozmowa maisza z dyr. Pawłowskim 
miała pnzefoteg następujący: 

— Jaka fest dziś sytuacja średniego 
przemysłu? — mzpoczynamy wywiad, 
tern zasadwiczean pytaniem. 

ProcJukcia reprezentowanego przeze 
mnie przemysłu,•— odipowiada nasz roz
mówca — już od dłuższego czasu nie 
/mniejsza sie. 

Również stan tmichomteinSia przemy
słu śraitnfiteffo nfe ulega już ofeecnfe po-
ważnSę$szyim waiiaiiDom. Dwa te momen
ty najleipftej świadczą o syrtłuacjr, 

— Ozy w pracy przemysłu średnie
go uwWaczmiia się p o w r ^ do normal
nych warunków? 

— Bezsprzecznie tak! StaMfeacja w 
waironkach pracy mszego przemysłu po 
stępuje systematycznie najprzód. 

— 'Jjakfie są obecnte największe bo
lączki! ptnzemyslhi? 

— Brak dbstatecznej ilości gotówki 
w dalszym dągu Jest nasza podstawową 
bolączką. 

Gdyby można było wyeliminować 
ten wzgląd, to obawa, co do możliwości 
pogorszenia się sytuacji, nfc miałaby już 
miejsca. 

1— 'Jak się adamfieim p. dyrektora, 
przedstawia koniunktura na sezon zńtmo-
wy ? 

— Dobry urodfzaj, oraiz pomyślna 
wstępna faza sezonu, pozwala przypusz
czać, iż cafltoowflty jeigo przebieg będzie 
wyjątkowo dla pnzemysłu (korzystny. 

i. Cer. 

Kredyty towarowe 
zagraniczne. 

W tygodniku „Przemysł i Handel" 
(Nr, 35 z 27 sierpnia) ukazał się bardzo 
ciekawy artykuł p. t, „obecna sytua
cja złotego", p. Stanisława Pszczólko-
wskiego. Autor na tle ogólnego zarysu 

' sytuacji',walutowej traktuje ttfkfcc o do
niosłym problemie kredytów towarowych 
jakie Polska otrzymuje od zagranicy. 
Jest to problem o którym się wicie mó
wi, a który jest mało zbadany. Uwagi 
p. Pszczółkowskicgo opatrzone cyframi 
są więc ^Waszcya w taj części cie
kawe. Między innemi pisze p. Pszczól-
kowski. 

Naa ważrotajszeni źródłem dopływa 
kapitałów z zagramicy do Polski w 1 po
towe 1927 r. były kredyty towarowe, 

W I połowie 1927 r. fiirmy przomy-
sło i handlowe otrzymały za-grawicą sze
reg pożyczek gotówkowych. Prócz <wcgo 
ulokowamo zagra/niicą część naszych e-
misji akcji i sprzedano zagranicą pewną 
iość papierów wartościowych. Co do 
powyższych form dopływu do Polslkii 
kapitałów zagranicznych brak narazić 

r 

B A N K 

Zastępcy poszuKiwani. 

ROZCZAROWANIE NA TARGACH 
LIPSKICH. 

Berlin, września. 
Tegoroczne tar î lipskie zawiodły. 

Widoozną jetsl abstynencja zarówno kr*-
>owycK, jak i zagranicznych Interesan
tów. Na jarmarku technicznym większe 
transakcje zawienano tylko w aparatach 
ciepkiych i samochodach. 

U H - N U B I I ! W 
SPÓŁKA AKCYJNA 

b 86. Telefony: 2-53.8-21,8-/2,8-73. 

BANK DEWIZOWY 
Oddziały: Warszawa i Sosnowiec. 

ZAŁATWIA 
Inkaso, Dyskonto, Zlecenia giełdowe. 

PRZYJMUJE 
Wkłady Oszczędnościowe w walucie kra

jowej i zagranicznej . 

S c . J 

danych. Wiadoriio tylko z zestawień wy
działu walutowego ministerstwa skarbu, 
że w roku bieżącym sprzedaż zagranicą 
papierów wartościowych odbywa się w 
znacznie większyd] roOTiarach mi w 
ręku ubiegłym. 

Pomiano przypuszczalnie p o w i t e 
go wzrostu d o p ł y w u do Polski kapita'Av 
zagranicznych-w roKuweząćjnin, \vy\3ajc 
s;ę rzeczą mało prawdopodobną, aby w 
ostatecznym rozuii.aoic poza kredytami .. 
towaroweimi Pofjrfca uzyska ła / tego źró
dłu poważniejsze środki na pokrycie de
ficytu bilansu wymiany wowairów i usług. 

W I polowte 1927 r. przybnrt b o 
wiem dość znaczne rozmiary odpływ ka
pitałów zagrauitcznych z Polski. Szcze-
góinic duże znaczenie posiadają pad tym 
względom: 1) spłata kredytów, zaciąg
niętych przez cukrownie za pośrednict
wem Banku Cukrownictwa w Poznaniu 
oraz Banku Angielsko-Polskiego w War 
sowite, 2) Hfówidacóa niemi'eckiej włas
ności nieruchomej, a przedewszysitk«tem 
likwidacja dóbr Krotoszyńskich, stano
wiących własność ks. Thum und Taxis. 

Rozważywszy datej w bardzo traf
nym wywodzie kwestję zmniejszenia siię 
tezauryzacji wałutlcj i dopływu do Ban
ku Polskiego walut z tego źródła, p. 
Pszczółko w skii dalej pisze: 

Z powyższych rozważań wynika,- że 
silny wzrost importu w roku bieżącym 
został umożliwiony z jednej strony do
pływem topitailów towarowych, z dru
giej strony zininlejszawom tczauryzacji 
walwo obcych przez społeczeństwo pol
skie. Te źródła (mogą się łatwo wyczer
pać. Suma rezerw walutowych, posiada
nych przez firmy i osoby prywatne, jest 
ograniczona i znajduje się już prawię na 
wyczerpaniu. 

Dalszego wzrostu zagranicznych kre 
dytów towarowych można sję spodzie
wać w poważniejszych rozmiarach tylko 
wtedy, gdyby Polska otrzymała nowe i 
znaczne kredyty gotówkowe.' Wysokość 
kredytów towarowych, z jakich mogą 
korzystać importerzy polscy icsitt zafcż-
na głównie od wysokości importu. Tym
czasem Polslkti nfc rozporządza dizfciaj 
środkami, które pozwoliłyby na dalsze 
ro/szerzefnii*e importu. W takich wrainiu-
kach rozitniary przywozu towarów z za
granicy muszą być utrzyimairie na dotych 
c/.asowyni poziomie, o He iifl'e nastąpi 
wzrost dopływu z zagranicy kredytów 
gotówkowych, nafeżałoby się naw;et spo 
dziewać pewnego skurczenia dimponnu 
lub ewentualnie zm^iejsizcniia dcfilcyi3u bi
lansu liandlowego. Objawy tte^o rodzatfu 
daiy się zaiuważyć już .w czerwcu, a 
zwłaszcza w li(pcu r.b. 

file:///vy/3ajc


S p ó ł k a A k c y j n a 
— d l a -

handlu i wyrobu towarów jedwabnych i bawełnianych 

w L O D Z I 
«JuIjusza 6/8 (Targowa 7/9) 

Telefony: 6-22, 23-75. Adres: telegr. „Maurytau". 

Przedsiębiorstwo wyrabia we własnej tkalni tkaniny jedwabne 
oraz ze sztucznego jedwabiu we wszelkich gatunkach. 

Jedyna skręcalnia w Polsce na około 5,000 wrzecion dla wyrobu crepe de chlne, 
crepe georgette etc. 

Fabryka pracuje na własny rachunek i przyjmuje obsfalunki (na „lohn"). 

E4j 
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APARATY i URZĄDZENIA T H I E S A 
" I J A f a n k A t u r a n i a I K L I R K A I T R A N U wałów do osnów, krzyżowych cewek, cewek stożko-
c$ Q O l a r D O W d l l l c I L m i l O U W d B I d ^ych, kopsów, taśm zgrzcblarkowych. przędzy w 
00 pasmach, luźnej bawełny itp. 
mti A n a r a t u J N f a r h n i w s i n i a nadaiące się do barwienia nawskroś wszelkich materjałów: wałów 

A p a r a i y QO I a i D O W a D l a do osnowy, cewek krzyżykowych, cewek stożkowych etc. 
Pierwszorzędne uszlachetnianie wszelkich gatunków przędzy, 
zaznaczone wypadaniem w wysokim stopniu umwarów. 

SPEZIALFABRIK AUTOMATISCHER 
FARB- UND BLEICHAPPARATE — 

- (Gcgrundet 1892) 1 

ią 
wiiiauunc w y p a u a m e m w wysoki 

B. Thies Coesfeld i. Wesff. 
POSZUKIWANI FACHOWI ZASTĘPCY NA POLSKĘ' m 

•TWW»GWWWFWW»WWWWWWWWWTWWTWWFWIRT»WWWW»WW»WWWWB 
G I E Ł D Y . 

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY 
WALUTOWEJ 

z dnia 2 września 1927. 
• GOTÓWKA: 

Dolary 8.91 
CZEKI. 

Bolgja 124.55 
Holandia 358.40 
Londyn 43.47 i pół 
Nowy -Jork 8.93 
Paryż 35.06 
Prasa 2rf* 51 
Szwajcaria 172,40 
Wiedeń 126.05 
Wiochy 48.70 
Sztokholm £4020 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 
ZASTAWNE. 

Dularńwka 55.25—55.75—55.60 
Pożyczka kolejowa 102.70—102.60 
5-proc. poż. konwcrsyjna 62 

> 5-proc. poż. kolejowa 58 
8-proe. iist>- B-ku Gosp. Krajowego 

i Rolnego po 92 
8-proc. listy nastawne zieniskle zło*. 

77.00 
4 i pól proc. listy zastawne ziemskie 

złotowe 55.50 
8-proc. m. Warszawy zl. 74.25—74 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy L33.50 
Bank Handlowy 12J> 

Bank Polski 136.50 
Bank Zachodni 21.50 
Siła i Światło 99—100 
Cukier 4.85 
Wysoka 125 
Cegielski 40—40.50 
Fitzner 5 
Lilpop 29—28.50 
Ostrowieckie 88—88.25 
Parowozy 45 
Pocisk 2.25—2.35—2.28 
Rudzki 58.50 
Starachowice 61.25—61 
Zawiercie 35.35 
Żyrardów 17.50 
Borkowski 3.18—3.25 

NATOWAN1A BAWEŁNY. 
Nowy York 2 wraeśui... 

Zianikaiii<joic: 
Loco 23.10, wrzesień 22.80, paździer

nik 22.90—22.90, listopad 23.02, grudzień 
23.16—23.19, styczeń 23.20—23.21, ma
rzec 23.35—23.43, mai 23.43—23.45, łipicc 
23.07. 

Nowy Orlean, 2 września. 
Zaimtócciie: 
Loco 22.62, pażdztarnfflc 22,85—22.90, 

jttud&teń 23.14—23.21, sltyczeń 23.13— 
23.14, marzec 23.20—23.24, lipiec 22.97. 

Liverpool, 2 wrzcśiwa. 
Zaintktwęcfie: 
Pa*d&teraflk 11.82, styczeń-11.93. nr<\~ 

rzec 11.96, mai 11.96. 

Propaganda gospo
darcza w Anglji. 

Londyn, 1 -września, 
Trudttośd w zbyciu skłamią ją tutej

szych praemysłowców do wielkiego wy
siłku prapogandowego. Związek fabry
kantów stali z Sheffield rozesłał okólnik 
do swych odbiorców, w którym zawia
damia i± firmy które się wyka±ą iż przez 
tnzy miesiące uiywlają wyłącznie stali 
angielskie} otrzyma-ją ŝ pecjal**? powat-
iae kredyty, handikwa w Sheffield 
opracowała wielki patogram propagando 
wy, poniewtaż ostatnio import stali zna
cznie przekroczył eksport. 

„ P Ł O M I E Ń " 
Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 1 0 7 . — T e l e f o n y : 6 - 6 2 i 2 5 - 2 q . 
Mechaniczna Fabryka Wyrobów Jedwabnych , P ó l jedwabnych 

Wstążkowych oraz T a s i e m k o w y c h . 

Fabryka Watoliny 

Sp. z ogr. odp. 

Łódź, Piotrkowska 101 
Telefon 27-71. 

4 

" S E S " LEON WAJS 
Lwów. Kazimierzowska '4. 

<xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>ocxxxxxxxx. 

i 

Lekarz- entysta 

N . Perlmuferows 
powróciła. 

I F O F I R T I ^ i r i ^ " l i I I L A F T A M A W I I 

KLINIKA 
P o l o a n l c z o - G l n e k o l o f l k i n a 

D-ra m e d . 

S. DRUEBINA 
1 6 - s o S i e r p n i a 1 5 - 1 7 , t e l . 5 3 . 1 0 

i | II k l a s a . 



.ILUSTROWANA REPUBLIKA .̂ 

STAN CZYNNY 
P O w y Banku Handlowego w Łodzi, Sp. 

STAN BIERNY n a d z i e ń 3 0 c z e r w c a 1927 r . 

3 

6 
7 

.8 
9 

10 

] I 

12 

13 
14 
15 
16 

17 
18 

Kasa i sumy do dyspozycji: 
a) gotówka w kasie 
b) pozostałość w Banku Polskim i w Poczt 

Kasie Oszczędn. 
Wnluty zagraniczne: 
a) banknoty i monety 
b) czeki i przekazy 
c) weksle zagraniczna 
Papiery wartościowe własne: 
a) pożyczki państwowe 
b) obltgbcje 
c) akcje 
Udziały i akcje w pfzedsiębiorst. Konsorcjalnych 
Papiery wartościowe ustawowego Kapitału zapas. 
a) państwowe 
b) inne * 
Skup kuponów i wylosowanych papierów wartość. 
Weksle zdyskontowane 
Weks e protestowane 
Pożyczki terminowe 
Rachunki bieżqce: zabezpieczone: 
1) pcp.erami wartościowetni 
2) towarami 
•>) w inny sposób 
4 ) niezabezpieczone 
Banki loro: > 
a) krajowe 
b) zagraniczne f 
Banki nostro: 
a) kr.jowe 
n ) zagraniczne 
Nieruchomości 
Ruchomości 
Koszty handlowe 
Sumy przechodnie 

Suma b i l a n s o w a 
Udzielone gwarancje 
Inkaso 

Razem 

427,949 

999,722 

87 

3 3 

757,037 
26,544 

60 
31 

3.899 
317,607 
208.639 

29.914 44 

222,55328 
894 733 72 

11,504,48986 
6.459 50 

4,017 
76 

76| 
52| 

474,712 
424,860 

43 
88! 

1,427,672)20 

783,581 

530,1 
1,938] 

91 

46J46 
97 

29,914 
570 

7,234,600 
27,330 21 
2 , 9 0 0 -

44 
66 
40 

12,628,23636 

4,094 28 

899,573 31 
4,471,31204 

60,172:09 
909.826 
544.297 

.'9 556.167 07 
630 802,50 

11,447.10830 
41,634077187 

Kapitały własne: 
a) zakładowy 
b) zapasowy 

Wkłady: 
a ) terminowe, w tem ponad 3 mies. 
b) a vista 
c) salda kredytowe rachunków bieżących 

Redyskonto weksli w Banku Polskim 
Banki loro: 

a) krajowe 
b) zagraniczne 

Banki nostro: 
a) krajowe 
b) zagraniczne 

Przekazy na Bank 
Kasa Przezorności 
Procenty i prowizje 
Rachunki oddziałów 
Sumy przechodnie 
Dywidenda niepodniesiona 
Zyski z lat ubiegłych 

S u m a b i l a n s o w a 
Zobowiązania z tytułu udzielonych gwarancji 
Różni za inkaso 

1,000,0001-
30,000|-

5,175,500 
3,394,743 

21 
7o; 

5.061,828'69 

275,512 88] 
72.318'84 

41,229| 
9,315,854 

67 
98 

1,030,0001 

13.632,072 
1,569 178 

347,831 

9,357,084 
62,284 

231.737 
986.346[ 
109,317*32 

2,210,22828 
5,2111— 

14,874.48 

60 
66 

72 

65 
20 
61 
55 

29,556.167107 

630,80250 
11,447,108;30 
41.634 077(87 

MECHANICZNA FABRYKA 

P O Ń C Z O C H i PRZĘDZALNIA 

H e r c G r i i n b e r g 
Łódź, Zachodnia 70. 

TFLEFON Nr. 10-29. 

Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza 

O T T O G O L D A M M E R 
Kotlarnies miedziana I ż e l a z n a 

L6ÓŻ, tli. Kilińskiego 74 1 76. Tel«roa 12%o' S J S S * m s 
Specjalność: Maaayny | k o m p l e t n e uraadzanla dla 

BI&IiHIKdW, FARBIARIt, WrKDHCZAbNT DRUKARŃ. 
Suszarki b ę b n ó w poziome J pionowe, suszaria ramowe rófcu. ka*n&c*_ — . - ^ ^ 
« 7 I pTytcwe, kaJandry: filcowe i wodnTib*^ 
patentowymi Płytami, U * w o z a m i prasy <rlfadEw 
czarno-araUnowych, folusze, pralnice, J*r*«y, kadzę tarttmfcie. PmMmZ, 
wyżymaczki, krochmalkl, k r a p p m a t t ^ T ł o^i^^TfB^kSS^). Kafborrtzaeyłne maszyny dla sukna największej produkcji bez nhrrwircrweraa, wezatkie-
KO systemu maszyny i aparaty do dekatyzorwanła towaru, drapacafla do aowatów weł 
nianych 1 bawełnianych, maszyny do ikladaoła, mierzenia I aewtUuk* towarów. 
Maszyny do wykończania pluszu wełnianego i bawełnianego, włrówkt d a pralni, 
farbiarni 1 fabryk krochmalu. 

Kompletne urządzenia do prania w e lny, aparat y farbiarskie do Ustnego matarjala, 
przędzy | szpulek, suszarki szufladkowe, bębenkowe I owatowe (Trockentiaapein^ 
KrochmafM dla osnów i moików z przadzy w e t a b o e i bwaclutanrt I )ntewe|. 

B U D O W A D Ź W I G N I C I Ę Ż A R O W Y C H ! 
r \ 9 : ^ l ł n 9 M c m l e u ! M i i B u d o w a p e j d n l w s z e l k i c h r o z m i a r ó w 
U Z i a i T r a i l S m i S y j n y . w | O S n e | I n a j n o w s z y c h k o n s t n t k c j l . 

M E C H A N I C Z N A F A B R Y K A R Ę K A W I C Z E K 

racia 

MARKA FABRYCZNA 

OOOOOOOOOOOOOGO 

R a d z i e j e w s c y , Ł ó d ź 
u l . L i p o w a 4 , t e l . 4 2 - 5 6 . 

Poleca rękawiczki trykotowe, duńskie i półfedwabne. 
" ©000000* 

Fabryka wyrobów jedwabnych 
A R O L R E I S F E U D 

Ł ó d ź . P o ł u d n i o w a 6 7 . 

m 
i 

4—, 

1 i 

1 
Telefon 19-59,19-25. Telefon 19-59,19-25. 

g S e e ^ S o e o ^ ^ 



„ILUSTROWANA REPUBLIKA" 

Niniejszym podaję do wiadomości Sz. PP., iź reprezentuję na Polskę wszechświatowej sławy firmy francuskie: 

F e r r a n d A i n e , l ¥ B o n t b e l i a r d ( D o u b s ) 
na czółenKo tKacKie wszelkiego rodzaju precyzyjnego wykonania z wyborowego gatunku drzewa „CORNEL" ł 

E t a i b i i s s e m e n t ® «J. D e T a y r a c , L i l l e 
na pasy napędowe I bicze tKacKie (Schlagriemen), wypróbowanej dobroci. 

Artyftuły powyższych firm, jaKościowe bezkonkurencyjne są powszechnie używane na Zachodzie 
Europy ze względu na wysokoprocentową (bo sięgająca aż do 40 proc. oszczędność w produKcji.) 

Jednocześnie zwracam uwagą na artykuły tKacHo-techniczne wyrabiane w mojej fabryce, oraz pier
wszorzędny skład zaopatrzony w wielki wybór artykułów wchodzących w zakres tkactwa. 

Z poważaniem ES. R f l A R G O L I N f Fabryka wyrobów tkackich 
ŁÓDŹ, Piotrkowska 114-16. — Telefon 12-36 . 

9R 

Wfk 

FABRYKA 

„EMBDbD" 
Poleca na nadchodzący ^sezon 

bogaty wybór własnego 
wyrobu najmodniejszych 

Eli] l IMuimUHl 

M. BDRHSTEIH 
Łódź, 

telefon 2 5 - 2 1 

ul. Piotrkowska 40. 

PS 

2 

o 
r 

PO DŁUGOLETNIEJ PRZERWIE ZNANA POWSZECHNIE FIRMA 

A. NEBELSKI 
WZNAWIA PROWADZENIE 

ZAKŁADU MECHANICZNEGO 
przy ul. SIENKIEWICZA 59 (flaWJiei MlkCłaieWSKa) w Łodzi 
pr*yimuje zamówieniu na maszyny pończosznicze .SZTRYKOP" z wszelKiemi 
pomocniczeml aparatami. Render-thnstyny. CyNtutty do różnych masayn oraz 

wszelkie reperacje. 
Maazyny wykonane przez A. NIKBELSKIEGO znane st\ ze swej dobroci 

I solifłnoftcł, 

ił 

IE l 
I 

| Ł ó d ź 

I 
K S 

Piotrkowska 114 

NADESZŁY NAJNOWSZE WZORY 

materiałów angielskich 
UBRANIOWE 

ULSTROWE oraz 
na PALTA ZIMOWE, 

— F I R M i ~ 

Pendle & Rivett, Ltd. London, 

Burberrys, Ltd. London, 

Dormenil Freres, London 

E N G L I S H 

Egzystuje od roKu 1898. 

Pierwsza Mechaniczna Fabryka szczotek i pędzli 

KAROL FRE1DAHG 
Łódź, ul. PiotrKowsKa 131 

T e l e f o n 2 3 - 8 5 . 

Wyhonywa wszelkie zamówienia dla iJjtkfl 
specjalność: 

dla wszelkiego rodzaju 
przemysłu 
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Wytwórnia 

l i p Elektrycznych 
Dawniej 

i Ji l l ta 
Sp. Akc. , 

M D Ź , ul. KOPERNIKA Kr. 56, Tel. 1 1 - 7 7 . 
Przedmiot produkcji; S i l n ik i e l e k t r y c z n e na prąd 
zmienny 3 fazowy o mocy od 0.75 K. M. do 30 KM. 

T r a n s f o r m a t o r y suche i olejowe do mocy 
— 500 K. V. A. dla napięć do 6.000 Volt. — 

Naprawa 
maszyn 

i aparatów 
elektrycznych. 

Towarzystwo 

i 

J. A. GR0SLAJT" 
Spółka Akcyjna. 

Łódź, Piotrkowska 211. 
Telefony: M 5-25, 12-25, 20-25, 26-25. 

Bortota Spmiit 
Wyrobów 

Z. Z . P . S c h e l b l e r i G r o h m a n 
S p . Akc. S. R o s e n b l a t t . 
G a m p e i A l b r e c h t . 

Żądajcie wszędzie 
tylko obcasy gumowe 

mim 93 
Dzięki ostatnim udołkonaleniom, obcasy 

siimowe „GLOBUS" są najlepszymi i najtan-
>zymi wyiobaroi. 

Gwaruncja na 3 miesiące do każdej pary 
załączona. Zrób próbą a przekonasz się. 

Pierwuza Polska 
Fabryka Wyrobów Gumowych 

„GLOBUS" 
w Łodzi, ul. Piotrkowska 220, 

T e l e f o r y 7 - 0 6 I 3 2 - 6 0 . 
Opróbkownną pezpłatną ofertę wytyla-

my na żądanie. 
N a g r o d z o n e n a W y s t a w i e P a r y ż a 1 9 2 7 r. Z ł o t y m m e d a l e m . 

Hurtowy skład 
wyrobów włókienniczych 

DANIEL 

B E R K O W I C 

u l . P i o i r k o w s 
(Dom własny) 

Egzystuje od roku 1897. 

T e l e f o n N r . 2 4 - 8 2 . 
i 

O T T O N W I H A N 
ul. BILIŃSKIEGO 121. ŁÓDt TELEFON Nr. 6-93. 

M E T A L E : 

STAL: 

Poleca: 
Cyna w blokach i prętach, 
Metale białe łożyskowe „Torpedo" o gwar. zaw, 
Ołów. Aluminium. Blacha. Drut. 
Pręty m o s . (okrągłe, sześciokątne i t. p.) 
Stal spawaina, narzędziowa i szybkotnąca wszelkiego 
rodzaju. — Blacha stalowa we wszystkich gatunkach. 
Stal t a ś m o w a . — Odlewy stalowe i manganowe. 
Drut że l . c iągn. I żarzony o r a z o c y b k o w a n y . 

N a r z ę d z i a d o o b r ó b k i d r z e w a i m e t a l i . 

P r z e d s t a w i c i e l s t w o 

Mechaniczna Fabryka Pończoch 
P.MARGUUES i U t W M A I ł 

ul . P o ł u d n i o w a 
TELEFON 32-09. 

Ł ó d ź , P i o t r o w s k a 1 0 7 . T e l e f o n y : 6 - 6 2 i 2 5 - 2 0 . 

Mechaniczna Fabryka Wyrobów Jerwabnych, Pó ł j edwabnych 
W s t ą ż k o w 9 c h oraz T a s i e m k o w y c h . 

L U S T R A 
toaletowe. stoja.ee i ręczne w oprawie niklowej, lustra ścienne, g 
tr,?ma. taclii niklowe z podwójnrm szkłem do włożenia robótek _^ 

oraz lustra i szkło Silifowune do mebli, budowli i t. p . %, iskar Kaiilerf CódsE, W ó l c z a ń s k a 1 0 9 , t e l . 3 0 - 0 S 
Szlificrnia szkła, podlcwnia luster, wytwór
nia ramek metalowych i niklarnia. Htirt-Dealt. 

I 

http://stoja.ee
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Towarzystwo Akcyjne Sukiennej Manufaktury 

Leonhardt, Woelker i Girbard 
w L O D Z I , u l . L e o n h a r d t a N r . 1, 

F a b r y k a s u k n a , p r a l n i a , c z e s a l n i a w e ł n y i c z e s a n k o w a p r z ę d z a l n i a . 

Istnieje od roku 1878. j Istnieje od roku 1878. 

W y r ó b c z y s t o - w e ł n i a n y c h t o w a r ó w . 
Z l o t y m e d a l n a w y s t a w i e w P a r y ż u w 1 9 0 0 r o k u . 

ROK ZAŁOŻENIA 1864 . 

F a b r y k a w y r o b ó w w e ł n i a n y c h 

R O L A E I S E R T A 
ROK ZAŁOŻENIA 1864 . S p . A I C C . W Ł O D Z I ROK ZAŁ02 

Wyrabia sukna i bostony damskie w tanich, średnich i wysokich 
gatunkach, jak również materjały na-palta i ubrania męskie. 

Skład i zarząd główny w Łodzi Piotrkowska 135, telefon 300 i 25-25. 
W& Bf Afk n i V * Warszawa: Nalewki 2a 

mmw ira, M n B*\ \\UW V • Lwów: Jagielońska 20-22 
Poznań: Pocztowa 5 
Gdańsk: Heiligegeistgasse 130 
Wilno: Zawalna 60. 

ODDDDDDODDDOODDDClODDDOnODDDCCinrji 

Mechaniczna 

Fabryka Pończoch 
p. f. „Tip-Top" 

I. fl. ftizenherg 

Łódź, ul. Lipowa Nr. i 

8 T e l e f . N r 2 3 - 6 3 i 2 3 - 6 2 , 

O000000000QC0000000000000000O000000^ _ 

Przemyśl Włókienniczy 

Ma I i i . U 
Łódź, 

u l ! ?iotrKowsKa 104. 
SKrzynKa pocztowa 231. 

Telefon Nr. 19-96. 

lnianej 
s u r o w e j , f a r b o w a n e j , b l i chowanej 

i m e r c e r y z o w a n e j 
do tkania, szycia i pończoch. 

S p r z e d a ż po cenach fabrycznych. 
Firma istnieje od roku 1900. 

A. Farber, Łódź 
ul. PiotrKowsKa 22. — Tel. 30-79. 

\m\ Piiiii R 

SPECJALNA FABRYKA ARMATUR 
ODLEWNIA riifTALI i WARSZTATY MEtHANltlliE 

Łódź, ul. KilinsKiego 87. 

WYKONYWA: 
Wszelkiego rodzaiu armaturę bronzową 

i żelazna do kotłów, maszyn parowych, wod
nych, i gazowych, z modeli własnych i nad
syłanych. 

Odlewy z mosiąd2u, bronzu fosforowego, 
białych metali i wszelkich stfcoow a 

Mechaniczna Fabryka 
tasiem, knotów do lamp, 
świec i sukna filtrowego 

Łódź, 
PIOTRKOWSKA 86. - Tel. 8-85. 

Adres te egraficzny „W1GO*. 

A B R Y K A P O Ń C Z O C H 

Aleksander Neumann i S-ka 
Łódź, Piotrkowska 83 . 

Towarzystwo Akcyjne Zgierskiej Fabryki Piaszyn 

JULIUSZA HOFFMANA w Zgierzu 
FabryWa i s t n i e j e o d 1 8 7 1 r. W o i e w ó d z t w o Ł ó d z k i e F » b r y U « I s t n i e j e o d 1 8 7 i r. 

Natfrodzona złotvmi medalami na wystawach w Niznim-Nowńo-
rodzie, Piotro^ródzie. Odessie, Brukseli, Częstochowie i Łodzi. 

Specjalność urządzenia najnowszych konstrukcji szarparni, 
przędzalni wełny, sztucznej wełny i wigonji oni wykonczalm 

WŁASNA ODLEWNIA ŻELAZA. 
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Mechaniczna fabryka wyrobów pończoszniczych 

„ O S N O U I I C Z A N K A " , — „ K A M " i „bUSNOUNEZAHKA" 

E R . L I P M A N , M D Ł fbSS&g* " 
WYROBY N A J P R Z E D N I E J S Z E G O GATUNKU. 

mm\ mm\ -

m • • 

• ' I 
I I 

M A N U F A K T U R A T A S I E M i K O R O N 

I . B I A L E R Mi, Kilińskiego 102, telefon 4-86. 
wyrabia koronki niciane, festony do bielizny, tasiemki i wszelkiego rodzaju tkaniny wązkie. 

• J l l l l M I M I l U m i l U I I H I I I 

F A B R Y K A 

wyrobów wełnianych 
i chustek 

I Karol Nippe | 
u l . Z a c h o d n i a JVa 59 

Telefon 35-00 Telefon 35-00 

I I I M I I M I I I I W I H N H 

F a b r y k a P l u s z u 
fconlipgo, meiioBjap i lamta 

UHL Krywin i S-ka 
sp. z ogr. odp . 

Ł ó d ź . 

ul. PIOTRKOWSKA 44 
T E L E F O N Nr. 11-99. 

! HENRYK WAGNER Spadkobiercy1 

Fabryka Przyborów Tkackich i Maszyn 

I 

9 

I 
V . 

M 

Łódź, ul. Przejazd Nr. 10 Tel Z6-6B. 
R A C H U N K I B I E Ż 4 C E 1 

w B a n k u G o i o o d a r s t w a K r a j o w e g o 
n B a n k u H a n d l o w o - P r a e m y a l o w y m w Ł o d z i 

K o n t o c z e k o w e P . K. O. Na 6 2 , 7 8 7 

R o k z a ł o ż e n i a 1 8 4 9 . R o k z a ł o ż e n i a 1 8 4 9 . 

Maszyny Żakardowe d o k r o s i e n m e c h a n i c z n y c h i r ę c z n y c h w s z e l k i c h p o d z i a ł ó w . 
Maszyny Nicielnicowe d la g ó r n e g o i d o l n e g o p r z e s m y k u oraz dia g ó r n e g o p r z e s m y k u 
Maszyny Klawiaturowe na p o d z i a ł g m b y I d r o b n y wiedeński. 
Płochy w o b s a d z i e s m o ł o w e j i z a t a p i a n e w c y n i e 
Grzebienie Ekspansyjne d o k r o c h m a l e k I d o s n o w a r e k . 
Nicień Ice o r a z ) d r u c i a n e , b a w e ł n i a n e , l n i a n e z o c z k a m i 
_ \ s t a l o w e m i i M E T A N E M , ORAZ o r y g I I A L N E 
Zespoły Niclemcowe ) z e s p o f y K r o c h m a i a r e k „FAYOi i lT" . 

Wszelkie przybory tkackie stale na składzie. 

Własna walcownia drutu do płoch. 

l 

L: 

I 

LII"* 

Skład Mn i Mii 

I SZDiniE 

• ^ • 9 M 9 9 9 C 9 « > M 0 9 9 O 9 9 9 9 8 9 9 9 a 9 € » a ) 9 0 « e 8 A « 

Kompletne urządzenia sklepów 
1 warsztatów rzeźnlczych 

Łódź, ul Główna Nr 33 
— D O M W Ł A S N Y — 

Ł ó d ź , 

Piotrkowska Nr. 80. 
Telefon Nr. 8-52, 

i 
OOOOC£<XJOOGOOOOe0G0«>OOOO0OOOOOOOO^ 

i PÓŁLNIANYCH 

V . I ł l B H T E H F E b D I S-ka 
M, Piotrkowska Ib UL Telefon lk 31-21. 

S P E C J A L N O Ś Ć : 
Drel ichy, ro lety oraz damasty m a t e r a c o w e 
w s y p y p o ś c i e l o w e , kapy • d e s e n l o w o p ikowe , 
rypsy bawełn iane I jedwabne w naj lepszych 

gatunkach. 

K o l o r y t r w a ł e . 
OOOOOOOOOOOOOGO^ 

różnych Ścierek, waty. odpadków 
do czyszczenia maszyn oraz 

Ł ó d ź ; 
Sienkiewicza 163 

Brzeźna 3-5. 
Telefon Nr. 7-38 i 56-45. 

w e e e s e e e e e o o i t e » e e e e * • 

1 mmi innu iiiiim 
„Satelit" 
Łódź, Wólczańska 168. 

Tel. 48-29. 

| SPECJALNOŚĆ: Obłożenie gumą wa
łów, ból oraz wszelkie gumowe 

wyroby techniczne. 


